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LUCHA ANTICOMUNISTA
EN TERRENO ECONOMICO

El desarrollo de los aconteci
mientos durante el último lustro 
ha demostrado que el comu
nismo inlcrnatioiial busca la 
dominación del mundo por to
dos los medidos a su alcance. 
Siendo la doctrina del comu
nismo netamente materialista, 
la acción en el campo económico 
forma una parte muy impor
tante de su campaña. En efecto, 
cuanto peor es la situación eco
nómica en un pais determinado, 
tanto mejores se presentan las 
posibilidades con que cuenta el 
comunismo para aumentar 
allí el número de sus, simpati
zantes y colaboradores. Este 
fenómeno se explica fácilmente: 
la de]Tresión, la desocupación, 
la inflación, la escasez y enea- i 
recimiento de artículos de pri- i 
mera necesidad. afectan en \ 
primer término a la clase traba- I 
jadora y la clase media por lo j 
general, las más numerosas. En ¡ 
estas circunstancias, las sobicio- i 
nes radicales que ofrecen los! 
agitadores comunistas, “licúen- i 
tran amplia aceptación. Ante i 
las crecientes dificultades, po- ¡ 
eos reparan en que la finalidad 
de estas “soluciones”, basadas 
todas en mentiras, engaños, es
pejismos y promesas, es crear 
un malestar aún mayor para 
que, llegado el momento, se pue
da implantar un gobierno “sal
vador” de corte soviético.

Desgraciadamente, en muchos 
países todavía se com ate al ; 
comunismo en terreno político j 
é ideaologico, sin prestar mayor I 
atención al car?po econónpeo, 
donde el comunismo tiene dępo- 
'Oivítlijs' SUS Íni5y UÍ*fS 
de éxito.

La protección y fomento de la 
pequeña propiedad, abundancia 
y abaratamiento de artículos de 
primera necesidad, estabilidad 
financiera, elevación del nivel 
cultural y material del país, son 
factores que harían renunciar 
al comunismo a millares de sus 
actuales adherentes. En esta 
forma la lucha ulterior no sería 
más que una campaña de eli
minación de agitadores y agen
tes perfectamente identificables, 
los que, por si solos, dejarían de 
constituir una amenaza siempre 
latente para la seguridad de las 
naciones.

El Plan Marshall, el Punto 
40 del programa presidencial 
de Harry Traman, el desarro
llo de la Tercera Posición (justi
cial ismo) por el Presidente 
Perón y otras medidas similares 
puestas en práctica durante los 
últimos años, han contribuido a 
debilitar notablemente el moví 
miento comunista en toda Ame
rica y en la Europa Occidental. 
La reacción de Moscú, que no 
se ha hecho esperar, viene con
firmar la importancia que el co
munismo internacional atribuye 
a la lucha en el terreno econó
mico. ▼

UŽ SHORTHORN BULIŲ GAVO
$ 100.000

šiemetinėje gyvulininkystės paro
doje 11. 9. 50. Shorthorn veislės bu
lius čempionas varžytinėse parduotas 
už $ 100.000. Tokia pačia kaina per
nai tapo parduotas tos pačios veislės 
čempionas, bet 1925 metais pasiekė 
net 3 125.000. Tai rekordas nuo 1895 
metų — Argentinos gyvulininkystės 
parodų pradžios Buenos Aires žemės 
ūkio draugijos stadione Palermo.

Bendrai, šiemetinėje gyvulininkys
tės parodoje, įvykusioje Argentinos 
sostinėje, veislinių gyvulių kainos pa
siekė aukštų sumų.

Rugpiūčio 13 d. Aberdeen Angus 
veislės bulius čempionas varžytinėse 
tapo parduotas už $ 205.000. Kitas 
dvimetis veršis parduotas už 
$ 120.000, o karakulių veislės avinas 
parduotas už 8 20.000. Pastarojo kai
na skaitoma sumušusią visus pasauli
nius rekordus.

Staigus Karo Eigos Pasikeitimas Korėjoje
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Nepriklausomos Lietuvos j audimas v’Uzíwáósko.

Audringi Jungtinių Tautų Tariniai
KARINGA NUOTAIKA PENKTOJE 

JT KONFERENCIJOJE

Visuotina penktoji Jungtinių Tau
tų konferencija 19. 9. 50 JAV mies
te Flushing Meadows prasidėjo karin
goje nuotaikoje. Dalyvauja visų 59 
JT organizacijos atstovai. Programo
je 73 painiausi klausimai. Pirmą kar
tą Azijos problema eina pirmoje ei
lėje.

JT tikėjosi išsaugoti taiką bent 20 
metų, bet mėlyna ir balta JT vėlia
va apsupta karo rūkais.

Korėja, Kinija, Ispanija, Graikija, 
atominės bombos, Eritrėja, Rusija, Ita 
Uja, Balkanai, Palestina, „veto“ tei
sė, karo belaisviai ir dar 61 begali
niai susikomplikavęs klausimas visiš
kai nedvelkia taikos nuotaikomis.

GEORGE MARSHALL PASKIRTAS 
VIETON JOHNSONO

Rugpiūčio 12, 1950, pasitraukė Iš 
savo pareigų JAV karo ministeris, 
Louis Johnson. Savo pasitraukimą re
mia tuo, kad dėl nepasisekimų Korėjo 
je jį negailestingai kritikuoja opozi
cijos vadai.

Naujuoju JAV karo ministeriu pre
zidentas Trumanas pasigyrė generolą 
George Marshall, buvusį generalinio 
štabo viršininką II pasauliniame ka
re. Paskui jis buvo u. r. ministeriu.

VIŠINSKIS VADOVAUJA RUSŲ 
DELEGACIJAI

Rugsėjo 19 d. prasidėjusioje Jung
tinių Tautų konferencijoje rusų dele
gacijai vadovauja u. r. min. Andrėj 
Višinskį. Į Lake Success atskrido 
skaitlinga rusų delegacija su visu bū
riu patarėjų. Apart Jokūbo Maliko 
dalyvauja šie rusų ambasadoriai: Al. 
Paniuškin iš Vašingtono, G. N. Zaru- 
bin iš Londono ir kt.

Pavergtą Lietuvą rusai vadina So
vietų Sąjungos dalimi, bet nei vieno 
lietuvio neskiria į užsienius.

URUGVAJAUS IŠLAISVINTOJO 
MIRTIES MINĖJIMAS

Rugsėjo 23, 1950, sukanka lygiai 
100 metų nuo Urugvajaus Išlaisvinto
jo, generolo José Artigas mirties. Jis 
mirė 23. 9. 1850 ištrėmime, Paragva
jaus užkampyje Curuguati, sulaukęs 
85 m. amžiaus, Urugvajų terorizuo
jant diktatoriui Rodríguez do Fran
cia.

Dabar ne tik Urugvajus, bet visa 
demokratinė Amerika iškilmingai mi
ni Artigas mirties 100 metų sukaktį.

TRAUKINIO NELAIMĖJ ŽUVO 
32 JAV KARIAI

Prie Coshoctos JAV kareivius ga
benęs traukinys 11. 9. 50, susidūrė su 
lokomotivu Diesel. Nelaimės metu 
žuvo 32 kariai ir apie 100 sunkiai su
žeista.

— ARGENTINOS teatrališkų vei
kalų autorių draugijai 11. 9. 50. su
kako 40 metų.
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GEN. GEORGE MARSHALL, 
naujasis J. A. V. krašto apsaugos ml- 
nlsteris. Jo paskyrimą džiaugsmingai 
sutiko visas pasaulis, pažįstąs šį gar
sų strategą ir diplomatą iš jo vardo 

plano demokratinių šalių rėmimui.

SLA. Sporto Klūbo Asado Pietūs įvyks 
Susivienijimo L. A. Draugijos patalu se. Av. Gan Martin 5215, Lanus Oes
te — 1 de Jnnio, šį sekmadienį, r?'"ėjo • Septiembre 24, 1950, lygiai 
12 vai., PAVASARIO SUTIKIMO Bilietus pietums prašome įsigy
ti iš anksto, nes prie durų nebus 'varduodami. Jaunimas ir šeimynos 
kviečiama skaitlingai dalyvauti sn ?:ūsų sportininkais, nes pavakare 
Įvyks piknikas su šokiais. — I.. A. Sporto Klūbo Valdyba.
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UOŠVĖ I NAMUS - TYLOS NEBEBUS 
šią linksmą vieno veiksmo komediją SCENOS MYLĖTOJŲ BŪRELIS, vai
dins Lietuvių Klūbo salėje, Av. Boedo 737, Buenos Aires, SEKMADIENĮ, 
Spalių • Octubre 1, 1950, 17 vai. (5 v. p. p.). Vaidina režisierė B. K. 
Kerbelienė ir S. M. B. aktoriai: St. Stanaitis, R. Stanaitienė, Liucija Pa- 
liulonytė ir Algirdas Matukas. Po linksmos popiečio programos, įvyks 
bendri publikos šokiai. Visus kviečia skaitlingai dalyvauti —

Scenos Mylėtojų Būrelis.
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URUGVAJUS UŽIMA ŠVEICARIJOS
VIETĄ PASAULYJE

Nuo pradžios karo Korėjoje, t. y. 
per ne pilnus tris mėnesius laiko, dau
gybę aukso ir dolerių privatiški asme
nys perkėlė iš Šveicarijos Urugvajun, 
bijodami trečiojo pasaulinio karo iš- 
sivystimo. Per tą trumpą laiką Urug
vajun suplaukė apie 400 milijonų do
lerių.

Be to, Tarptautinis Rekonstrukci
jos Bankas paskolino Urugvajaus vy
riausybei 33 milijonus dolerių trans
porto ir kitiems tos mažytes šalies rei 
kalama.

Dėl pastoviai demokratinės Urugva
jaus vyriausybės politikos Montevideo 
nuolat vyksta tarptautiniai moksliniu 
kų ir kultūriniai kongresai. Ten yra 
centrai visos Amerikos vaikų globos 
instituto ir tarptautinės tremtinių glo 
bos organizacijos visai Pietų Ameri
kai.

Urugvajaus vyriausybė sako, kad 
metalo industrijos darbininkų strei
kas. vykstantis nuo liepos mėnesio 
yra nekonstitucinis, vienoK jį rėmu- 
sis generalinis streikas 12. 9. 50 praė
jo visiškai tvarkingai.

Urugvajaus valiuta taip pakilo, kad 
laisvoje rinkoje pereitą birželio mė
nesį doleris kaštavo 2.80 urugvajiškų 
pezų, o dabar tik 2.50.

— ANGLIJOS garsusis maršalas 
Jan Christians Smuts, sulaukęs 80 m. 
amžiaus, pereitą savaitę mirė savo re
zidencijoje, Pretoria.

— ITALIJA nusipirko 200.000 tonų 
kviečių iš Rusijos. (Rusijos darbinin
kai gali misti ir pelai?).

— VIENOS viskupija skelbia, būk 
Vengrijos Budapešto kalėjime mirė 
kardinolas Josef Mindszenty.

SĄJUNGININKAI ATSIĖMĖ 
KIMPO AERODROMĄ

Rugsėjo 15 ir 16 dienomis amerikie
čiai su savo sąjungininkais atsiėmė 
didžiausią Pietų Korėjos aerodromą 
Kimpo, esantį 16 kilometrų atstume 
nuo Pietų Korėjos sostinės Seul.

Kovos eina pietuose, kur amerikie
čiai atmušė įsiveržėlius nuo Pohang, 
Taegu ir Obangtyong, o šiaurėje, ne
toli 38 paralėlės, amerikiečiai įžengė 
šiauriečių okupuoton Pietų Korėjon iš 
abiejų pusiausalio pusių, dėdami pas
tangas atkirsti visą įsiveržėlių ka
riuomenę.

30 milijonų atsišaukimų amerikie
čiai išplatino okupuotoje ir šiaurės 
Korėjoje.

šiauriečių pranešimai sako, kad 
amerikiečiai bombarduoja šiaurės Ko
rėjos sostinę Pyongyang. Tie patys 
pranešimai skelbia, kad Korėjos kare 
žuvo apie 4.000 amerikiečių karių, 
(šiauriečių žuvo nepalyginamai dau
giau.).

Trečio karo mėnesio sukakties iš
vakarėse bolševikams pradėjo visiškai 
nesisekti, kadangi amerikečiai su sa
vo sąjungininkais puolė okupantus iš 
visų pusių.

RUSAI VODKA PAKEIČIA 
ROMU

Maskvos radio skelbia, kad centrali 
nėję Azijoje, Uzbekistane, įkurtas di
delis romo bravoras. Vieton vodkos, 
rusai žada gerti romą, gaminamą iš 
cukraus nendrių.

— BOLŠEVIKŲ atstovai Jungti
nių Tautų posėdžiuose 7. 9. 50. pavar
tojo „veto“ teisę Korėjos klausimu. 
Tai jau 44 kartus rusai panaudoja tą 
nedemokratišką priemonę, kad „pas
tatyti ant savo“.

ŠKOTIJOS ANGLIŲ KASYKLOJE 
ŽUVO 47 DARBININKAI

Škotijos anglių kasyklose prie New 
C'-anock 8. 9. 50, įvyko katastrofa.

\ny tapo užgriūti 128 darbininkai, 
laidelių pastangų pavyko išgelbėti 

«vi 47 žmonės Juytu. --------
-♦7 rilbiiSHLACrE,’ buvęs 

simpatizañtas, 16. 9. 50, pareiškė New 
Yorke, kad rusai tebedrumsčia pasau
lio rimtį šaltojo karo tęsimu. Walla- 
ce pataria Amerikai budėti ir turėt 
paruoštas atomines bombas...

— ARGENTINON 19. 9. 50 atvy
ko techniškas direktorius Prancūzijos 
atominės energijos komisariato, León 
Kowarski, kuris čia skaitys visą ei
lę paskaitų.

v

Švedijoj Komunistai Neteko 33 Vietų
VISUOTINI BALSAVIMU STOCKHOLMO DAREO ŽMONĖS 

DAVINIAI TEISINGAI PASISAKĖ

Švedijos savivaldybių ir miestų rin
kimai nušlavė reakcininkus. 1946 m. 
parlamente iš 1,444 atstovų 62 vietos 
priklausė komunistams, o šio mėnesio 
rinkimuose jie nustojo 33 vietų, vos 
tegaudami 29.

Dabar socialdemokratai laimėjo dar 
80 vietų daugiau, pasiekdami 744 ats
tovų; Liberalai gavo 330 vietų, taigi 
jų tastovų skaičius podidėjo 103; Kon 
servatoriai išsirinko 123, taigi nustojo 
62; žemvaldžiai išsirinko 218, nusto
dami 21.

Komunistai, kaipo didžiausi darbo 
žmonių priespaudos ir išnaudojimo ša
lininkai, Švedijoje nustojo daugiau 
pusės turėtų vietų parlamente, suda
romame savivaldybių ir miestų išrink
tų žmonių.

GEN. DOUGLAS MAC ARTHUR, 
amerikietis, vyriausias Jungtinių Tau
tų kariuomenės vadas Korėjoje. Iš 
59 JT narių, 53 jau prisidėjo prie de 
mokratijos jėgų, einančių su JT vėlia
va kovon prieš Pietų Korėjon įsiver

žusius bolševikus.

JUNGTINIŲ TAUTŲ LAIVAI 
UOSTE INCHON

Po 30 dienų karo Korėjoje Jungti
nių Tautų kariuomenės vyriausias va
das, generolas Douglas Mac Arthur, 
norėjo apsupti priešą, bet prisėjus 
reikalui pirmą raitelių diviziją perkel
ti į pirmąsias fronto linijas, jo pla
nas susitrugdė.

Tardamasis su Jungtinių Tautų ge
neralinio štabo nariais per 45 minu
tes visus įtikino Mac Arthur, kad bū
tinai reikalinga priešą pulti iš užpa
kalio, nes tatai greičiau priartins per
galę ir sutaupys bent 100.000 karių gy 
vybes.

Mac Arthur’o planas įvykintas rug
sėjo 15 ir 16 dienomis. Vien iš Gel
tonųjų Jūrų pusės 261 Jungtinių tau
tų laivas, karo aviacijos apsaugoj, pri 
plaukė Inchon uostą rugsėjo 15. In- 
chon’e iškelta Jungtinių Tautų karo 
jėga tuoj atsiėmė svarbiausią aerod
romą Kimpo, esantį prie Pietų Korė
jos sostinės Seul ir visu smarkumu 
pliekia įsiveržėlius užnugaryje.

Neskaitant tą pačią dieną ir rugsė- 
16 iš Japonijos Jūrų pusės atvykusius 
Jungtinių Tautų laivus link Pietų Ko
rėjos uostų, Inchon paėmime dalyva 
vo 261 laivas: 194 Jungtinių Ameri
kos Valstybių, 12 Anglijos laivų, 3 
Kanados, 2 Australijos, 2 Naujosios 
Zelandijos, 1 Prancūzijos, 15 Pietų 
Korėjos ir 32 amerikiečių laivai, skir
ti Japonijos paramai, kurių įgula ja
poniška.

Bombordavimo eskadra, susidedan
ti iš 2 snnkh] JAV kreiserių, dviejų 
lengvų Anglijos kreiserių ir 6 JAV 
naikintuvų Inchon uostan įplaukė pir
miausia. Po dviejų dienų bombordavl 
mo tapo nutildytos bolševikų kanuo- 
lės.

Išlipus iš laivų Jungtinių Tautų ka
riuomenei, susidarė keli frontai Pietų 
Korėjoje. Ir visuose frontuose laimi 
demokratija, nugalėdama nepriklauso- 
mon Pietų Korėjon įsiveržusią bolševi 
kiško imperializmo kariuomenę.

Pietų Korėjoj'sostinėn Seul J. T. 
kariuomenė įėjo. žli 9. 50.I B

— KORĖJO JV laintnt Jungtinėms

pAralalę 38/>kada$? nūč Kbrėjos 
Vladivostokas /tik 3i kilometrų.

i
— KORĖJOS srityje lachon Jung

tinių Tautų kariai rado rusiškus gink 
lų sandėlius ir Rusijoje 1950 metais 
gamintus ir Korėjon atsiųstus medika
mentus.

— J. A. V. prezidentas Trumanas 
tvirtina, kad rusai turi paruoštas ato
mines bombas Amerikos bombardavi
mui.

Švedijos parlamento rinkimuose pe
reitą savaitę didžiumą balsų gavo dar 
bo žmonių atstovai.

Vien Stockholme už socialdemokra
tų kandidatus paduota 180.090 balsų, 
laimint 44 vietas. Už liberalų kandi
datus balsavo 137.109 balsuotojas, lai
mint 37 atstovus. Konservatoriai ga
vo 65.382 balsus, laimėdami 14 vietų. 
Komunistai iki šiol turėjo 17 atstovų, 
bet darbo žmonės jau taip gerai pa
žino tuos „svieto lygintojus“, kad už 
juos balsavo tik 32.221, išrinkdami 
vos 5 atstovus ir pralaimėdami 12 ats 
tovų.

Abejuose Švedijos atstovų rūmuose 
dabar didžiumą turi socialdemokra
tai.

— ŠVEDIJOS vyriausybė pareika
lavo, kad du Sovietų ambasados na
riai būtų Maskvos atšaukti iš Švedi
jos, nes jiedu sugauti landžiojant Į 
karinių sustiprinimų sritis.

LIETUVOS BYLAI REIKIA 
DOKUMENTŲ

Amerikos Lietuviu Tarybos Infor- 
•racijos Centras kreipiasi į lietuvius 
tremtinius ir prašo atsiusti uotarizuo- 
tus (no priesaika) pareiškimus (ketu
riuose egz.) apie asmeniškai patirtus 
arba matytus bei žinomus komunistų 
nerrekiojimur, kančias, trėmimus, ž”.- 
dvr.ms. Pareiškimai gali būti s’ira 
šyti įvairiomis kalbomis, bet būtinai 
notaro patvirtinti. Esant reikalui, to
kius pareiškimus, „A. L. Balso“ Re
dakcija, pagelbės išversti į anglų k. 
ši medžiaga reikalinga Lietuvos by
los dokumentacijai. Raštus siųsti: 
Lithuaniain Information Center, 233 
Broadway (Room 3012), New York 
17, N .Y., U . S. A.

— BUENOS AIRES teatre Colón 
duoda baleto spektaklius Paryžiaus 
operos baletas, atvykęs Argentinon 
12. 9. 50, Sergio Lifar vadovybėje.

Visi Lietuviai Sutinka PAVASARĮ RUGSĖJO - SEPTIEMBRE 23 D., 1950, Lietuvių Klūbo salėje, Av. Boedo 737
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IŠSIGIMĘS BOLŠEVIZMAS 
GARBINA KRAUGERIUS

PASAULIUI ĮSITIKINUS — 
ŽUVO BEREIKALINGA BAIMĖ

„Keleivis“ ruso, kaip dabartį- 
niui Maskvos ponai garbina Suvo
rovą:

„Prieš 150 metų mirė Rusijos carie- 
nės Katrės II laikų svarbiausiųjų plė
šikiškųjų Rusijos karo žygių vadas, 
generolas Suvorovas. Carų laikais š 
generolą, kad ir aukštindavo, bet su 
saiku, nors carai ir dvarininkai tu
rėjo jam būti dėkingi už Pugačevo 
maišto likvidavimą. Tačiau carų ge
nerolų garbinimas komunistinėj Rusi
joj Jau pasiekė aukščiausią laipsnį.

d. triukš- 
paminėta

to tos valstybės nes- 
buvo aišku ir be pa
jos stengiasi pasilikti 
saldžios, nei perdaug

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
VILNIUN BUVO SUGABENTI 

DAINININKAI
MINISTERIS B. K BALUTIS 

DAUG DIRBA
LIETUVOS LAIVYNO PAJAMOS 

„KRAUJAMOS Į BANKĄ“
AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 

TREMTINIAI

„štai šių metų gegužės 18 
minga! visoj Rusijoj buvo 
generalisimo Suvorovo 150 metų mir
ties sukaktis. Pagal „Latvjų Žinąs“ 
(išeina Stockholme) informacijas, gir
dėtas iš Rygos per radiją, tos iškilmės 
vyko visoj Rusijoj ir baudžiavinės 
Rusijos generolo garbinimams nebuvo 
ribų. Pavyzdžiui, kad ir Rygos radio
fonas, gegužės 18 d. savo programą 
pradėjo tokios temos paskaita: 
„Didysis rusų tautos kariautojas Suvo 
rovas“. Radijo paskaitos apie Suvo
rovą tęsėsi visą dieną.

„Visuose muziejuose jau įtaisyti ge
nerolo Suvorovo raudonieji 
liai“ (sovietiškieji kampeliai 
ikonas — Red.).

kampe- 
atstoja

Tu 
tuoja 
ma:

proga „Naujienos“ konsta-

Grasinimais ir šantažu Maskva tiek 
buvo paveikusi silpnesnes valstybes, 
kad jos, kiek rimtesnei krizei susi
darius, bijodavusi savo nusistatymą 
pareikšti. Ir tai visai suprantama: 
akivaizdoje paskutiniųjų kelių metų 
įvykių jos buvo bepradedančlos įsiti
kinti, jog geriau, lyg pelei po šluo
ta tupėti, negu smerkti Maskvą už 
jos agresingus žygius, — rašo „Nau
jienos“ ir sako:

Tiesa, viešai 
kelbė. Tačiau 
sisakymų, kad 
„nei perdaug
karčios“, kad vieni jų nenurytų, o kl 
ti — neišspiautų. Tik viena Jugos
lavija drįso viešai pasakyti, kad ji 
saugumo taryboje balsavo prieš siūlo
mas priemones raudonųjų valdomai 
pietų Korėjai suvaldyti todėl, kad bi
jojusi Maskvos. Girdi, santykiai su 
Maskva jau ir taip įtempti, tad dar 
labiau bloginti juos pavojinga.

Saugumo taryboje nuo balsavimo su 
silaikė Indija ir Egiptas. Nėra abe
jonės, kad nuo balsavimo tas valsty
bes sulaikė baimė, — baimė, kad ir 
jų atžvilgiu Maskva nepradėtų nau
doti šantažo ar net rimtesnių repre
sijų.

Tų valstybių elgsena visai supran
tama: 
tokius 
laukti 
tikros,
Stalinas pasimos jas sutvarkyti. Ta
čiau tą „ant tvoros sėdėjimo“ padėtį 
pakeitė Amerikos griežtas nusistaty
mas Korėjos atžvilgiu. Laisvasis pa
saulis įsitikino, kad Amerika paga
liau nusistatė pastoti kelią Maskvos 
ekspansijai ir terorizavimui silpnes
niųjų

Kai 
toliau 
visus
šinti, tai pasikeitė ir sėdėjimo ant tvo 
ros nusistatymas. Indija jau pasi
sakė, kad ji remia Amerikos rezoliu
ciją ir jos siūlomas sankcijas prieš 
šiaurės Korėją. Turimomis žinioMis, 
panašiai rengiasi pasielgti ir Eg^Sh 
T.uo atveju saugumo taryboje is^'.i’.: 
nįiolįkg^jMUaj^^rezi

jos bijosi rizikuoti, darydamos 
žygius, dėl kurių galėjo susi- 

keršto iš Maskvos.
kad kas nors jas užtars, jei

Jos nebuvo

Įdomi 
munizmo charakteristika, 
išsigimė!

Savo valdžios pradžioje bolševikai 
garbino tuos praeities didvyrius, ku
rie kovojo prie carus, bajorus, kapi
talistus ir armijos generolus. Kas 
smarkiau ir žiauriau prieš juos kovo
jo, tas buvo bolševikų akyse didesnis 
herojus.

Į didvyrius, net „proletarijato va
dus“ buvo pakelį viršuje paminėta- 
sai Emeljan PughčeT,. (išt. Pugačov)

šių dienų bolševikiškojo ko- 
Kaip jisai

valstybių.
pranyko baimė, jog Maskva ir 
galės savivaliauti ir terorizuoti 
tuos, kurie drįsta jai pasiprie-

sai Emeljan Pughčer 
ir Stenka Razin? j

Antrasis burt/ PovJ
„pasMho'

!gyje plėšikas, 
^^Dirmasis —

ĮCi

«11.» ’> ■‘“"'«■“•Y”
sukelti baudžiJininkt® prieš dvarinin 
kus (Pugačevas mokę juos deginti 
dvarus, žudyti jų savininkus ir plėš
ti jų turtą: „Grab faegrablennoje! “, 
kaip vėliau sakė bolševikų tėvas Le
ninas).

Pugačevui ir Razinui sovietų val
džia, po 1917 m. spalio perversmo, sta
tė pamiklus miestų aikštėse. Jie 
buvo laikomi komunizmo pranokėjais 
ir lyginami kuone su Marksu bei En
gelsu!

O dabar?
Dabar bolševikai garbina gen. Su

vorovą, kuris Pugačevo maištą numal
šino ir to maišto vadą atidavė į bu- 

rankas, kad jį pakartų. (Tas 
„pasižymėjo* ‘

ūsa-dt^^^^JŪS^Tfrieš 
ko’tarybos posėdžiuose dalyvauti).

Kai laisvosios valstybės įsitikina, 
kad jos nebus terorizuojamos, tai pra
nyksta ir baimė savo nusistatymą 
reikšti.

DANIJOS LIETUVIAI PAS 
JAV AMBASADORIŲ

Lietuvių Kelias“ rašo:

pa-

Ko-

delio 
pats generolas, beje, 
paskutinio lenkų sukilimo sutramdy
mu ir pasibaisėtina skerdyne Varšu
voje, kai ji buvo paimta šturmu.)

Stalinas garbina Suvorovą ir pats 
pasiėmė jo titulą „Generalissimus“, 
t.y. visų generolų generolas. Garbina 
caro tarną ir bajorijos gynėją.

Bet šitą šarlataną apakusieji fana
tikai laiko vyresniuoju „komunizmo“ 
mokytoju pasaulyje ir darbo žmonių 
vadu!

JAV pasiuntinys Danijoje iš 
penhagos praneša, kad pas jį lankėsi 
lietuvių, latvių ir estų tremtinių Da
nijoje atstovai ir jam pareiškė, kad 
visi pabaltiečiai vyrai nuo 18 iki 35 
metų sutinka stoti JAV kariuomenėn 
savanoriais ir vykti Korėjon kovoti 
su komunistais. Ambasadorius jiems 
pareiškęs, jog neturįs JAV vyriausy
bės potvarkio, kuris leistų jam šiuo 
metu įkūnyti pabaltiečių pageidavi
mą.

Lietuvišką knygą ne
daug teturime, jos

ŽARIJŲ ŽARSTYMAS
SVETIMOMIS RANKOMIS

gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!

žarijų svetimomis rankomis graibs
tymo istorija yra labai šena. Ji prasi 
dėjo dar urvinio žmogaus gadynėje, 
kai žmogus atrado ugnį, griebė žari
ją savo nuosavomis rankomis ir nagus 
nusvilino. O kadangi joks save ger
biąs žmogus, net urvinis, nuosavų na
gų nusvilinti nenori, tai jis ir svilina 
svetimas rankas.

šiandien šią pagrindinę svetimomis 
rankomis žarijų graibstymo taisyklę 
priminė Kremlius, kuris sau naujų 
laimėjimų graibstosi korėnų ir kinų 
rankomis, o ryt į ugnį jau kiš lenkų, 
čekų, bulgarų, rumunų, vengrų ir vo
kiečių rankas. Tačiau mes lietuviai ir 
ant savo kailio patyrėme, kaip Krem
lius užgrobė Lietuvą Hitlerio ranko
mis.

Tačiau ne vienas Kremlius yra šios 
srities specialistas. Lenkija savo me
tu taip pat puikiai mokėjo pagrobti 
Vilnių Želigovskio rankomis, o dabar 
pati rusų pagrobta vis 
kaip ateityje, nuo rusų 
susirasti rankas, kurios 
nūs agrobstyti galėtų.

Bet ir savo istorijoje
rime ir praeityje ir dabartyje. Apie 
tai, kieno rankomis valdžios žarijas 
buvo sugrobstę tautininkai ir kaip na 
gus nusvilo tie, kurie tas žarijas grie
bė, Jau pamiršome. Tik štai ir vėl 
kartas nuo karto pasklinda žinios, 
kad kai kas ir vėl norėtų pirmavimo 
žarijas sugrobstyti Kybartų akto ran
komis. Gal ir sugrobstytų, jei nebi
jotų rankų nusvilinti, — rašo „Lietu
vių Kelias“.

LIETUVIŲ KELIAS 
tautiniai - demokratinės - liberalinės 
krypties savaitraštis, leidžiamas Jung 
tinėse Amerikos Valstybėse, pastaruo
ju metu techniškai persitvarkė, įsigi
jo nuosavą spaustuvę ir patobulino 
turinį. Iki šiol Išleista 17 numerių. 
Sutelkta gražus būrys bendradarbių. 
Laikraštį leidžia Dr. M. M. Devenís 
ir B - vė, redaguoja žurnalistas Hen
rikas Biazas. Metinė prenumerata 

užsieniuose 5 dol.
Naujas redakcijos ir administra

cijos adresas: 
Lietuvių Kelias, 

Northfield Road, P. O. 
Box 86, Watertown, Oonn., 

U. S. A. L. š.

UžSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“

dar dairosi, 
atsipalaidojus, 
ir vėl kalmy-

pavyzdžių tu-

„Keleivis“ yra įdomiausiai ir pla
čiausia skaitomas lietuvių savait
raštis; Jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuvių. Gau
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:

„KELEIVI S“, 
636 Broadway, So., Boston, Maas. 

U. 8. A

Pinigus iš Argentinos galima sių
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

Lietuvos okupantų propagandoje 
skelbiama, kad liepos mėnesio 22 ir 
23 dienomis, 1950 m., Vilniuje Įvyko 
dainų diena, kurioje dalyvavo 25.000 
dainininkų, šokėjų ir muzikantų. Lie 
tuvių chorams vadovavo Dvarionas, 
Motiekaitis, Karosas, Kaveckas ir 
švedas. Baletui — Lingis.

Patys propagandistai pripažįsta, 
kad lietuvių liaudies dainos keitėsi su 
rusų, ukrainiečių, baltarusių, latvių ir 
estų dainomis. Buvo atvežti gruzinai, 
tadžikai, kazokai... Lietuvos okupa
cijos dešimtmečiui atžymėti,, iš visur 
sugabenti chorai, mokyklų mokiniai ir 
šokėjai su muzikantais toli gražu ne
atstovavo lietuvių liaudies valios, bet 
pildė okupantų diktavimą, nes, didžiu 
moje, turėjo dainuoti apie Staliną.

ši dirbtinė dainų šventė buvo pana
ši į vaikų šokį ant motinos kapo.

Joje nebuvo tos draugingos lietuvių 
jaunimo nuotaikos, kokia viešpatauda 
vo Dainų Dienų progomis Nepriklau
somoje Lietuvoje.

Okupantų propogandai panaudoti 
dalyviai nei saviems užsieniuose netu
ri teisės nieko parašyti, nes už juos 
kalba aukštieji ponai, tarnaujanti oku 
pantams.

Lietuvos Pasiuntinybė Londone vei
kia kaip ir prieš karą. Jos konsula- 
rinls skyrius išduoda pasus ir kitus 
dokumentus. Juos gauna 6.000 lietu
vių tremtinių, atvykusių Anglijon, o 
taipgi aprūpinami dokumentais Skan
dinavijos šalių, Prancūzijos, Olandi
jos, Belgijos ir Liuksemburgo lietu
viai.

Ministcris adv. Bronius K Balu
tis tikrai daug veikia Lietuvos lais
vės kovoje. Jis asmeniškai atlieka 
daug paprastų raštinės darbų, nes tu
ri tik vieną padėjėją, p. Ballcką. 
Prieš karą Pasiuntinybės 
sudarė 20 žmonių.

Min. Balučio adresas: 
Legation, 17 Essex Vilias, 
8, Gran Bretaña.

personalą

Lithuanlan
London W.

VISA LIETUVA SUSKIRSTYTA 
„OBLASTIMIS“

LIETUVIŲ RAŠYTOJU KLÜBAS 
ČIKAGOJE

Sovietų Rusijos suskirstymo siste
ma 20. 6 .50 pritaikyta ir okupuotai 
Lietuvai, 
darytos 4 
87 rajonai

Lietuvos 
čių teisės, 
simu, Lietuvos gyventojai apsupti ru
siškų šnipų ir rusiškų valdininkų tink 
lais. Oblastys, gubernijos arba apy
gardos yra šios:

Panaikinti apskričiai, o pa 
„oblastys“ (gubernijos) ir 
su sovietinėmis jačeikomis. 
miestams atimtos apskri- 

o agitacinių rajonų privei-

„Tremtis“ 2 Nr. paskelbė žinią, 
kad nuo kapituliacijos dienų Hambur
go uoste stovėjo du didžiausi Nemu
no upės keleiviniai garlaiviai — „Li- 

, tuanica“ ir „Balanda“, kurie, kaip 
žinome, buvo Baltijos Loydo bendro
vės nuosavybė. Visos tos bendrovės 
akcininkų — dabar tremtinių pastan
gos išgauti tuos laivus savo nuosavy
bėn nuėjo niekais, nes britai nesuti
ko juos grąžinti. Susirado ir daugiau 
laivų — baidokai „Rimgaila“, „ūd
ra“, „Lapė“.

šie laivai buvo pergabenti į Reino 
upę, kur jie dabar plaukioja, uždirb
dami per mėnesį apie 1,500 DM. šie 
nuomos pinigai kraunami j banką de
pozitai!, nes tikro savininko nėra. Kai 
atsiras tikrasis savininkas, tada ir šie 
pinigai būsią perduoti jam.

Apgailėtina, kad nė vienas lietuvis 
tremtinis jūrininkas negavo Lietuvos 
laivuose tarnybos. Tenka laukti, kad 
mūsų diplomatinės ir bendruomenės 
organizacijos padės daugiau pastan
gų šiuos laivus sugrąžinti lietuviams.

JAU PATI RUSU SPAUDA 
PRISIPAŽĮSTA

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
steigiamasis susirinkimas, ku- 
buvo plačiai išdiskutuotas šio 
pobūdis, tikslai, darbo metodai,

Vilniaus apygarda
Liepos 1 dieną, 1950 m., Čikagoje 

įvyko 
Klubo 
riame 
klubo
kiti organizaciniai uždaviniai bei sie
kiai.

Po plačių diskusijų buvo išrinkta L. 
R. D. Klubo valdyba šio sąstato: pir
mininkas .p Ben. Babrauskas, sekre
torius Ant. Rūkas ir iždininkas p. A. 
Katiliškis. Į Revizijos Komisiją iš
rinkta: p. P. Orintaitė - Janutienė 
ir p. A. Valentinas.

Į ją įeina Vilniaus miestas ir šie 
rajonai: Anykščių, Daugų, Druskiniu 
kų, Dūkšto, Dusėtų, Eišiškių, Igna
linos, Kovarsko, Malėtų, Nemenčinės, 
Naujosios Vilnios, Pabradės, Smėlių, 
(centras — Ukmergėj), 
Švenčionėlių, Švenčionių, 
Trakų, Ukmergės, Utenos, 
Vievio, Vilniaus ir Zarasų.

Šalčininkų, 
Širvintų, 
Varėnos,

„Biurokratiškai darbo žmonių 
šio reikalai tvarkomi Kaune. 
Lampėdžiai ir Kačerginė yra mėgsta
miausios daugelio kauniečių poilsio 
vietos, tačiau miesto vykdomasis ko
mitetas nesirūpina jų sutvarkymu. 
Paplūdymiuose nėra kur nusirengti, 
nėra gelbėjimo valčių ir kitų priemo
nių. Parkai niekada nevalomi, pri
šiukšlinti“. (Tiesa, VI.4).

Druskininkų kurortas. „Vienintėlė 
Druskininkuose pramoga — tai kinas. 
Elektros srovė tokia silpna, kad jos 
negalima panaudoti eilėje gydymo pro 
cesų, neveikia rentgenas. Panašūs 
nesklandumai pasireiškia ir kitose va
sarvietėse“ (Tiesa, Nr 131).

poil- 
Nors

Gruodžio 9 d. 1919, laivu „General 
Taylor“ į New Yorką atvyko 62 lie
tuvių šeimos iš Vokietijos. Atvyko:

Uršulė Andriušaitienč, Juozas An- 
kudavičius, Jonas Antanaitis, Ona Ba 
rauskienė, Antanas Baranauskas, Vla
das Belenauskas, Pranas Bičiūnas, 
Vladas Brazionis, Genovaitė Budrai
tienė, Stasys Butkevičius, Petras čet- 
kausltas, Antanas čiuprinskas, Alici
ja čižaitė, Vytautas Domaševičius, Jo 
nas Dagys, Antanas Dirgėla, Bronius 
Draugelis, Vilius Fetinigis, Aleksand
ras Gasiunas, Zenonas Gobis, Ignas 
Imbras, Julius Jacyna, Kostas Jaro- 
šius, Jurgis Kasiulis, Vytautas Kund
rotas, Bronius Kubekius, Jonas Ku
bilius, Ona Kundrotienė, Liuda Kuz- 
maitė, Jonas Lietuvninkas, Albina 
Lipčius, Pulcherlja Mackevičiūtė, Joa 
na Maižys, Janis Meižis, Beatričė Mi- 
konas, Stasys Miniotas, Pranas Mar- 
cinkėnas, Aleksas Pasperavičius, Sta
sys Petruišis, Jonas Pileckis, Vladas 
Pūkas, Alfonsas Putna, Antanas 
Šatkauskas, Zinaida Simaus 
kienė, Kęstutis Sidabras, Bro
nius šklieriųs, Elegijus Sližys, Alber
tas Snarskis, Ona šneideraitienė, An
tanina Stelmokas, Aleksandras Šu
kys, Ona Svirtunas, Bronius Vaiči- 
kauskas, Barbora Vaičaitienė, Alek
sas Vakoslis, Elena Vilkevičiutė, Jo
nas Virbalas, Eugenijus Valionis, Juo
zas Vanagas, Jonas Vilgailis, Birutė 
žiaužys ir Pijus Zorska.

Gruodžio 12 d. 1949 m., laivu „Ge
neral Stewart“ į New Yorką atplau
kė 67 lietuvių šeimos iš Vokietijos. 
Atvyko:

LIETUVOS DALYVAVIMAS
EUROPOS SĄJŪDYJE

Kauno apygarda

d.London (LAIC) — Birželio 17 
Europos Sąjūdžio posėdy Lietuvą ats
tovavo pp. V. Balickas ir Dr. Stasys 
Bačkis, pastarasis iš Prancūzijos.

Posėdy paaiškėjo, kad Politinių 
Studijų Komisijos paruoštas projektas 
rekomendacijų Patariamajam Seimui 
ir Rytų Europos Politikos Metmenys 
buvo pagaminti dar prieš priimant 
Baltijos Valstybes Į Sąjūdį ir todėl 
/Apstybių reikalai nefiguravo. Nu-

’w5is--J®, "y"

S
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Labai sunkiai dirbo draugė Lauri
navičienė, ravėdama ir prižiūrėdama 
labai primityviomis priemonėmis, be 
jokių mašinų, net du hektaru runke
lių. Užtat kolchozo vadovybė jos ne
pamiršo, gausiai atsilyginda- 
m a : „Laurinavičienė gavo beveik 
8 kg. cukraus“, — skelbia „Tiesa“, 
iškeldama premijos didumą.

kovoj, 17. 7. 50 laivu 
žmona atvyko apsigy- 
Sidzikauskas 
diplomatinio

yra ilga-
korpuso

liepos 2 
Joseph,

— VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, 
VLIK’o veikėjas, daug dirbąs Lietu
vos laisvinimo 
„G. Taylor“ su 
venti JAV. V. 
mėtis Lietuvos 
narys.

— VYTAUTAS DRUSKIS 
d. plente Nr. 12 netoli St. 
Mich., pereinant kelią buvo sunkveži
mio užmuštas. Jis su žmona ir sūnu
mi Vytautu buvo atvykęs prieš nepil
nus du mėnesius.

VIZIT.NES KORTELĖS

VOKAI LAIŠKAI

ra-
Jo-

I ją 
jonai: 
navos, 
šedorių, Kalvarijos, Kėdainių, Kybar
tų, Lazdijų, Mariampolės, Naumies
čio, (Kudirkos Naumiesčio), Panemu
nės (centras — Kaune), Rfienų, Ra
seinių, Simno, šakių, Veisėjų Vilijam
polės (centras — Kaune), Vilkaviš
kio, Vilkijos ir Žiežmarių.

įeina Kauno miestas ir šie 
Alytaus, Ariogalos, Jėzno, 
Jurbarko, Kazlų - Rūdos, Kai-

Klaipėdos apygarda

Į ją įeina Klaipėda ir šie rajonai:.

Rietavo, 
Kalantų, Sėdos, Skaudvilės, Skuodo, 
Šilalės, Šilutės, Tauragės, Telšių ir 
Varnių.

Šiaulių apygarda

Į ją įeina šauliai ir šie rajonai: Ak- 
menėlės, Biržų, Dotnuvos, Joniškėlio, 
Joniškio, Kelmės, Kupiškio, Kuršėnų, 
Linkuvos, Obelių, Pakruojaus, Pandė
lio, Panevėžio, Pasvalio, Radviliškio, 
Ramygalos, Rokiškio, Šiaulių, Šedu
vos, Tytuvėnų, Troškūnų, Užvenčio, 
Vabalninku ir Žagarės. žinios.

— JUOZAPAS GRYBAS, sulaukęs 
64 m. amžiaus, mirė Čikagoje 5. 7. 50. 
šis visuomenininkas yra tikras bro
lis skulptoriaus Grybo, vokiečių 
dyto Lietuvoje.

sušau

BAL 
Joffė.

„Tiesa“ jį peikia už tai, kad jis nes
kaitąs „Pravdos“ ir kt. bolševikų 
laikraščių. ♦

— LAIKRAŠČIO „PAGĖGIŲ 
SAS“ redaktorium yra drg.

o

SĄSKAITOS — TAC TURAS

KNYGOS IR BROŠIŪROS

BLANKAI IP ĮSTATAI

ATLIEKAMI „A. L. BALSO“ SPAUSTUVĖJE

Av. Boedo 737 — TE; 45-4444, Bs. Aires

VYTAUTO DIDŽIOJO VARDO
SARGYBOS KUOPA

Jau kuris laikas Bamberge ameri
kiečių tarnyboje veikia lietuvių ir 
estų Vytauto Didžiojo vardo sargybų 
kuopa 4,204, kuriai vadovauja lietu
vis kapitonas Siliūnas. Kuopos vy
rai, kiek galimybės leidžia, dažnai 
gausiai savo aukomis paremia Tautos 
Fondą ir kitus Lietuvos laisvės rei
kalus.

— AD. žYGAS, diplomuotas teisi
ninkas, parodė gražią iniciatyvą ry
šium su Life magazine tilpusią apž-

Peace“: jisai nusiuntė „Life“ žurna
lui apgailestaudamas, kad toje knygo
je reikiamai nepaminėta 
skriauda, 
bėms.

Sovietų
padaryta Baltijos valsty-

A. PETRAIČIO, gyv. Butte, 
pasidarbavimu, „Montana

— DR.
Montana,
Standard“ laikraštis, išeinantis Butte, 
birželio 15 d. įdėjo straipsnį apie lie
tuvių tautos liūdesio sukaktį birželio 
14 -15 d. Straipsnyje aprašoma, kaip 
žiauriai buvo lietuviai vežami į toli
mą Sibirą.

RAŠYTOJAS P. ABELKIS 
JAU PASVEIKO

Birželio mėnesį š. m. tramvajaus ne 
laimėje Čikagoje žuvo 33 žmonės, o 
sunkiai sužeista 55.

Toje nelaimėje sudegė vietoje 25 m. 
amžiaus lietuvaitė Marta M. Jankaus
kaitė, o sužeistųjų tarpe pasirodė esąs 
rašytojas P. Abelkis, atvykęs iš trem
ties. Reikšdami užuojautą mūsų ben
dradarbiui, džiaugiamės dėl jo pasvei
kimo.

— RIMGAUDAS P. JURGÉLA, 
(kap. P. Jurgėlos sūnus) įgijo naro 
drabužius, povandeninį telefoną ir ki
tus įtaisus ir dirba jūros dugne, kaip 
naras. Apie R. P. Jurgėlos atliktus 
sunkius darbus, nuo kurių atsisakė ki
ti narai, su pagyrimu rašė Amerikos 
spauda ir net domėjosi viena televi
zijos stotis.

— ARCH. FELIKSAS VIZBARAS, 
penkis metus išgyvenęs Austrijoje, 
gavo leidimą persikelti į Vokietiją. 
Nepriklausomoje Lietuvoje jis yrą 
pastatęs daug gražių namų.

— MIŠKININKAS A. RUKUIŽA, 
prieš metus atvykęs iš Vokietijos, dir 
ba Čikagos priemestyje — Vinetkoje, 
prižiūrėdamas didelį sodą ir mede
lyną.

LIETUVIAI STUDENTAI TURI 
NAUJĄ VALDYBĄ

Miunchene įvyko penktasis Vokie
tijoje gyvenančių lietuvių studentų 
suvažiavimas. Įsteigta lietuvių stu
dentų sąjunga ir priimta keletas nu
tarimų. Centro valdybon išrinkta: 
V. Natkevičius, Z. Smilgevičius, J. 
Norkaitis, A. Razma ir D. šova. Su
važiavimas įpareigojo valdybą rūpin
tis Vokietijoje 
šalpa.

pasilikusių studentų

— STASYS 
Lietuvos ir iš 
nomas dailininkas 
Amerikoje verčiasi savo profesija, gy
vendamas Sant Louls, Missuori vals
tybėje.

GRIGALAVIČIUS, 
Vokietijos tremties 

portretlnlnkas,

iš 
ži- 
ir

— LENKIJOJE išėjo iš spaudos 
W. Kamienieckio 
amžiaus Lietuvos visuomeninę sant
varką.

veikalas apie 16

Edvardas Adomkevičius, Petras 
Aleksandravičius, Adolfas Andriulai- 
laitis, Jonas Ardickas, Pijus Augus- 
tinavičius, Vytautas Aukštikalnis, Ele 
terius Bačinskas, Viktorija Balandai- 
tė, Pranas Balčiūnas, Stasys Balsys, 
Antanas Bartašiūnas, Petras Brach- 
nas, Jonas Brinkmanas, Olga Boty- 
rius, Mečys Burkauskas, Raimundas 
Chainauskas, Jurgis Damijonaitis, Pet 
ras Dirda, Antanas Dumbrys, Jadvy
ga Galinienė, Zenonas Gelažius, Jo
nas Gierstikas, Adam Gindulis, Albi
nas Girdauskas, Aleksandras Grantz, 
Jurgis Gricevičius, Jonas Gudėnas, 
Bronius Ivanskis, Augustas Karalius, 
Olga Karpovaitė, Vincas Kasaitis, Irę 
nijus Krasauskas, Juozas Kudirka, 
Leonardas Kutkus, Juozas Leseckas, 
Leonas Litvinas, Robertas Majauskas, 
Vincas Masalaitis, Adelė Misiūnas,

tis, Vladas Peleckas, Eduardas Petke
vičius, Mečys Petrauskas, Jonas Puo
džiūnas, Vilius Puodžius, Bernardas 
Puras, Stasys Keliuga, Kazys Šable
vičius, Kostas Seklaitis, Ona Serapi
nas, Antanas šilingas, Steponas Stan
kus, Jonas Štaras, Antanas Stonys, 
Jonas Steponaitis, Stasys Stulpinas, 
Stasys Sutkus, Bronius Svogūnėlis, 
Valentina Tomkienė, Lucia Tomkiutė, • 
Marcijona Ūsienė, Aldona Valeisaitė, 
Julijonas Valiulis, Jonas Varbielus, 
Jonas Vosylius ir Martynas Zaunai- 
tis.

Gruodžio 17 d., 1949 m., laivu „Ge
neral McRae“ į New Yorką atvyko 
58 lietuvių šeimos. Atvyko:

Jonas Adomavičius, Jonas Ardic
kas, Vytautas Bakunas, Juozas Bud
rioms, Julija Černius,, Jonas Chmie- 
liauskas, Aleksandras Cvilikas, Juo
zas Daunoras,, Paul Drunas, Stasys 
Erlingis, Juozas Grabauskas, Rozali
ja Jonauskas, Bronius Juodelis, Kazi
mieras Juršėnas, Kostas Juškaitis, Jo
nas Kanišauskas, Juozas Kantautas, 
Tomas Kašluba, Monika Kaukorius, 
Jokūbas Korzeniauskas, Stasys Kuz- 
marskis, Juozas Kriaučiūnas, Irenė 
Kubiliunienė, Domicėlė Rusaitė, Sta
sys Liauksminas, Antanas Linevičius, 
Kasparas Lipnickas, Albertas Lisiū- 
nas, Vincas Maknavičius, Algirdas 
Milašis, Elena Mazuraitis, Edvardas 
Makutis, Vladas Mylimas, Aldona 
Nakutis, Jonas Neverdauskas, Sau
lius Pliuškonis, Petras Puknaitis, Pet
ras Radzevičius, Bronė Povilaitis, Eu
genijus Prapuolenis, Apolinaras Ru- 
dauskas, Salomėja Riškutė, Stasė Rut 
kauskas, Juozas Sajonas, Marė Sara- 
pinas, Bronislava Simukėnas, Brigita 
Stankus, Vaclovas šumlnas, Pranas 
Užkuraitis, Jonas Valickas, Jurgis Va 
liukevičius, Vytautas Valys, Rožė Va- 
sauskas, Alfonsas Vaicekauskas, Al
dona Valesaitė, Justas Veikutis, Jo
nas žadeikis, ir Jurgisc Zdanavičius.

— DR. M. ALSEIKAITÉ - GIMBU 
TIENĖ, Edv. Karnėnas ir kt. birželio 
15 liūdnų sukakčių proga lankėsi pas 

redaktorius Ir 
kuriems api- 
geležlnės už-

žymiuosius Bostono 
spaudos komentatorius, 
būdino įvykius anapus 
dangos.

laimėjo Mel-— P. KAKERANA8 
lor’so taurę stalo teniso rungtynėse, 
kurios įvyko Burtwood mokykloj, bir
želio 13 d.

— TAURAGĖJE leidžiamas bolše
vikų laikraštis „Tarybinis žodis“.
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Korėj* kuras
Jaltos tilaida

„. „ ALĖLĖKAS TA 3 8
; kodėl Korė- Kas yra „paralėl' paralėl kal 

joj kalbama apie f/ v F
apie kokią tai šie?

žemės paviršiu*™ jokiu 
lėlių“. Mūsų ^y^ /rupuciuką. 
suplotas kamuolį8 1 Z“ I 
karus yra daug>tysęsL kRif mat,u0 
jant iš šlaurės^CtUS- vŽ0Dlė8 SUpl°- 
jimas paeina . Jos 8ukiir08}

> .būtų žemct kamuolio v£“v " v”č 1'”d
lima Mí, K» 
na ir geografai sugalvo
jo visos ž*8 Pavlrėlau2 žemėlapį 
padalyti t «kr0“1S ^‘íomis. Per 
storiausia^ -Pntv0'‘ ’‘etą 16 va
karu i r®’ Pravesta žen’ės kamuolį 
žemėlap aPJu°sianti HriJa, vadina
ma p.*ft u Ju arba e k v a t o - 
rl*u ^io tos linijos į šiaurę ir j pie 
tus neėsta po 90 kitų Unijų, kurios 
einaPralėliai ekvatoriui. Tos lini
jos ginasi „paralėlės“ iv yra nume- 
ruot ir kai pasakai „38 - ta paralė- 

lutės platumos“, kiekvienas ži
no rad turi galvoje tą liniją, kuri 
¿pélapyje apjuosia žemę per Korėją, 
fl,ndžuriją, Mongoliją, Sovietų Tur- 

Ispani- 
(maždaug nuo 

Yorko iki San Francisco).
neužtenka, kad nurodžius kokią 
vietą žemės kamuolio žemėlapy- 
Tno pat tikslu geografai nutie-

GRUMIASI DU PASAULIAI

gyvename „talkos" ' 
pažiūrėkime, ką reiš-

ystaną, pietinius Balkanus, 
ą ir J. A. Valstybes

New
To 

nors 
je. 
sė žemėlapyje iš šiaurės į pietus per 
abu ašigaliu 360 „meridianų“, skai
tant nuo meridianą 0, 
Greenwich, Anglijoje, 
ir tiek pat Į rytus.

Taip „suraižytame' ‘
lio žemėlapyje bet kurią sausumos ar 
jūrų vietą galima nurodyti numeriais. 
Tas itin yra svarbu, kad būtų galima 
tiksliai pažymėti bet kuria vietą van
denynuose ir jūrose, kur nėra nei 
miestų, nei kalnų, nei upių, nei kito
kių pastovių ženklų, pagal kuriuos 
vieną ar kitą vietą galima būtų suras
ti. Pavyzdžiui, jei pasakysime, kad 
ispanų laivas su daug aukso nusken
do susikirtime 23 - čios paralėlės „šiau 
rinės platumos' * su 90 - jr. meridianu 
„vakarų ilgumos“, tai aukso ieškoto
jai gali pažiūrėti į žemėlapį ir matys, 
kad ta vieta yra Meksikos įlankoje, 
o nuplaukę ten gali su save instrumen 
tais surasti visai tiksliai tą vietą ir 
gali bandyti savo laimę!

Dabar aišku, kad 38 ta paralelė 
yra tik linija žemėlapyje, iš kurios 
„trys didieji“ Jaltoje pa
darė kruviną nelaimingos 
Korėjos sieną. Jie ten sutarė, 
kad į šiaurę nuo tos paralėlės Korėja 
bus rusų okupuota, o Į pietus nuo tos 
linijos Korėją okupuos amerikiečiai.

Kaip visus kitus Jaltos tusi* arimus, 
taip Ir tą susitarimą dėl Korėjos su
laužė Maskva, kuriai rūpėjo Ko
rėją subolševikinti ir padaryti iš jos 
savo koloniją. Maskvos apginkluota 
ir Maskvos policiniu rėžimu pajungta 
šiaurinė Korėja ir pradėjo 
prieš 
tininkai

kuris eina per 
180 į vakarus

žemės kamuo-

Sakoma, kad 
laikotarpį. Bet 
kia karas Korėjoje, prasidėjęs birže
lio 25, 1950. Per šį, palyginti, trum
pą laiką padėtis kiek nusistovėjo ir 
išryškėjo eilė įdomių faktų, kuriais 
remiantis galima spėti apie tolimesnių 
įvykių vystimąsi.

Niekas daugiau neabejoja, kad va
dinamosios šiaurinės Korėjos pajėgos 
puolė Pietų Korėją pagal nuodugniai 
pravestą pasiruošimą sovietų vadovy
bėj ir priežiūroj su neribota pastarųjų 
parama, šiauriečių kariuomenė pasi
rodė apginkluota sovietų 
nuo šautuvų iki tankų ir 
pabūklų. Dalinių gausumas 
kaitymas su aukomis rodo, 
kariuomenės sąstatan, apart tikrų ko
rėjiečių, .eina mongolai ir kitos sovie 
tų pavergtos tautos su neišsenkančio
mis žmonių atsargomis. Patys puo
limo būdai mažai kuo skiriasi nuo so
vietų, vartotų 1943 metais, skverbian
tis į Vakarus. Atminsim, kad tada, 
kaip ir dabar Korėjoj, prieš vokiečius 
buvo metamos neišsenkamos žmonių 
masės, gausiai remiamos šarvuočių ir 
artilerijos ugnies.

Yra aišku, kad raudonųjų puolimas, 
paruoštas nepaprastai slaptai, savo pa 
grindinio tikslo — trumpu laiku užim 
ti visą Korėjos pusiausalį — nepasie
kė. Nežiūrint į tai, kad lengvai ap
ginkluotų ir karo veiksmams nepasi- 
rucšiusių P. Korėjos pajėgų pasiprie
šinimas buvo palaužtas pirmose savai
tėse, amerikiečių ir pertvarkyti pie
tiečių daliniai sugebėjo žymiai sulė
tinti priešo veržimąsi.
rėjos

ginklais, 
sunkiųjų 
ir nesis 
kad šios

Tuo laiku Ko- 
pietuose, Taegu, Pohang. ir Pu-

san apylinkėse, sutrauktos ameriekio- 
ėių pajėgos, aprūpintos tobuUauaiais 
ginklais, spėjo įsitvirtinti, šiame plo
te numatyta sustabdyti raudonuosius 
ir vėliau juos atstumti į šiaurę. Kol 
kas virš paminėta užduotis vykdoma 
gana sėkmingai. Raudonųjų kariuo
menė, nepaprastai sunkių nuostolių 
kaina, kai kur dar slenka priekin, ta
čiau jaučiama, kad jau gavo atsimuš
ti j labai kietą branduolį.

Amerikiečiai, kaskart stipriau re
miami kitų demokratinių kraštų, 
telkia jėgas tolimesniems karo veiks
mams iki galutinės pergalės. Sovietai 
savo keliu, skubiai siunčia į Korėjos 
pietus naujus dalinius, tikėdamiesi 
trumpu laiku įgyti lemiamos persv ar
ros ir atstumti sąjungininkus iki jū
ros, prieš jiems galutinai įsistipri
nant.

Iš paskutiniųjų pranešimų matyti, 
kad Korėjos pasieniuose, Mandžurijoj, 
telkiamos skaitlingos karo jėgos, ku
rių paskirtimi abejoti netenka.

Raudonieji tuo tarpu jau pamėtė tą 
pranašumą, kurį jiems buvo suteikęs 
puolimo staigumas. Prieš jų pirmuo
ju laiku neįveikiamus tankus ameri
kiečiai rado tinkamus ginklus; tuo 
pat metu, sutrumpėjus frontui ir nuo
lat didėjant sąjungininkų pajėgoms, 
nebeįmanoma panaudoti tų apsupimo 
būdų, kurie davė tokių gerų vaisių 
karo pradžioj.

Sąjungininkų oro laivynas visiškai 
Įsivyravo Korėjos padangėse; to pa
sėkoj raudonųjų susisiekimo ruožų, 
įsitvirtinimų, karo pramonės ir uostų 
naikinimas vyksta beveik nesutin
kant jokio pasipriešinimo iš oro. Ko
rėją supantieji vandenys taip pat ran-

Niekas Laisvės

NENUGALĖS

pasiryžimo ir 
tiksliai atsaky- 
įvykti, kad ne- 
prisidangstant

dasi sąjungininkų laivyno žinioj. At 
rodo, kad laukę greitos pergalės sausu 
moje, sovietai visiškai nepasiruošė ka 
rui ore ir jūrose. Iš kitos pusės, ga
lima daleisti, kad jų aviacija ir laivy
nas, kaip kad pasirodė ir II Didžio
jo Karo metu, nėra pakankamai pa
jėgūs.

Dėl nuostolių ir pasirengimo stokos, 
Korėjos atvadavimas amerikiečiams ir 
Jų sąjungininkams bus, be abejo, sun
kus uždavinys. Iš kitos pusės, tačiau, 
darosi aišku, kad raudonieji nedaver- 
t uo laisvojo pasaulio 
sugebėjimo greitai ir 
u į jų puolimą. Gali 
pajėgdami nugalėti,
.•i am korėjiečiais ir mongolais, sovie
tui nuspręs tiesioginiai įsimaišyti į 
š;.rą. Toks jų bandymas, dėl ilgų su
sisiekimo ruožų ir sąjungininkų oro 
laivyno vyravimo Tolimuose Rytuose, 
jiems labai brangiai kaštuotų. Tai 
greičiausiai yra svariausia priežastis, 
dėl kurios bolševikai iki šiol nešoko 
atvirai ginti jų „globojamųjų“ šiau- 
nmų korėjiečių.

Įvykių raida rodo, kad kol kas abi 
pusės stengiasi sulaikyti karo veiks
mus Korėjos ribose. Reikia spėti, kad 
ten jie tuo tarpu ir tebesi vystys. Ne
žiūrint į tai,Korėjos karo pasėkoje pa
saulis galutinai pasidalino į dvi prie- 
.singas stovyklas, ir Vakarai ėmė 
k-.rštligiškai ruoštis pilno masto karo 
veiksmams. Apie „taiką“ tebekalba 
vien rusai; jų sumetimai, tačiau, vi
siems jau gerai pažįstami. Vakaruose 
k.ū kas dar nedrąsiai užsimena apie 
.ginkluotą taiką“, bet ir tų viltys 

sparčiai nyksta.

Sovietiško despotizmo liaupsintojo 
„Darbas“ faktinas redaktorius An
tanas Vaivuskas, pusėtinai penimas 
rusų (Jau net ir autuką įsigijo), tiek 
užsirūstino ant „A. L. Balso“ bend
radarbio J. Lazdausko - Toliušio už 
stranpsnį „SU KUOM EINI?“, kad 
pradėjo rėkti, kaip bobutė iš ratų iš
kritusi. Negalėdamas sugriauti straip 
snyje iškeltos kietos tikrovės, „Dar
bo“ redaktorius koliojasl ir stengia
si sulaikyti Urugvajaus lietuvius, bė
gančius nuo „D.“ skaitymo ir nuo 
Lietuvos „išlaisvintojų“, kurie savo 
fanatizmu tempė čia gyvenančius mū
sų tautiečius prie panašios 
laisvės likvidacijos, kaip 
Lietuvoje.

jų turto ir 
ir Tarybų

„Darbas“ klausia: „Ar 
grobikai vien tarybiniams 
įsteigė katorgines stovyklas?“

hitleriniai 
žmonlems

Kai Jau klausiate, tai paklausykite.

Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

* SOLNCE VOSC1IODIT NA ZA 
PADE, (Saulė teka vakaruose), 288 
puslapiai parašė antrojo pasaulinio 
karo korespondentas, buvęs fronte Ta 
baltijo šalyse, Nlkolai Fevr. Labai 
gražiai atsiliepia apie Pabaltijo tau 
tas, tvirtindamas, kad jos privalo būti 
nepriklausomos. Veikalas rinktas „A. 
L. Balso“ spaustuvės. Kaina 12 pe- 
zų. Vietinės spaudos recenzentai sako, 
kad šis veikalas yra įdomesnis net už 
Kravčenko „Aš pasirinkau laisvo“, 
nes jame nuosekliai apibūdinta dir
bančios žmonijos kūrybą naikinantis 
sovietinis sfinksas. Mokantiems ru
sų kalbą patartina įsigyti, užsakymus 
su pinigais adresuojant autoriaus var
du, Casilla de Correo 2585, Buenos 
Aires.

Patieksime trumpą ištrauką iš 
- 36 puslapių:

34

Visi požymiai įrodo, kad laisvasis 
pasaulis baigia įvertinti sovietus tik- 
i une jų kailyje ir vienijasi ateities 
Įvykiams. Galutinoj išdavoj raudonie
ji. be abejo, turi labai menkas gali
mybes išsaugoti savo viešpatavimą 
pagrįstą melu, smurtu ir tautų žudy
nėmis. KOVAS.
E lenos Aires, rugsėjis, 1950.

Kas liečia hitlerinį ir stalinini Lie
tuvos „išlaisvinimus“ ir Lietuvos 
žmones, tai Antanas Vaivuskas žino 
gerai pats ir savo skaitytojams turė
tų pasakyti tą tiesą, kad tiek hitle
riniai, kaip ir sovietiniai grobikai 
steigė Lietuvos žmonėms katorgines 
stovyklas, prievartavo juos, plėšė jų 
turtą, trėmė juos iš Lietuvos ir žu
dė. Dabar vieni bolševikai tą daro ir 
darys tol, kol susilauks to, ko Hitle
ris susilaukė. Abu „laisvintojai“ vie
nodos bausmės susilauks.

Ry 
ne- 

nario, 
čia ma

P. S.

PUS.NO DE LMMC.fc.CIO K)

pietinę Korėją. To karo 
sėdi Maskvoie.

Ko
ka-

karą 
kai
li.
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— Bolševikiškoji šiaurės 
rėja, su 150.000 Kinijoj paruoštų 
rių, 25. 6 .50 įsiveržė Pietų Korėjon 
ir per 10 savaičių beveik visą okupa
vo. Vienok 15 ir 16 rugsėjo generolo 
Douglas Mac Arthur vadovaujamos 
Jungtinių Tautų jėgos netik sulaikė 
tolimesnį bolševikų skverbimąsi, bet 
iškeldino savo jėgas prie Pyongchang, 
Samchok, Utchin, Yongdok ir Inchon, 
atsiimdami Kimpo aerodromą prie 
Seul.
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Kad pažangusis pasaulis laimės, tai 
mes irgi taip manome. Bet Tarybų1 
Rusija ir šiandien jau nugalėta: jos! 
pavergtieji milijonai visokiomis saly- 
gomis laukė, laukia ir sulaukė įvykių' 
Korėjoje, kuriuos išprovokavo patys 
bolševikai „pažangos“ labui. . šiuo 
išoriniu akstinu galės pasinaudoti ir 
Lietuva. Net pačioje kompartijoje ir 
Urugvajaus Lietuvių Centre pilna 
neištikimųjų bolševizmui ir jo rėži- ’ 
mui. Nors Rusijoje visais laikais šau ¡ 
dė, korė ir kitaip žudė žmones (o ne 
žiurkes!), bet nuo 1947 m. bolševikai 
bent oficialiai buvo mirties 1 
panaikinę. Bet štai 1950 m. pradžio
je Tarybų Rusijoje vėl gražinta mir
ties bausmė, 
artėjantį galą! 
tautos per 
joms ateis 
bą. Tiek 
kriminalo 
riogso kareiviu nebuvęs maršalas Sta
linas su savo penkiais šarvuotais au
tomobiliais. Be to, vėl yra žinių apie 
Maskvos Politbiūro skaldymąsi. Vėl 
politinės bylos, vėl vieši ir slapti žu- 

! dymai.

„Rygoje žiemą 1941 metų ... 
goję sunku rasti šeimyną, kuri 
apverktų bent vieno savo 
sovietų valdžios išplėšto, 
tai pusantrų metų bolševikų vieš
patavimo vaisius, nekaltų žmonių 
kraujuose sumerktus ... Bolšcvi 
kai, kaip mėsininkai, pradžioje 
slepia peilį po odinę kurtka, bet il
gainiui drąsiai švytruoja plieniniu 
peiliu, piaudami Pabaltijo profeso
rius, mokytojus, visuomenės veikė
jus, karininkus ir dvasiškius. Areš
tai vykinami naktimis nieko nekal 
tų žmonių, juos apiplėšinčjaut ir 
tremiant. Pabaltijo šalyse bolše
vikai ilgiems amžiams, o gal am
žinai, sukėlė neapykantą prieš ru
sus bendrai. Estijoje kitaip rusų 
nevadina, kaip „kurat“ (velnias).

38 - toji lygiagretė paralelė ir žemėlapis Pietų Korėjos, kur vyksta aršūs mūšiai tarp Jungti
nių Tautų Kariuomenės ir šiaurės korėjiečių komunistų — Sovietų pastumdėlių.
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Pasiteiraukite ir pirkite dabar!

Prieš ką, jei ne prieš 
Visos pavergtosios 

24 valandas išsivaduos, kai 
Suvienytos Tautos į pagel- 
joms ' jgrjso melo, šantažo, 

valdžia, kurios priešakyje

Staliną saugoja šarvuoti autai, bet 
kas saugos Urugvajaus Lietuvių Cent 
ro nuosavą namą, to Centro rėmėjus, 
simpatizantus, „Darbo“ skaitytojus 
ir visus bolševikų „pažangiuosius“, 
kai Korėjos Įvykiai persimes į Urug
vajų, — kai bus karštą! ... Gal „D.“ 
redaktoriaus liežuvio

Autorius nepaprastai dėkingas mie
liems Pabaltijo gyventojams, nuož
miai terorizuotiems Vokietijos nacių 
ir tebenaikinamiems Rusijos bolševi
kų. Pabaltijo tautų kilnumu rašyto
jas Fevr sužavėtas, o dėl jų tragedi
jos nepaprastai jaudinasi.

Apibudinęs sovietinę vergiją, savo 
gimtajame Pskove ir pavaizdavęs bau 
džiavos reiškinius, pergyvenamus dar 

bausmę ■ ])0 žmonių, rašytojas Fevr sako, kad 
didžiausi sovietų agentų cinizmo žo
džiai yra šie:

„ ... Aš kitos tokios šalies nežinau, 
kur taip laisvai kvėpuoja žmogus“. 
O tas sovietinis žmogus, tikrumoje, 

ir alsuoti bijo. Tai šaikos įrankis, 
pastatytas žemiau gyvulio; tai vidur
amžiškas baudžiauninkas, kuris ver
čiamas fanatiškai garbinti poną ir di
džiuotis vergo padėtimi, kol jo 
kaitą čiulpiantis ponas jį dar 
laiko.

Cituodamas Lenino ir Stalino 
tistikas“ autorius pareiškia, kad tik 
šiulenai tvirtina, būk darbininko už
darbis Rusijoje dešimteriopai padidė
jo, kuris, tikrumoje, dvidešimteriopai 
sumažėjo, turint galvoje reikmenų pa
brangimą, pradedant duona ii bai
giant avaline. B. K. A.

pra- 
gyvą

,sta-

užteks!

Urugvajaus ne
pereinantieji į

Tą gerai žinodami 
tuviai, iš mažumos 
daugumą, teisingai smerkia ir hitleri
nius ir sovietinius grobikus, kaipo vi
sai nereikalingus.

# HRVATSKA, (Kroatija), Pietų 
Amerikos kroatų separatistinio judėji 
mo savaitinis organas, Nr. 68, 1950.

* BELIEVER’S MAGAZINE, (Ti
kinčiųjų žurnalas), birželio ir liepos 
mėnesių, 1950, Kilmarnock, Škotija.

Jurgis Erdvilas.

Motevidco, 31. 8. 1950.

SUVARŽYTAS „ZUIKIŲ“ KELIAS 
ARGENTINON

To antrojo pasaulinio karo Argen
tinon atvyko daug .zuikių“ iš Euro
pos.

kele- 
ispa- 
„zui-Vieną stambesne 

viešbutyje 
vyriausy- 
išleistas

(„Zuikiais“ vadinami slaptai 
laivuose atvykę ar atgabenti 
viai).

Daugelyje laivų atvykdavo po 
tą desėtkų „zuikių“, ypatingai 
nu tautybės,
kin“ grupe Imnigrantų 
iškilmingai priėmė aukšti 
bes asmenys, bet .. vos 
gatvėn vienas italų tautybės „zuiku
tis' ' apvogė keleivi. Susirūpinta.. Su 
sisiekus su Europa paaiškėjo, kad tū
lų „zuikių“ būta Jau ten „pagarsė
jusių“ ir negalėjusių gauti gero elge- 

I šio liudijimų savo gimtinėse, iš kurių 
¡ tiesioginiai atvyko.

Kaip žinoma, Argentinos nepriklau
somi bės minėjimo proga pernai Lie
pos 9 d. vyriausybė paskelbė manifes
tą visiem iki tos dienos nelegaliai at
vyk asiems. Atlikdami formalumus, 
legalizavosi kad ir prieš 20 metų ne- 
legalini atvykusieji „zuikini“, atvy , 
kc np'..lankyt ir čia pasilikę keleiviai, | 

yki.'icii tranzitu Paragvajun ar į| 
itas šalis ir pasilikę Argentinoje, 
paklydę“ jūrininkai ir 1.1. Mat, 

ja laiduoja teisę gyventi ir 
ems geros valios žmonėms... 
i tūkstančių atvyko, per- 

,-.ni!a. Daugelis ,.zul
en šalin su laivų kapt

l'J.OiO

u’s'atn, kurį 
pabč

i, 1050, Argentinos 
clU* nauja įstatymą, 

,’u bendrovės turės 
aukso pozų pabali
note ;Ji" i atgaben 
1 mokėjo tik 1.000 

.atgaudavo,
sj nuo laivo Jūrlnin- 
ijų departamento at 

keleivi rulaikius. Ir dabar už- 
st tą bendrovės atgaus, jeigu vieno 
rieto bėgyle keleivis legalizuosi* arba 
b is depnU.it. .->, Esantieji užstatai 
už ja i „gr.įdomus zuikius“ padidinti 
n.’.o 1.009 iki 10.000 aukso pozų.

KALBĖK ISPANIŠKAI!
GG puslapių knygutė, su lietuviškais 
tol ispaniškais sakiniais ir ispaniško 
Ištarimo nurodymais — 5 1.

kolei-

>;< SKAUTŲ AIDAS, Nr. 4, 1950: 
Box 78, Rodney, Ont„ Cañada.

\KGENTINOS LIE- 
BALSO“ KNYGYNE:

LIETUVOS KELIU, skaitymai lie
tuviškai ištrėmimo mokyklai, paruošė 
spaudai B. Babrauskas. Pirmoji da
lis 192 puslapiai, antroji 160. Kiek
viena dalis po $ 5. Lietuvos Keliu, 
tai įvairių mūsų poetų ir rašytojų 
kūrinių rinkiniai, istoriniai, moksli
niai pasiskaitymai.

LITUANIA, parašė Petras Babic
kas. Ispanų kalbon vertė Leonardas 
Sruoga. Gražiai išleista senovės 
Lietuvos istorija, gausiai iliustruota, 
didelio formato, 32 puslapiai. Kai
na $ 3.

LAPKRIČIO NAKTYS, Henriko 
Nagio poezijos kūriniai, 112 pusla
pių. Kaina $ 5.

TILTO SARAS, P. Tulpės novelės, 
151 pusi. Povilo Abelkio leidinys. 
Dail. R. Vcsclausko iliustracijos. 
Kaina 8 5.

DAKTARAS EP.IPŪTUKAS PRA
GARE ir kitos Julia Klupo pasa

žo K.'i’.io miesto 
Abel?, m leidinys, 

¡liniukas

ir 
ura: 

kronikose, 
J90 pusi..;: ų 
Adolfas vai.

Alos kny.'cs 
mos kelis kart

Ar:,cnt.n • c 
pigiau, negi

pmdUT 
JAV.

Kiekviename 
scimos židiny 
knygų rinkiniai.

'.arėtu ristis
lietuviu 

lietuviškų

Siųsdami užsakymus sykiu su pini
gais adresuokite-

„A. LIET. BALSAS“ 
CASILLA DE CORREO 203 -- 

BUENOS AIRES.

Asmeniškai atvykstant, šias ir ki
tas knygas galima pasirinkti „A. L. 
Balso“ Administracijoje:

AVENIDA BOEDO 737 — 
Buenos Aires

depnU.it


Puslapis Ketvirtas. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAI Año del Libertador General San Martin 1950 Rug,ė^° 21 d., 1950. Nr. 909.

Pasaulis ir Moteris
GINTARO ŠALIS — NUO AMŽIŲ 

LIETUVIŠKA ŽEMĖ

Nuo Nepriklausomosios Lietuvos už 
Nemuno prasideda Mažoji Lietuva, 
kur yra garsūs miestai — Tilžė, Ra
gainė, Labguva, Eitkūnai, Stalupėnai, 
Gumbinė, Įsrutys, Vėluva, Karaliau
čius, Girduva, Yluva, Piliava, Gilija, 
Ungura, Galdupė ir daug kitų, kaip 
matote, vis lietuviškiausių vietovar
džių. Visų upių upelių, ežerų ežerė
lių, kalnų kalnelių, kaimų vardai lie
tuviški jau nuo seniausių laikų.

Vokiečių kryžuočių ordinas ilgai
niui, nuo 12 a. pradėjęs, užėmė tą 
kraštą, naikindamas lietuvių giminę 
prūsų tautą ir lietuvius. Paskui įsi
jungė tą šalį Vokietija , kryžuočių su 
tvirtinta. Nemaža vokiečiai vokiš
kai vėliau perkrikštijo M. Lietuvos 
vietovių, ir tuo būdu atsirado visokie 
Frauenburg, Braunsberg, Bartenštein, 
Kreucburg, Brandenburg, Frišing, 
šenvaldė, Heilsberg, Holand, Golden- 
boden, Milenhauz, Lybštat, Rasten- 
burg, Gutštat, Zėburg, Drengfurt, 
Alenštein ir t. t.

Dažnas tų vietovardžių rodo, iš ku
rios Vokietijos dalies čia buvo kolo
nistų prigabenta vietoj išvytųjų ar 
išnaikintųjų prūsų ir lietuvių; paly
gink Brandenburg (nuo Berlyno), Ho
land (iš Holandijos), Neuhause (nau
ji namai). Kai kurie vietovardžiai 
liudija kryžuočių kelią į jiems sveti
mas žemes ir taip kaip ir kokias „vo- 

, kiškas šventenybes“, pav.: Kreuc
burg (kryžmiestis), Heilsberg (švent- 
miestis; plg. heil Hitler), Frauenburg 
(mergelės miestas!).

Hitlerio laikais vokiečiai buvo nus
prendę čia visus lietuviškus vietovar
džius panaikinti, ir, kiek begalėdami, 
skubino visus juos suvokietinti, t. y. 
vokiškais žodžiais perkrikštyti. Daug 
padarė, bet pabaigti nesuspėjo: dik
tatorius Hitleris galą gavo, o vokiš
koji diktatūra žlugo.

Reikia griežtai žinoti vieną istori
nę tiesą, kad Pabalty mažiausia nuo 
Peršantės upės (vidury ji tarp Ode
rio ir Vyslos upių) per visą Prūsų, 
Lietuvių, Latvių ir Estų žemę nuo am 
žiu tėra gyvenę tik baltai (aisčiai) - 
prūsai, lietuviai, latviai, kuršiai, sė
liai ir žemgaliai, o į šiaurę nuo jų ly
biai ir estai, kurie abieji yra suomių 
- vengrų giminės tautos. Tad be rei
kalo ir be pagrindo šias žemes norė
jo ir nori savintis germanai (vokie
čiai) ar slavai (šį kart rusai).

Po šito karo T. Rusija okupavo Ma
žąją Lietuvą ir iš jos dalies, kur ir 
šiandien būtų buvę tirščiausiai lietu
vių gyvenama, jei jie nebūtų buvę į 
Sibiras bolševikų išgabenti arba į ši
tą pusę išbėgę, padarytas rusiškas 
kraštas su rusišku vardu Kalinin- 
gradskaja oblast (Kaliningrado sri
tis), o jos administracinis centras Ka
raliaučius perkrikštytas į rusišką Ka- 
liningrad (Kalinino miestas, o Kali
niu buvo T. Rusijos senas „dedka“ 
nuo Tverės ar iš Tverės miesto į žiem 
vakarius nuo Maskvos). Net Tilžė, 
nebekalbant apie kitas vietoves, jau 

išdrįsta rusiškai bolševikiškai per
krikštyti. Vadinasi, Rusijos valdovai, 
būdami patys diktatūros šalininkai, 
eina Vokietijos kryžuočių ir hitleri
ninkų keliu. Ne tik vietovardžiai ru
sinami, bet ir visa M. Lietuva (kaip 
ir D. Lietuva, Latvija bei Estija) ko
lonizuojama iš Rusijos gilumos atga
benamais žmonėmis. Dar ir daugiau! 
Rusai bolševikai išvystė propagandą, 
kaip ir tai buvo darę vokiečiai, saky
dami, kad tas kraštas yra nuo amžių 
rusų gyvenamas kraštas (ištino - rus- 
kij kraj). Gi ištiktųjų, kaip Jau aiš
kiai buvo čia anksčiau tvirtinta, tas 
platusis kraštas nuo amžių teturi šei
mininkus baltus (aisčius). Pabaltl- 
jys - gintaro žemė tėra lietuviškosios 
giminės žemė jau daug tūkstančių me 
tų, kaip tik čia žpiogus savo koją 
įkėlė.

O kitą kartą vėl bus šio to iš mums 
lietuviams brangios Mažosios Lletu-

D. Lubguvis.

— SVIDERSKAITĖ, Būtautienė ir 
Vaikutytė, krepšininkės, įtrauktos į 
T. S. moterų rinktinę dalyvavimui 
ateinančių metų Europos pirmenybėse.

— PANAMA paskyrė pirmą minis
trą moterį, M. S. de Miranda, darbo 
ir sveikatos ministerijom

Jauną moterį puošia balta suknelė; puošia ją gražus elgesys, 
derindamasis su šiandien prasi dedančio argentiniškojo pava

sario grožybėmis.

ANGELIKA MATUKAITĖ GAVO 
AUKSO MEDALĮ

„Tėviškės žibūriai“ praneša, kad 
Kauno ir Miuencheno muzikos kon
servatorijų auklėtinė Angelika Matu- 
kaitė, Kanadoje baigė piano klasę 
„The Western Ontario Conservatory 
of Music“, laimėdama aukso medalį.

— Dr. M. Budrienė, turin
ti kabinetą JAV, kartu si. savo vyru 
dr. S. Budriu, 5946 W. Cennak Rd., 
liepos mėn. 21 d. Ciceros šeštadienio 
mokyklos tėvams skaitė įdomią pas
kaitą apie vaikų paralyž'u (Polio) ir 
kaip nuo jo apsisaugoti.

— Izabėlė R o v a41 ė, buvusi 
BALF’o įgaliotinė Vokietijoje.tebegy 
vena Muenchene ir tarnauja vietos 
NCWC įstaigoje, čia dirbdama Ji daž 
nai padeda muenchenišklams lietu
viams. Netrukus betgi žada savo tar
nybą baigti ir išvykti galutinai su 
savo vyru, Dr. Vileita, į JAV apsigy
venti.

— Dr. Irena J e s e v i č i e n ė, 
kuri šiuo metu Columbus O. dirba 
savo profesijoj pas dr. D. Sanorjo, su
silaukė gražios publikacijos vieno ta
me mieste einančio žurnalo, kuris ap
rašė daktarės siaubingo karo pergyve
nimus ir vargo kelią tremtyje.

KUNIGAS PATARIA MERGINOMS

BTTI DRĄSESNĖMIS

Anglijos lietuviai įsteigė vedybų 
(piršlybų) ištaigą. Vyrai tuoj puolė
si siūlytis, kaipo būsimų lietuviškų 
šeimų židinių kūrimo kandidatai. 
Bet merginos varžosi ir gana.

Yra faktas, kad išeivijoje būtina 
turėti „susipažinimo priemonė“, ypa
tingai po svetimos šalies plotus išsi
blaškiusiam mūsų Jaunimu1, kuris, tik 
rumoje, turėtų būti mūsų tautos gy
vybės tęsėjas.

JAV „Keleivis“ atliko didelį dar
bą: per jo vedybinius skelbimus su
sikūrė tūkstančiai lietuviškų šeimynų 
„Argentinos Lietuvių Balsas“ taipgi 
gali pasididžiuoti: Visa eilė pavyz
dingų lietuvių šeimynų susikūrė Ar
gentinoje dėka vedybiniams skelbi
mams mūsų laikraštyje. Ne tik šios 
šalies plotus nugalėjo, bet ir okeanai 
nesukliudė iš skelbimų susirašyti, at
sikviesti ir apsivesti.

Labai rimtą laišką tuo r< įkalu skel
bia Škotijos lietuvių laikraštis „Išei
vių Draugas“ 14. 7. 50. štai tas pa
raginimas merginoms, žodis žodln:

Škotijos Lietuvaitėms

D. Britanijos lietuvių Sąjungą turi 
įsteigus Londone vedybų c f Įsą, kurio 
tikslas yra padėti išblaškytiems lie
tuviams susipažinti ir sukurti lietu
viškas šeimas. Vedybų ofisą veda 
rimtas patikimas asmuo, prisiekęs iš
laikyti paslaptį.

Vedybų ofisas turi atsiliepimų iš 
vyrų, bet labai mažai iš mergaičių, 
kurios gal iš kuklumo ar perdėto at
sargumo neatsiliepia. Aš norėčiau pa
raginti Škotijos lietuvaites rašyti į 
vedybų ofisą, paduodant tokias ži
nias: savo vardą, pavardę adresą, am 
žiu, darbą.

Aš užtikrinu, kad šis Londono ve
dybų ofisas yra rimtas dalykas. Jam 
rūpi tas pat, kas ir man, būtent, kad 
lietuvaitė tekėtų už lietu/10, kad lie
tuvis vestų lietuvaitę, kad susidarytų 
lietuviškos šeimos.

Mergaitės, nesigėdinkit? rašyti į 
vedybų ofisą, kurio adresas šis:

Vedybų Biuras,
2, London Mews, london St. 
London, W. 2. (England).

Dar kartą primenu, kad vedybų ofi
sas yra rimta įstaiga, norinti patar
nauti lietuviams.

Kuu. Gutauskas.“.

NAUJA GYDYTOJA 
LIETUVAITĖ

P - lė ženė Kvedaravičiūtė (Kwe- 
der), jauna lietuvaitė iš Shenandoah, 
Pa., šiomis dienomis baigė Halme- 
manno Kolegiją medicinos laipsniu. 
Prieš tai ji mokėsi Pennsylvania Sta
te Kolegijoj ir Bucknell Universite
te. Dabar jauna daktarė įstojo prak
tikai į Scrantono State ligoninę.

— Dr. Danutė K a t e 1 y t ė, 
Tirolio, Austrijoj, Lietuvos Raud. 
Kryžiaus skyriaus pirmininkė, atsis
veikino su Insbrucku, kur baigė me
dicinos studijas ir ilgą laiką gyveno 
dirbdama lietuvių tarpe, ypatingai 
studentų sanbūryje „Lituania“. Iš
vyko į Amer. J. Valstybes.

— Alice Plevoka, i t ė iš So. 
Boston, Mass., baigė New England 
Conservatory of Music Bachelor of 
Music laipsniu. Jau pakviesta muzi
kos direktorium į Deer Is’e ir Brook- 
lyn, Maine, mokyklas.

Kasdieniniai Reikalai
imiiHiimiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiiiuiiuiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiimiiiiiimiiiimiiiiiiiu

S. L. GOOAITIENÉ8 NAMUOSE 
BUVO GRAŽIOS VAIŠĖS

Gražiuose savo namuose Temper- 
ley (San Pedro 467) ponia Salomé 
Losytė Gocaitienė (našlė) turi įsiren
gusi galanterijos prekybą. Jos sūnui 
I.eonui 2. 9. 50 sukako 24 metai am
žiaus. Leonas Gocaitls dirba žinomo
jo draudimo bendrovėje. „EI Comer
cio“, Maipú 53, Buenos Aires, auto
mobilių draudimo skyriuje.

Sūnaus amžiaus sukakties proga 
tapo suruoštos puošnios vaišės, kurio
se dalyvavo jo sužadėtinė Lilia Pau
linis su motina ir broliu, Povilas ir 
Ona Vaišvilai su dukromis Aida ir 
Juanita, Vincas Kuraitis, Albinas Ra- 
sauskas, Jonas ir Agutė Černiauskai, 
Bronius Vaičiūnas su šeima, Jonas Sa
dauskas su šeima, Ignas Rasauskas, 
Edvardas Baršauskas su šeima, Kata- 
lina Pačesienė, „A. L. B.“ red. K. 
Norkus, fotografas Antanas Kirstu
kas, Benvetu, Biarnes, Delfino, Gon- 
zales, Hucal ir kiti kaimynai bei su
kaktuvininko darbo draugai.

Gerb. šeimininkės S. L. Gocaitienės 
rūpesčiu vaišės buvo labai gausios. 
Jos paraginónu daugelis svečių užsi
prenumeravo „A. L. Balsą' ‘ ir fotog
rafas Kirstukas padarė visą eilę nuo
traukų. Aida Vaišvilaitė.

DVIGUBOS VAIŠĖS VAIČIŪNŲ 
NAMUOSE

Bruno ir Antonia Vaičiūnai pabai
gė statyti gražų mūro namą Temper- 
ley ir minint savo sūnaus Roberto am
žiaus sukaktį 17. 9. 50 suruošė tokias 
dideles vaišes, kad linksmoje nuotai
koje jos tęsėsi ištisą dieną..

Svečių tarpe matėsi krikšto tėvas 
Alfonsas Simutis su šeima, krikšto 
motina Veronika Serafinienė su šei
ma,P. Vaišvilai su dukromis, P. Ta- 
laliai, J. Černiauskai, Salomé Gocai
tienė su sūnum, Catalina Pačėsienė, 
K. Cibai, J. Grigoravičiai, A. Lukšie
nė su sūnum. ALB. red. K. Norkus, B. 
Ivanauskai, E. Biarnes, E. M. Gon- 
zales, M. Strapko, M. A. Hucal, C. 
V. Nerad ir visa eilė vietinių draugų 
bei kaimynų.

— MARIJA VOVERYTĖ - KLI- 
MANSKIENĖ po gerklės operacijos 
iš sanatorijos grįžo savo šeimos židi
niu ir jaučiasi gerai.

Gerb. Salomé Lacytė Gocaitįenė (kairėj) savo namuose Temperley 
2. 9. 50 suruošė savo sūnaus, Leono Gocaičio, (dešinėj) 24 m. am
žiaus sukakties minėjimą. Leonas su savo sužadėtine, p - le Lilia 
Paulini ruošiasi pūsti 24 žvakeles torte... Vasario 17, 1951 įvyks 
šių inteligentiškų jaunuolių vestuvės. (Foto A. Kirstuko).

ČIURLIONIENĖS „PINIGĖLIAI* * 
PARAPIJOS SALĖJ

Argentinos L'etuvių Scenos Mylėto
jų Būrelis 16. 9. 50 suvaidino Sofijos 
Kymantaitės - Čiurlionienės trijų 
veiksmų komediją „Pinigėliai“, dra
mos aktorei Beatr'čel Kleizaitel - Ker 
bellenei režisuojant

žlibinskienės rolėje B. K. Kerbelie- 
nė tikrai sukūrė senos raganos tipą, 
iki mirties pragobusią ant pinigo. 
Laukdami palikimo, visi apie ją šo
kinėjo, visi giminės jos mirties laukė, 
išskiriant Jos sūnų dailininką Joną, 
kurio dėkingoje rolėje Henrikas Bag
donas pilnai buvo savo vietoje.

Karaičio rolėje Stasys Stanaitis bu
vo nepamainomas. Jo dūkta Birutė 
(Liucija Paliullonytė) padidėjo vi
sas režisierės savybes vaidybiniu atž
vilgiu, net balso tembru, lai daug 
žadanti vaidybinio meno pajėLi.

Regina Stanaitienė dvarininkės ro
lėje, Algirdas Matukas Jos sunkis ro
lėje, Juozas Maslaveckas gydyt4o ro
lėje, — visi buvo pilnai savo vatoje.

Antanas Brazaitis, vlenintėlis tyres 
nėsės kartos ateivis, rūpestingai' at- 
liko žlibinskienės patarėjo rolę. V

Tarnaitės vaidyba, taisiklinga, aU. 
ki ir garsi kalba žavėte žavėjo pulH- 
ką. Tą rolę puikiai atliko ponia MĄ 
Černienė, prof Mačernio žmona. N. GI

BUVO DAUG SVEČIŲ PAS 
ŽILVIČIUS

Rugsėjo 17, 1950 Jonas ir Severia 
Laučkaitė žilvičiai suruošė savo duk
ros Lidijos 5 metų amžiaus sukakties 
minėjimą savo namuose Temperley. 
Dalyvių tarpe matėsi krikšto tėvas 
Bronius Eidukonis su šeima, krikšto 
motina Bruna Kalkienė, J. Aukštikal
niai, Skapavičiai, Leitai, J. Marciū- 
nas, Leškauskai, Smaliečiai, Savic
kai, Petroniai, Sudniai, R. Kureikiai, 
ALB. red. K. Norkus, B. šerkšnas, A. 
Kirstukas, K. Liaudanskis, Algiman
tas ir Vytautas Cibavičiai ir visas bū
rys čia gimusio lietuvių jaunimo.

— STASYS PETREIKIS, prieš po
rą metų atvykęs iš Austrijos, išsikvie 
tė savo sužadėtinę, p - lę Maimu Joe- 

i lebt, estų tautybės, iš Kanados ir su- 
I kūrė šeimos židinį Buenos Aires mies- 
| te.

Patarimai Jaunai Motinai
BAUSMĖ IR PAGYRIMAS

Bausmė yra betarpiškas auklėtojo 
poveikis., kuris įvyksta vaikui nusi
kaltus. Bausmės klausimas pedago
gikoje jau ilgus laikus labai ginči
jamas. Daug prikalbėta prieš baus
mes, ir vis dėlto bausmė ir toliau 
vartojama tėvų auklėjamojoje prak
tikoje, kaip neišvengiama ir labiau
siai patikima priemonė. Kaip gi rei
kia vertinti bausmę pedagoginės prak 
tikos požiūriu?

Vaiko nusikaltimą, k. a. pakartoti
nį neklusnumą, draudimų ar įsakymų 
niekinimą iš atkaklumo ar žioplumo, 
turi sekti ir bausmė.

Dažnai bausmė iškyla iš paties nu
sikaltimo. Tokia natūralioji bausmė 
yra pati reikšmingiausia ir įspūdin
giausia, nes ji teikia vaikui ir paty
rimo. Kas, neklausydamas įspėjimų, 
paliečia karštą krosnį, tas nudegina 
pirštus; kas maloniai kviečiamas ne
nori valgyti pietų, tas lieka alkanas. 
Panašių natūraliųjų bausmių galima 
prlskaityti labai daug.

Labiausiai ginčijamas, kaip minė
jome, yra fizinės (kūno) bausmės 
klausimas. Reikia pažymėti, kad ma
žiems vaikams kūno bausmės yra nau
dingos, jei tik jos nedažnos. Tokios 
bausmės turi būti vykdomos tuojau 
pat vaikui nusikaltus. Pllaukštėjl- 
mas per neklusnią rankytę, kuri pa
kartotinai liečia uždraustą daiktą, 
pvz. stalinę lempą, laikrodį, veidro
dį ir pan., yra pats paprasčiausias ir 
geriausias būdas suvaldyti neklauža
dą. Taip pat ir rimtas įspėjantis 
žvilgsnis, rimtai tariamo žodžio lydi
mas, yra pakankama priemonė suval
dyti vaiką, nepatyrusį jokios fizinės 
bausmės. Laiminga šeima, kurioje 
vaikas nuo pat lopšio dienų yra tik 
šitaip pratinamas paklusti!

Bausmės, vykdomos gerokai vėliau 
po nusikaltimo, yra žalingos, nes ma
žas vaikas greitai užmiršta savo nu
sikaltimą ir vėliau taikomą bausmę 
jaučia ir priima tiktai kaip skriaudą. 
Apskundimas vėliau namo sugrįžu 
šiam tėvui yra reikšmingas tik vyrės 
niojo (mokyklinio) amžiaus valkams, 
bet tik tuo atveju, kai nusikaltimo 
byla yra rimtai vykdoma, dalyvau

jant ir pačiam skundėjui (motinai, ki 
tam suaugusiam šeimos nariui, kaimy
nui). Visiškai bereikšmė yra toji baus 
mė, dėl kurios patys tėvai savitarpyje 
nesutaria, pačiam nusikaltusiam vai
kui apie tai žinant.

Vaiko užsispyrimo ar nepakenčiamo 
elgimosi atvejais labai raminamai vei 
kia tremiamoji bausmė, kai 
vaikas išskiriamas iš kitų vaikų ar 
visos šeimos tarpo ir pastatomas nuo
šaliame kampe, kartais nuvedamas į 
kitą kambarį ir ten paliekamas tam 
tikram laikui. Tas laikas turi būti 
trumpas. Mat, vaikas dažnai gana 
greitai susivokia blogai pasielgęs ir 
nori vėl „būti geras“. Gana didelė 
ir veiksminga bausmė atimti vaikui 
Jo įprastą malonumą, pvz. neparodyti 
jam žadėtos paveikslų knygos, nepa
dainuoti su juo numatytos dainelės, 
neišeiti ar neišleisti Jo į numatytą pa 
sivaikščiojimą ir pan. Neduoti val
kui valgyti (pvz. įsakyti gulti be va
karienės) galima tik tuo atveju, kai 
nusikaltėlis yra tikrai stipraus kūno 
ir valgus. Kitiems vaikams tokia baus 
mė būtų tik sveikatos žalojimas

AUKLĖJIMAS TIESAI

Meilės ir pasitikėjimo kupinoje ap
linkoje vaikas auga melo nepažinda
mas. Jis nuoširdžiai išsipasakoja sa
vo nusikaltimus, kaip ir visus kitus 
pergyvenimus. Suaugėlls (tėvas, moti 
na, giminaitis) priima tokį pasisaky
mą rimtai ir čia pat teikia vaikui pa
tarimų, įspėja jį vengti netikusių poel 
glų ir t.t. Vaikas supranta suaugusio 
norus bei patarimus ir pasižada „ge
riau elgtis“. Tačiau tegul tik tėvai 
ar kiti suaugėllai supyksta arba dar 
blogiau — skaudžiai vaiką nubau
džia, — vaikas tuo atveju atranda 
vienlntėlę sau patogią išeiti: jis pra
deda meluoti. Taip atsiranda me
las iš baimės, dažniausias vai
kų melo pavidalas.

Negalima reikalauti iš vaiko tiks
laus pergyvenimų ar įvykių atpasako
jimo. Vaikas, nors ir labai pastabus 
būdamas, ne visada tiksliai pastebi 
tat, kas suaugusiajam yra svarbiau
sia. Vaiko pastabumas apsiriboja tik 
viena — kita daikto ar įvykio smulk

mena. Kartais tas vaiko pastabumas 
yra nuostabiai stiprus, tačiau čia pat 
jis yra ir silpnas, kai vaikui tenka ap
rėpti visumą ir prieiti tokių ar kito
kių išvadų. Dažnai vaikas atsako į 
tiesioginį „tardytojo“ klausimą labai 
abejotino tikrumo „Aš nežinau“ atsa
kymu. Dažnai vaikas ir užmiršta kai 
kuriuos įvykio momentus. Tėvams ar 
kitiems suaugėliams kietai tardant, 
vaikas verčiamas atsakyti „taip“ 
arba „ne“ jau visiškai be jokios nuo
vokos apie tiesą. Tokių vaiką tardy
mų reikia vengti, nes jie tik žalos te
duoda.

Mažas vaikas dar negali išlaikyti 
jokios paslapties. Savo nekaltu at
virumu jis išplepa visa, ką motina ar 
kas kitas norėtų nuslėpti nuo tėvelio, 
pvz. parengiant jam dovaną ar kokią 
kitą staigmeną. Su tuo faktu turi 
skaitytis visi suaugėllai ir nevelti ma
žučių vaikelių į tokias paslaptis, ku
rios kartais yra būtinos ar neišvengia 
mos.

Daugelis vaikų dažnai pradeda pasa 
koti visiškai išgalvotus dalykus. Vai 
kai gyvena pasakų pasaulyje ir jiems 
riba tarp tikrovės ir pasakos dažnai 
išnyksta iš sąmonės. Jie patys save 
ar savo žaislus mato tokių pasakiš
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kų įvykių dalyviais ir mėgina tais sa
vo pergyvenimais pasidalyti su suau
gusiais žmonėmis. Tokie pasakojimai 
yra nekalto fantastinio m e - 
1 o pavyzdžiai. Tėvams ir globėjams 
nereikia daryti iš to kokių blogų iš
vadų; vaikas turi pergyventi fantas
tinį savo sąmonės brendimo periodą, 
kurio metu ir toks nekaltas melas ne
išvengiamas.

Kas kita yra, kai vaikas ima fan- 
tazijuoti, paliesdamas asmenis arba 
įvykius gyvenimo tikrovėje, šios rū
šies melas gali padaryti daug nema
lonumų šeimai. Bet ne tame glūdi 
pati didžioji blogybė. šiuo atveju 
vaikas meluoja tyčiomis, turėdamas 
vienokių ar kitokių sumetimų. Suau
gusieji neturi nuleisti šitokio melo ne
girdomis. Pirmoje eilėje jie neturi 
tikėti tokiems vaiko pasakojimams. 
Po to jie privalo ištirti be vaiko ži
nios (jei patys be to nežino) visas ap
linkybes, kuriose kilo klaidinga ar 
net ir sąmoningai pikta vaiko nuomo
nė, ir išaiškinti jam pačią tikrovę. Vai 
kas turi prisipažinti netiesą sakęs ir 
pasižadėti daugiau nemeluoti. Jo gė
dos jausmo dirbtinai didinti ar baus
ti jam prisipažinus negalima: užten
ka to, kad tėvai ir auklėtojai rimtai 
įvykį priima ir laiku valką įspėja.

V. čižiūnas.

Vaiky Kampelis
BAJORAS NYKŠTYS

(Tęsinys iš pereito Nr.)

Baisiai įsižeidė magistras, išgirdęs 
tokį atsakymą, ir liepė padegti tuos 
kaimus, kuriuose bus rasta bent ko
kie pagonystės pėdsakai.

Ir iki šiolei tie kaimai vadinasi 
Liepdegėnais, o jų gyventojai išlaikė 
gryną lietuvišką dvasią. Jie darbštūs 
ir mažai kalbūs.

Nuo Kovarsko aukštumų pamatė ba 
Joras savo žemėse gaisras. Bet ne- 

, buvo kas daryti. Reikėjo skubėti ku- 
' nigaikščiui į pagalbą. Todėl paslėpė 
i bajoras giliai savo širdyje pykti kar
dininkams.

Praėjo savaitė, kita. Daug ašarų iš 
liejo jaunamartės savo vyrų pargrįž
tant belaukdamos. O ten toli už Uk
mergės, ties Varkala, tarp šventosios 
ir žirnajų ežero, susirėmė du Lietu
vos kunigaikščiai: Švitrigaila, kuriam 
padėjo gudai, čekai, totoriai ir Livo
nijos kardininkai, ir kitoje pusėje sto
vėjo žigimantas su lenkų ir mozūrų 
kariuomenėmis.

žiauri buvo kova. Daug karžygių 
paguldė savo galvas. O tarp Jų ir ba
joras Nykštys su savo devyniais sū
numis. Ir retas kas bepaliko gyvas 
iš Švitrigailos kariuomenės. O atsiti
ko tai dėl to, kad kunigaikštis per
daug pasitikėjo paiku kardininkų ma
gistru ir jo patrankomis.

Kai ši liūdna žinia pasiekė Nykščio 
pilį, tai verksmui ir aimanoms galo 
nebuvo. O jauniausioji Nykščio marti, 
neišlaikiusi sielvarto, krito į upę ir 
pasivertusi žuvele, nuplaukė už Uk
mergės į Pabaiską, kur jos narsus vy
ras pražuvo.

Kitų sūnų našlės apsiprato sn savo 
dalimi ir ištekėjo už vyrų, sukurda
mos naujas šeimas ir pasldallndamos 
uošvio žemes. Ir dabar apie Anykš
čius ant kalnelių išsistatę kaimai lyg 
kokios atskiros pilaitės.

Laikas, kaip vanduo upėmis bėgo. 
Užmiršo žmonės bajorą Nykštį, Jo sū

nus ir marčias, o pilies nei žymės ne
beliko. O tą upelę, kurioje pasiskan
dino bajoro marti, žmonės ilgainiui 
ėmė jos vardu vadinti: Ona Nykštie- 
nė. Bet laikui bėgant, vardas žmo
nių lūpose virto Onykštienė, o dar vė 
liau Anykšta. O miestelis, kuris toje 
vietoje išaugo, gavo Anykščių vardą.

„Margutis“.
— * —

APIE GRENLANDIJĄ

Grenlandiją supa ledo masės, kurios 
sudaro apie 600 mylių pločio ir 1700 
mylių ilgio plotą. Manoma, kad jie 
stovi nuo ledų gadynės. Pietinės pak 
rantės vasaros metu išsivaduoja nuo 
sniego dangos, sužydi gėlės ir darbuo
jasi bitės. Iš gyvūnijos daugiausia su
tinkamas šiaurės elnias, poliarinė meš 
ka, arktikos vilkas ir musck jautis 
(avies ir jaučio mišinys).

Salos pietinėje dalyje yra apie 
22.000 gyventojų, iš Jų vos keli šim
tai europiečių, o daugumą sudaro es
kimai, kurie atsibastė iš šiaurinės 
Amerikos dar gerokai prieš Kristų.

šiandien grenlandiečlai gyvena gan 
moderniuose rąstų ar plytų pasta
tuose. - mšk -

— * — 
KUODUOTIS GENYS

Kuoduočio genio margumą sudaro 
juodai raudonas kuodas, balti kakle
lio ruoželiai ir margos plunksnelės 
sparneliuose. Genio kojos turi po du 
pirštuku priekyje ir po du užpakaly
je, kas palengvina stipriau medin įsi
kabinti. Uodegoje yra du pluošteliai 
stiprių, elastingų plunksnų, kurios 
įremtos į medžio kamieną pagelbsti 
išlaikyti lygsvarą. Ieškodamas mais
to, genys savo stipriu snapu kalasi 
daugiausia į nudžiūvusio medžio ka
mieną ir čia ieško kirminų. Mėgia
miausias Jo maistas yra skrusdės. Lis 
dą suka drevėje, vienos pėdos gilu
moje ir į jį deda šešis baltus kiauši
nėlius.

Kuoduotis genys sutinkamas šiaur. 
Amerikos ir Kanados miškuose

— * —
Vaikučiai rašykit į savo kampelį, 
Laimėslt knygučių — 
Jūs apie kiškelį!
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Lietuvio Meno Kūriniai Bolivijoj
Genialus dailininkas Jonas Rimša, 

buvęs Valstybinės Bolivijos Meno 
Akademijos direktorius, vėl plačiai 
minimas meno kritikų recenzijose Bo
livijos ir kitų Pietų Amerikos laik
raščių puslapiuose.

Jonas Bimša, kaunietis, „A. L. 
Balso“ bendradarbis, kurio tėvai, bro 
lis, sesutės ir švogeris p. Jonas Prons- 
kūnas gyvena Argentinoje, yra pir
mas tokio plataus masto menininkas 
Bolivijoje. Dabartinėje jo kūrinių pa 
rodoje, atidarytoje Bolivijos sostinės 
La Paz Municipaliteto Meno salėje 
28. 8. 50, išstatyta 19 jo aliejiniais 
dažais pieštų kūrinių ir 3 akvareli- 
niai paveikslai. Procesija, ’ Ritmas, 
„Pachamama’ ‘.Skalbėjos, Susitikimas 
Tropiškas užbūrimas, Mergaitė baltuo 
se rūbuose, Besimaudančios, Dykuma, 
Malda, Tropikų maldavimas, šviesa, 
ir simfonija, Atsiskyrimas, Pavasaris 
ir kiti — meno kritikų įvertinti kai
po geniališkos lietuvio menininko kū
rybos pavyzdžiai.

^arodos atidaryme parodą globo
jantis La Paz burmistras Dr. Eduar
do Sáenz García pasakė kalbą, kurio
je pabrėžė geniališkus lietuvio meni
ninko — maestro Jono Rimšos gabu
mus, kuriais tas Lietuvos sūnus pa
kėlė Bolivijos meną ir gal vienintė- 
lis dailininkas pasaulyje, kuris taip 
gerai charakterizavo Bolivijos gamtą 
ir žmones.

Parodos pasisekimas milžiniškas!
čia suminėsime tik dalį laikraščių,

Jono Rimšos Darbų 
Parodos

kuriuose tilpo dalininko Jono Rimšos 
kūrinių reprodukcijos ir palankiausi 
aprašymai, užimanti ištisus laikraščių 
ir žurnalų puslapius.

El Diario, Bolivijos spaudos vete
ranas, 20. 8. 50 laidoje pirmame pus
lapyje talpina Jono Rimšos kūrinio 
„Gamba” didelę reprodukciją, o 4 ir 
5 puslapius pašvenčia meno kritiko 
Luciano Duran Boger straipsniui apie 
Rimšos kūrybą, iliustruodamas trijų 
Jo kūrinių nuotraukomis: Tríptico, 
Cumbres Aimaras ir Embrujo del Tro- 
pico.

Literatūros priedas dienraščio La 
Razón 27. 9. 50 visą pirmą puslapį 
užima Rimšos kūrinio nuotrauka — 
Plegaria del Trópico.

El Diario 27. 8. 50 taipgi ištisą 
pirmą puslapį pašvenčia Jono Rimšos 
kūriniui „Procesija“.

La Razón 1. 9. 50 aprašo dali. Jo
no Rimšos kūrinių parodos atidarymą, 
talpina dailininko atvaizdą ir pabrė
žia, kad šis lietuvis dailininkas sugebė 
jo geriau negu kuris nors kitas pasau
linio garso menininkas, atvaizduoti ža 
vėtinus Bolivijos vaizdus, sukurdamas 
aukščiausios meninės vertės paveiks
lus.

Ultima Hora rugpiūčio 16, 25 ir 
29 dd., 1950, savo puslapius puošė

Rimšos kūrybos pavyzdžiais, paties 
dailininko atvaizdu, parodą perpildžiu 
stos rinktinės publikos fotografijo
mis ir meno kritikų straipsniais apie 
geniališką Jono Rimšos kūrybą.

Sužavėti meno kritikus ir taip pla
čiai užkariauti spaudos puslapius ga
lėjo tik tokio didelio masto meninin-

kas, kokiu yra mūsų tautietis Jonas 
Rimša.

Archyvuodami iškarpas ir progra
mą su malonumu galime pranešti 
gerb. „A. L. Balso“ skaitytojams, 
kad už mėnesio laiko Bolivijos sosti
nėje įvyks dailininko Jono Rimšos 
Meno Studijos mokinių kūrinių paro
da. O po tos parodos, kaip pats daili
ninkas mums rašo, jis paliks Bolivi
jos kalnus ir leisis naujon kelionėn po 
žavėtinas Pietų Amerikos vietas, pieš
damas naujus kūrinius. N. G.

Poezija
SAPNAS APIE SIAUBĘ SVETIMA SALELĖ

APIE AMERIKOS
LIETUVIŲ ATEITI

Vėsioj, begalinėje šiaurėj 
Tėviškės sodai šlama 
Man kas naktį sapnuos. 
Vėsioj, begalinėje šiaurėj 
žvaigždės virš protėvių namo 
Klausosi žemės dainos.

Detalė Jono Rimšos istorinio kūrinio — La Paz įsteigimas 
prieš 4 0 0 metų.

GERIAUSIU PASAULIO RŪŠIŲ

PIANAI
Steinway y Sons - Geisler - Zeitz 

Ronisch - Sprunck - Kaim, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius techniškus darbus 

ir stygavimą.
c. Juan de Garay 151 — Villa Lynch

T. A. 755 - San Martin - 0163

PROFESORIAUS MYKOLO
„Lietuvių Dienų’ * bendradarbio 

paklaustas, prof Mykolas Biržiška pa
reiškė savo autoritetingą nuomonę 
apie „Amerikinės Lietuvos“ praeitį, 
dabartį ir ateitį.

Profesorius lankėsi JAV prieš 20 
metų. Tada jis organizavo Vilniaus 
gynimą, aplankydamas 40 kolonijų. 
Dabar daugiau pažino Connecticut, 
Pensylvaniją ir Kaliforniją, kur gy
vena pas prietelius ir gimines.

žymusis mūsų mokslininkas pareiš
kė, kad anuomet tūli pesimistai tvir
tino, būk už keliolikos metų Amerikos 
lietuviai išnyks. Vienok tas „ubagų 
dvasios“ pranašavimas ne tik neišsi
pildė, bet ir dabar profesorius rado 
tuos pačius asmenis, redaguojant vy
riausius mūsų spaudos organus, ir se
nuosius ateivius, įrodžiusius savo mei
lę lietuvybei tremtinių gelbėjimu, dar 
su didesne energija veikiant lietuvy
bės ugdymui. Naujieji ateiviai prie 
to kilnaus darbo taipgi prisideda.

Atmesdamas lietuvybei mirusius ru
sų pastumdėlius, profesorius Biržiška 
tiki Amerikos lietuvių Išsilaikymui 
lietuvybės avangarde. Jis pataria 
daugiau remti spaudą, tą lietuvybės 
gaivintoją, ne tik prenumeratomis ir 
skelbimais, bet ir bendradarbiavimu. 
Jokių pašalpų spauda niekuomet ne
gavo, bet ji ne tik išsilaikė, bet dar
gi sustiprėjo.

— Kovojome už Vilnių, — sako pro 
fesorius, — ir jau 10 metų Vilnius 
yra Lietuvos dalimi, nors jis, kaip ir 
visa Lietuva, yra maskolių paverktas, 
bet yra Lietuvos dalimi.

Kas dėl grupių, profesorius sako:
— JAV - se grupinis lietuvių įvai

rumas yra natūralus, ypačiai demok
ratinėje santvarkoje sveikas, visuo
meninis reiškinys.

Mes Argentinos, ir bendrai, Rie
ti) Amerikos lietuviai esame mūsų 
brolių šiauriečių jaunesnieji broliai. 
Dėl to pravartu susipažinti su prof. 
Biržiškos siūloma veiklos programa 
lietuvybei išlaikyti.

Pirmoj eilėj jis stato Amerikos Lie
tuvių Tarybos svarbą, kuri ten kaip 
tik sudaryta iš spaudos žmonių ir vi
suomenininkų. Paskui eina Bendras 
Amerikos Lietuvių Fondas, Tėvynės 
Mylėtojų Draugija ir t.t.

štai prof. Biržiškos siūlomas lietu
vybės išlaikymo planas:

„ a) stiprinti tokias organizacijas 
kaip ALT ir B ALF - ą;

b) plėsti tokias kultūrines organi- 
zacizacijas kaip TMD ar Kul
tūros Fondą, iš viso kurti kuo 
daugiau kultūrinio pobūdžio 
(ne vien iš vardo!) organiza
cijas;

c) rimtai, planingai ir taktingai 
veikti parapinę bendruomenę, 
kad šeimose, savo bažnyčiose

BIRŽIŠKOS MINTYS
ir mokyklose stiprintų lietuvių 
kalbos poziciją anglų kalbos at 
žvilgiu (nepriklausančius para
pijomis veikti neparapinėmis 
priemonėmis);

d) pratinti visuomenę skaityti ne 
tik lietuviškąjį laikraštį, bet 
ir lietuviškąją knygą;

e) suprantama, su d) susieta — 
ne vien prenumerta ir skelbi
mais, bet ypačiai raštais rem
ti periodinę spaudą ir duoti vi
suomenei knygą;

f) skirti didžiausį dėmesį ir vi
sas jėgas vaikams ir Jaunimui, 
jų tarpe užlaikyti lietuviškąją 
kalbą ir užgrūdinti lietuvišką
ją sąmonę;

g) neaplenkti nė vieno nutautu- 
sio ar tik lietuviškai nebemo
kančio lietuvio nesuradus tin
kamo taško, iš kurio galima bū 
tų jį artinti savo tautinei ben
druomenei;

h) drąsinti ir moraliai remti miš
rių tautiniu atžvilgiu šeimų lie 
tuvius savo ir savo vaikų lietu
viškajai tautybei išlaikyti, o 
taip pat ir nelietuviui vyrui ar 
nelietuvei žmonai įeiti į lietu
viškąjį gyvenimą.“

Kaip ten, taip ir čia lietuvybės 
gaivinimo darbui reikalingi pasišven
tėliai.

Tame darbe paskendusiems spaudos 
ir organizacijų žmonėms privalo juo 
daugiau padėti visi mūsų visuome
nininkai, visi sąmoningi lietuviai.

Azijatų okupuotoje mūsų gimtinėje 
mūsų broliai pasmerkti išnaikinimui. 
Jau seniai išmušė paskutinė valanda, 
pranešusi viso laisvojo pasaulio lie
tuviams veikti, nesigailint laiko, dar
bo nei lėšų, metant šalin menkaver
čius kivirčus ir būti vienos verkian
čios Lietuvos sūnais ir dukromis. Kas 
tebesiskirsto ir apeina lietuvius, tas 
nėra nuoširdus, tas nejaučia mūsų tau 
tos tragedijos.

Nadas Giedraitis.

Buenos Aires, 1. 8. 50.

Vėsioj, begalinėje šiaurėj 
Ant Nemuno kranto molėto 
Miega šventi ąžuolai... 
Kaip gera... Tartum gulėtų 
Aukštam piliakalnio kalne 
ir mano menki pelenai... 
Vėsioj, begalinėje šiaurėj...

Kazys Bradūnas.

ŽIBUOKLĖS

žibuoklių kvapas ore plauko, 
nors pievoj jų ir nematyt. 
Naktis nusviro jau ant lauko. 
žibuoklių kvapas ore plauko

Naktis tylioji žino daug ko, 
bet ko? — negali pasakyti... 
žibuoklių kvapas ore plauko, 
nors pievoj jų ir nematyt...

K. Binkis.

DARBO MERGELĖ

Jei bernelis
Pamylėtų
Laisvę plačią — 
Jam nupiršti 
Aš galėčiau 
Gerą pačią.

Eikš, berneli, 
Palei krūmą. 
Atsilsėsime, 
Paklausysime, 
Kaip lakštutė 
čiulba giesmę

Svetima šalelė 
Nežavi mane, 
Kai negirdžiu suokiant 
Lakštutės nakčia.

Kai pievų žiogelis 
Nešaukia mane, 
Išeiti į gamtą 
Tyliam vakare.

Kai bitės nedūzgia 
Obelies žieduos, 
Nekvepia ramunės 
Plačiuose laukuos.

Kai nėra žilvyčių, 
Svyruoklių beržų, 
Pakelių smūtkelių 
Liūdnai rymančių...

Svetimos šalelės
Saulė perkaršta, 
Nuo ko nuolat kenčia 
žmonės ir gamta.

Vargšės laukų gėlės, 
žali žolynai, 
Vos tik sužaliavę 
Nudžiūsta ūmai.

Laukuos blaškos vėjas, 
Pusto smėlynus.
Ak, koksai nežavus 
Svetimas dangus.

Kai menu padangę 
Tėvynės brangios 
Mano širdis blaškos 
Ilgesio kančios’...

Ten saulutė švelni 
Vasaros metu.
žiema gamtą puošia 
Pūkiniu sniegu.

Ten sidabro upės, 
Gintaro 
Gimtoji 
širdžiai

jūra, 
bakūžė
taip miela...
griuvėsiai,

ooooooooooooooo o
O JUSTINO VALAIČIO O
O VIEŠBUTIS O
O „SAN MIGUEL” O
O O
O Rio Ceballos-Sierras de Córdoba O 
O Teléfono del Estado 65 O 
O 27 kambariai, nuo 23 iki 25 O 
O pezų su puikiu maistu. Mau- O 
O dymosi pileta, šokių aikštė, O 
O baras, kalnų šaltiniai. Daryki- O 
O te rezervacijas telefonu, tele- O 
O grafu arba laiškais. Veikla va- O 
O sąrą ir žiemą. O
OOOOOOOOOOOOOO

Pasiklausęs 
Užgiedojo 
Dainą naują. 
Aš segiau prie 
Jo krūtinės 
Rūtų saują..

Butkų Juzė.

ŠIRDŽIŲ KALBA

Kur vien tik žodžiai, ’šdidumas, 
Kur veidmainingoji malda — 
Ten tėra vienas tik tuštumas, 
širdžių kalbos tenai nėra.

Tik atvira dvasia, skaistybė — 
širdžių kalbos tekupir a.
Kur ji yra — žmogaus didybė;
Kur veidmainystės —. jos nėra.

L. Vitkauskas.

PAŽADAS

Mano prastą vargo kelią 
Puošia tavo džiaugsmo pievos, 
Ir sakai, kad tą takelį 
Mums patsai paskyrė Dievas. 
Ir kaip gėlės širdys žydi, 
Oras dreba paukščių chorais, 
Saulė myli mus ir lydi 
Ir kaip saulė mūsų norai. 
Apkeliausim žemę visą 
Neturėdami nei grašio, 
Nes pats Dievas mums širdyse 
Turtą didelį įrašė.

Juozas Almis Jūragis.

Ten pilių 
Mūs’ bočių kapai, 
žilagalvis Vilnius, 
Kaunas ir Trakai...

Svetima šalelė
Yr’ ne man skirta, 
Kol aš čia gyvensiu, 
Ji nebus miela...

Leonas KANČAUSKAS.

Buenos Aires, 13. 9.

NEMIELA

50.

PASAKA

man pasaką 
šios šalies.

Svetimas vėjas seka 
Apie grožį ir turtus 
Tą patį kartoja rytą ir vakarą, 
Ką klausant, man sunku ant širdies.

Jis nesupranta, kad nežavi tos pa
sakos 
žmogaus, netekusio savų namų 
Tos šalies, kur šoka raganos 
Naktimis ant užburtų kalnų.

Svetima saulė ištisas dienas 
Kaitina veidą — taip įkyru. 
Tik pasislėpęs po palmėm vienas, 
Mintyse Tėvynės saulę regiu ...

Trokštu, kad žemės kvapą iš Tėvy
nės
Atneštų vėjas ar saulė grįždama.
Arba ašarėlę rožės purpurinės, 
Kuri verkia prie partizano kapo 
augdama.

L. Kaniauskas.
Buenos Aires, 29. 7. 50.

STEPAS ZOBARSKAS.

Laimingasai
Pasaka

(Tęsinys iš pereito Nr.)

Vainoras buvo girdėjęs, kad minis- 
teris pirmininkas esas populiariausias 
asmuo visame valdovo dvare ir net 
pačioj valstybėj. Gražiausios šalies 
moterys, rūmų damos, jį įsimylinčlos 
iš pirmo žvilgsnio. Kai valdininkas 
pranešė, kad jam suteikiama audijen- 
cija, žvejo sūnus nedrąsiai peržengė 
kabineto slenkstį ir žemai nusilenkė.

Ministeris pirmininkas tik buvo grį 
žęs iš Mlnisterių Tarybos posėdžio ir 
ilsėjosi už sunkaus ąžuolinio stalo. 
Ant sienos kabojo valstybės ženklas. 
Grindys išklotos persiškais kilimais. 
Stalas papuoštas paties geriausio ša
lies skulptoriaus kūriniu. Rimtis, sa
vim pasitikėjimas ir valstybės reika
lų supratimas viešpatavo pirmininko 
veide. Jis galėjo turėti apie penkias 
dešimtis metų ir jam neišpasakytai 
tiko pražilę paausiai.

— Jūsų Ekselencija, — tarė Vaino
ras, esu jaunas šitos šalies pilietis. 
Baigiu sunešioti apavą, apdilo ąžuoli 
nė lazda, ir vis dar nerandu laimingo 
žmogaus. Prisiklausęs girdų apie 
tamstą ir dabar štai savo akimis iš
vydęs, pajutau, kad nuo šios minutės 
būsiu sutikęs laimingą žmogų.

— Ne čia pakliuvai, Jaunasis tau
tieti, — atsakė ministeris pirminin
kas. Jeigu žinotum, kokia dabar po
litinė situacija, taip nešnekėtum. Iš 
visų pusių tėvynei gresia pavojus, o 
kiek rūpesčių su vidaus priešais. Ir 
į kalėjimus kišu, ir šaudau, ir vistiek 
negaliu visų sulikviduoti. Tiršti, tam 
sūs debesys niaukiasi mūsų padangė
je. Ar pavyks Juos išsklaidyti? Bi
jau, kad artimiausiomis dienomis ga
li įvykti vyriausybės krizė. Jeigu 
valdovas bus priverstas pavesti val
džią mano politiniam priešui, tada aš 
sveikas dingęs.

Po to Jis pakilo, duodamas supras

ti, kad audijiencija baigėsi, ir žvejo sū 
nūs, kaip šaltu vandeniu perpiltas, ap 
leido pilį, šį kartą pasuko į episko
pato rūmus.

V.
Senukas arkivyskupas tebesimeldė. 

Sustojęs prie durų, Vainoras palaukė, 
kol romusis bažnyčios kunigaikštis 
baigs pašnekėsį su Dievu, paskui nusi
lenkė pagal visus bažnytinius papro
čius, kurių jį buvo išmokęs jaunas ka 
nauninkas, arkivyskupo sekretorius, 
ir pasisakė, ko atėjęs.

— Mano sūnau, — prašneko arki
vyskupas. Gal ir yra šioje žemėje 
laimingų žmonių, bet aš netikiu, kad 
jie patirtų tokią laimę kokią Vieš
pats suteikia geroms ir ištikimoms 
sieloms danguje. Mano vienintėlis 
troškimas — patekti tarp išrinktųjų 
ir naudotis gausiais Viešpaties malo
nės šaltiniais. Kai buvau jaunas, da
riau viską, kad mūsų motina, šven
toji bažnyčia, susilauktų daugiau ti
kinčiųjų bendruomenės, ir ne vieną 
paklydusią avelę sugrąžinau į Viešpa
ties avinyčią. Apaštališkasis sostas 
buvo maloningas, įvertino mano kuk
lias pastangas, todėl šiandien esu pa
tekęs į bažnyčios hierarchiją. Jeigu 
Dievas laikys, galbūt, mano išrinks 
kardinolu, ir tada galėsiu dar daugiau 
patainauti šventajam tikėjimui Tik 
vargu, ar besulauksiu šito paaukšti
nimo. Sveikata diena iš dienos men
kėja. Jau kelinti metai, kaip maiti
nuosi vienais vaisiais, baltos duonos 
riekute ir medum su pienu. Visa ki
ta man gydytojai kuo griežčiausiai už 
gynė. Tad pats matai, kad bergždžias 
darbas jieškoti pas karšinčių laimės.

VI.
Ministeris pirmininkas teisingai bu

vo numatęs pavojų. Nepraėjo pusė 
metų, kai krašte suliepsnojo karas. 
Jaunus ir pagyvenusius vyrus pašau
kė prie ginklo. Sužadėtiniai apleido 
savo sužadėtines, vyrai — savo žmo

nas, vaikai — tėvus, tėvai — vaikus. 
Pradėjo drebėti žemė nuo torpedų 
sprogimo, griuvo namai ir bažnyčios, 
ir jų griuvėsiuose žuvo tūkstančiai 
nekaltųjų. Klykdamos ir alpdamos 
motinos traukė iš po degėsių mirusius 
savo kūdikius, glaudė juos prie šir
dies, laistė ašarom, bučiavo.

Ir žvejo sūnus Vainoras drauge su 
kitais kareiviais mušėsi kovos lauke. 
Lietus, purvas ir šaltis — jo palydo
vai, drėgna bunkerio žemė — Jo ra
mybės uostas. Jau artinosi didžiosios 
šventės, o sprogimai, šūviai ir ugnis 
vis tebesiautė aplinkui. Kantriai, su
kandę dantis, gynė jie savo žemę. Kai 
praūždavo puolimų audra, Vainoras 
negreit atsikvošėdavo, o ir atsipeikė
jus, negreit ateidavo į galvą mintis 
jieškoti laimės.

— Nejieškok jos ten, — mąstė Vai
noras. — kur kraujas ir mirtis vieš
patauja. Nejieškok ten, kur minis
teris ir arkivyskupas, nerasi jos nė 
turtingos nuotakos namuose. Tai kur 
gi Ji? O Juk Ji turi būti kur nors, nes 
Jeigu nebūtų, tai tiek daug apie ją 
nešnekėtų ir nebūtų ji tokia laukia
ma ir pasiilgta.

Vieną dieną nutilo kanuolių gaudi
mas, nebekrito iš dangaus torpedos, 
nebetraiškė žmonių ir medžių šarvuo
čiai.

— Tėvynė apginta! — šaukė basi, 
alkani ir pervargę, šią valandą patys 
save užmiršę žmonės.

— Tegyvuoja taika!
— Tegyvuoja laisvė!
— jūs — mūsų šventosios žemės pa 

sididži avimas!
— Tegyvuoja mūsų Tėvynė!
— Viešpatie, koks šviesumas aky

se! Koks lengvumas ant širdies! — 
sukuždėjo žvejo sūnus. — Argi tik
rai nebekris iš dangaus mirtis?

štai keliauja visi — ir tie, kurie 
sveiki išliko, ir tie, kurie beturi vie
ną ranką ar vieną koją. Kaip nesulai
koma liūtis veržiasi iš kur atėję. Ir 
žvejo sūnus skuba su Jais.

Palaukit, kur gi jo lazda? A, Jis 
vėl prisimena: lazdą pakeitė šautu
vas. O kur tėvuko įdėtas krepšys? 
Jo vietoje pečius slegia sunki karei
vio kuprinė. O širdis — kokia ji pra- 
pilnėjusi! Ir žingsniai lengvesni už 

snaigę.
Juo arčiau namų, juo akyse darosi 

šviesiau. Antai sugriauti namai juo
duoja. Tenai nukritęs bažnyčios bokš 
tas. Suskilęs varpas. Kiek daug nau
jų kryčių ir šviežiai supiltų kapų! 
Kažin, ar dar tebėra jų nameliai? Ar 
dar gyvas tėvukas? Koks jis būtų 
laimingas, jeigu jie tebūtų sveiki iš
likę!

štai takelis, kuriuo lakstydavo, bū
damas, berniūkštis. Nelygus, sprogs
tančių sviedinių išraustas, šalimais 
tebeauga tos pačios žolės. Ir tas pats 
akmuo, samanomis apžėlęs, Kaip gera 
ant Jo pasėdėti, numetus kelionės naš
tą. Jau mato baltuojančias kopas. 
Nuo Jų atskrenda žuvėdros. Sveiki, 
mielieji paukščiai! Sveika, Jūruže! 
Jau girdžiu tavo amžinąjį šniokštimą, 
kuris užsupdavo mane kūdikystėje, 
nelyginant lopšinė.

Kas čia dabar pasidarė žvejo sū
nui? Jis abiem rankom turi prispaus
ti širdį, kad neuždustų. žiūrėkit tik
tai: namelis tebėra nesugriautas, ir 
pakrypusios pušaitės tebesiprlešina 
jūros vėjui. O ten gi kas? Nagi jis, 
tėvukas, tebetaiso tinklą.

— Tėvuk! Tėvuk! Ar bepažįsti 
mane?

— Vainoras! Dieve tu brangiau
sias, kaip gi nepažinsiu.

Senukas padėjo tinklą, plačiai išs
kėtė abi rankas ir artinosi prie sug- 
rįžėlio.

— Gal nė nebesitikėjai susilauksiąs 
gyvo?

— Visaip būdavo, — atsakė žvejas, 
spausdamas karį prie krūtinės. Kar
tais nebetekdavau vilties, o kartais 
Ji vėl nušvisdavo kaip saulė. O tu, 
pasakyk, ar suradai gi tą laimę.

— Suradau, tėvuk, suradau.
Ir Vainoras pirmąkart savo gyveni

me pasijuto toks laimingas. Jį apėmė 
neišpasakytas džiaugsmas, kad gali 
atsistoti vėl savo žemėje, ties savo 
namais, kvėpuoti savo marių oru.

— Ir Jos visiškai nereikėta taip to
li Jieškoti. Jos būta čia pat, — ir 
žvejo sūnus parodė ranka namelius ir 
savo paties širdį.
Kaunas, 1944. II. 16

V J. NEVARDAUSKAS

Žmona
Profesorius Petkūnas buvo trisde

šimt septynių metų amžiaus, išdžiū
vusiu veidu, tamsiais plaukais. Mėgo 
vilkėti tamsios spalvos rūbus. Viršu
tinius baltinius, kitokių spalvų nemė
go, kaip baltus. Kaklaraištį risdavo
si mėlyną arba rudą. Savyje buvo 
įsitikinęs, kad taip rengdamasis, tuo 
atjaunina save. Visur mėgo tvarkin
gumą. Ant Jo rūbų tikrai sunku bu
vo pastebėti dėmę bei raukšles. Tą 
patį norėdamas perduoti kitiems, pro
fesorius atrodė daug reikalaująs, o 
žmonos nuomone, pasidarė net įkyrus.

Jo žmona Aldona, už jį buvo dvyli
ką metų jaunesnė. Turėjo šviesius, 
garbanotus plaukus, mėlynas, kaip li
no žiedas akis, tiesią nosį, apskritą 
veidą ir aukštai iškeltą krūtinę. Mė
go naujausių madų sukneles, lūpų ir 
veido dažus. Be veidrodžio nepaženg 
davo nė keletos žingsnių, o kvepalų, 
kiek buvo ant savęs išpylusi, būtų 
galėję pripilti pilną statinę. Tai ne
nuostabu, kad turėdama grožį, ir sko
ningai rengdamos!, patraukdavo vy
rų dėmesį. Profesorius, laiko neturė
damas išeiti į bet kokias pramogas, 
sėdėdavo namuose. Jos jauna širdis 
nerimdavo — ji eidavo viena. Taip 
vaikščiodama susirasdavo, kas Ją pa
lydėtų iki namų. Palaipsniui, slaptai 
mezgėsi nauji flirtai, o meilė vyrui 
šalo ir blėso, kaip ugnlakalnio žari
jos. Užverstas įvairiais darbais, pro
fesorius užmiršo, kad meilę, kaip ug
nį, reikia kurstyti. Tą pastebėjęs ir 
bijodamas, kad ta ugnis neužgestų, iš 
Laimės, vietoj švelnesnių žodžių, jis 
suvertė lyg rašalo statinę žmonai sa
kydamas:

— Tu neturi teisės, vakarais aš tau 
draudžiu iš namų išeiti!

Po trijų dienų, kai profesorius bu
vo darbe, po Jo kambarius vaikščio
jo aukšto ūgio, gražios išvaizdos vy
ras, padėdamas jo žmonai pakuoti ke
lionei reikalingiausius daiktus. Kai 
viskas buvo suruošta, ant stalo ji pa
dėjo raštelį, kuriame skubia rašyse
na buvo parašyta: „Nuo šios dienos, 

tu ne mano vyras, aš myliu kitą ir su 
juo išvykstu į Italiją.“

Užtrenkusi namų duris ir tikėdama, 
kad niekad čia daugiau negrįš ponia 
įlipo į melsvą limuziną, kuris nešė sto 
ties link. *

Po to praėjo daug mėnesių. Po di
delių pergyvenimų, ryšium su praei
ties įvykiu profesorius Petkūnas ap
siprato. Kad viską galėtų užmiršti, 
visiškai pasiaukavo darbui. Vietoj 
klajojimų po tuščias gatves, kaip darė 
žmonai išvykus, dabar kas vakarą, 
kuo greičiau skubėdavo į namus. Sė
dėdamas už rašomojo stalo, retkar
čiais prisimindavo žmoną, bet tuoj iš 
vaizduotės ją išmesdavo, kaip ketur
kojį sutvėrimą, kuris čiulpė jo sielą 
ir suardė visus gyvenimo planus.

Vieną vakarą profesoriui dar ne
grįžus iš universiteto, jo tarnaitė 
priėmė svečią. Tai buvo subrendęs 
vyras, žvalių akių, charakteringų vei
do bruožų, gražiai apsirengęs ir pil
nas elegantiškumo. Jis pasisakė esąs 
pono Petkflno jaunystės draugas ir 
norįs su juo pasimatyti.

Profesoriaus laukiamajame tarnai
tė įžiebė šviesą ir, pakvietusi svečią, 
paprašė jį palaukti.

— Ožka ta, uždegė šviesą ir pamir
šo, — priėjęs prie savo namų pagal
vojo profesorius

— Jūsų laukia svečias, — profeso
riui ką tik įžengus per duris, prane
šė tarnaitė.

Greitai numetęs paltą ir skrybėlę, 
profesorius nuskubėjo į laukiamąjį.

— Oho, Juozai, kokie vėjai tave 
užnešė, — šypsodamasis tarė profeso
rius, stipriai ir karštai spausdamas 
svečiui ranką.

— Iš Italijos grįžtu, drauguži, iš 
Oapri, Venecijos, Neapolio...

— Nebūtum rašytojas melagis, Jei 
taip nemokėtum kalbėti.

— Gal netiki, bet patikėsi tuoj... 
— prilaikydamas šypseną atkirto Juo
zas Arūnas.

— Sėskime, — kreipėsi į svečią pro 
fesorius.

— Kad laiko neperdaugiausia turiu, 
dar šį vakarą reikia užeit į redakciją.

(Pabaiga sekančiame nr.)
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URUGVAJAUS LIETUVIAI IŠ AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

J URUGVAJAUS LIETUVIU BEND 
į RUOMENĖ NEPAJĖGIA IŠJUDIN

TI LIETUVIŲ
Sportininkai

kaia
BRAZILIJOS LIETUVIAI

TOLIMOSE BRAZILIJOS 
DŽIUNGLĖSE

S. LArg. Veikimas
AUKŲ IR PASKOLŲ RINKĖJŲ 

ŽINIAI

Laikinas U. L. Bendruomenės komi- 
tetas jau suredegavo ir išleido atsišau 

1 kimą — lakštą, kuriuo kviečiami lie
tuviai stoti nariais į Bendruomenę. 

< Jau dabar pat krinta į akis srovinės 
išdaigos, nes tame atsišaukime — 
lakšte yra minimas prel. Krupavičius, 
kaipo Lietuvos žemės reformos auto
rius. Nėra jau taip bloga, bet, kal- 

I bant apie reformą, nereikėjo mandra- 
r pypkiauti: reikalinga buvo suminėti 

ir tai, kad žemės reforma Lietuvoje 
buvo remiama ne vienos kurios, o tri
jų srovių — krikščionių demokratų, 
socialdemokratų ir valstiečių liaudi
ninkų. Kronologiškai gi imant, tai 
patsai pirmas Lietuvos žemės ūkio re
formos autorius yra Lietuvos Social
demokratų partija, kuri savo progra
moje žemės reformą turėjo įrašiusi 
dar can; laikais, lygiai kaip ir Lietu
vos Nepriklausomybę.

Laikinajame Bendruomenės Komite 
te pirmininkauta tendencingas kuni
gas Stasys Grigaliūnas, kuris daro 
klaidą, nesiskaitydamas su istorinė
mis tiesomis ir Urugvajaus lietuvių 
visuomenės nuotaikas gadindamas.

Kalbant apie istorinius Lietuvos 
įvykius, reikėjo paimti juos ne sektan 
tiškai, arba visai jų nekelti, ypač to
kioje organizacijoje, kaip Urugvajaus 
Lietuvių Bendruomenėj, į kurią įeina 
kelių srovių atstovai, bet ne vieno 
prel. Krupavičiaus.

Eina gandai, kad 
galiūnas neteisingai 
balsų daugumą L.
„veto“ neleidžia pasireikšti 
srovėms net istoriniuose klausimuose. 
Tatai ir verčia nesiskubinti su įstoji
mu į Bendruomenę ir pažiūrėti į ją 
atsargiaus, kad kartais akis neišdegti.

Jurgis Erdvilas.

Lietuvių Spor-
Klūbo valdy

vicepirm. Riau-

Adelaidėje įsisteigė 
to Klūbas „Vytis“, 
bon išrinkti:

Pirm. J. Kalvaitis,
ba, sekr. Mockiala, reikalų vedėjas
Taparauskienė ir ižd. Remeikis. Revi 
sijos Komisijon: Pyragius, Kilikaus- 
kas ir Ilgūnas. Jau anksčiau Adelai
dėje įsisteigusi Sklandymo Sekcija, 
vadovaujama žinomo mūsų lakūno J. 
Pyragiaus, taip pat įsijungė į naujai 
įsisteigusį „Vyties“ Klubą.

Teisininkai

UžLietuvos Teisininkų Draugijos 
sienyje pavedamas adv. Vladas Požė
la suorganizavo tos draugijos skyrių 
Australijoje. Pirm .adresas: Mr. V. 
Požėla, 154 Drayton St., Bowden, Ade

Australia.laide, S. A.,

Naujokai

1950, Australijon atvykoKovo 14,
19 lietuvių:

Joños Palaitis su šeima, Stasys Ru- 
dzinskas su š., Andrius Gaigalaitis su 
žmona, Martynas Tamošius su ž., An
tanas Urbutis su ž., Rokas Lapinskas 
su šeima, Alfredas Valdmanis, Morta 
Bernotienė ir K. Zubrys.

Ansamblis

Ten, Kur žuvo F a w c e t

Tarnybos reikalais iš Rio de Janei-* 
ro buvau išvykęs į Marajó salą, kuri 
randasi Par ū valstybės Amazonėje, 
šios upės salos plotas 35.200 kv. klm. 
Čia tikrai yra oncų (braziliškų tig
rų), vėžlių ir krokodilų žemė. Jų čia 
taip daug, lyg bičių avily. Jų čia 
daugiau, negu jau visoje Brazilijoje 
pasilikę. Paixe - boi ir paracuru gyva
tės čia sveria iki 300 klg.

Grįždamas su ekspedicija buvau už
sukęs pas laukinius žmones ševančius 
(xavantes) į Serra do Roncador, eks- 
perimentalės stoties postan Barbosa, 
šiam postui vadovauja Meirellis. čia 
sutikau Dr. Silvio Grecco ir kapitoną 
Dr. Cunna Filho, Francisco Meirellis 
ir brolius Vilas Baos ir dar visiškai 
nuogus indėnus — vyrus ir 
taip pat visiškai nuogas,
keletą nuotraukų, kurias siunčiu „A. 
L. Balso“ Redakcijai. (Nuotraukos 
gautos, bet deja, neskelbtinos. — 
Red.).

Prieš 15 metų čia dingo anglas ty
rinėtojas Percy H. Pawcet, beieško
damas Atlantidos ir Minas dos Mar
tirios.

ši kartą Jūsų korespondentas kelia
vo su prancūzų ir amerikiečių kino 
filmu gamintojais.

Kadangi S. L. A. draugijos rūmų 
statyba eina visu spartumu ir greitai 
bus užlietas cementinis stogas, tad vi
si, kuriems yra įteikti aukų bei pas 
kolų rinkimo lapai, prašomi sunešti 
į Susivienijimo patalpas ir įteikti Cen 
tro valdybos kasininkui iki septiem
bre 23 - 24 dienos, 1950 m.

S. L. A. Pirmininku.’.

S. L. A. DRAUGIJOS NARIAMS

draugija šiandien eina prie

moteris, 
Padarėme

kun. Stasys Gri- 
vartoja

Komitete ir savo
turimą

kitoms

Australijos miestelyje Rushworth 
gyvena nedidelis skaičius lietuvių, bet 
gražiai veikia kultūrinėj dirvoj. Sa
vas kolonijos ansamblis gražiai gar
sina gerą Australijos lietuvių vardą 
ir platina visus 
vių laikraščius, 
vą sudaro:

Bladzevičienė,
nė, Gylienė, Jarinkevičenė,
- ės: Karpalavičiūtė, Zdanevičiūtė, Bu 
rokaitė, Starinskaitė, šutas, Kisielius

S. Bakšio Keliais

tus Australijos lietu-
Ansamblio kolekty-

Braželienė, Gudeikie- 
mokiniai

žurnalistas, mokytojas ir redakto
rius gerb. Simas Bakšys 5 metus iš
buvo Brazilijos gilumoje, ieškodamas 
deimantų. Jis daug prisidėjo prie Bra 
zilijos tyrimo, bet pats pusėtinai su
vargo. Vienok atliko tai, ką ne kiek
vienas gali atlikti.
me ir žurnalistiniame darbe tas skau
dus patyrimas tikrai naudingas.

Jo pedagoginia-

S. L. A.
rimto ir visai lietuvių kolonijai gar
bingo darbo pastatydama didelį ir gra 
žų Balioną, kuriame kiekvienas lietu
vis atras sau ramų kampelį gražiai 
praleisti laiką ir pasilinksminti tikro
je lietuviškoje nuotaikoje, 
tikras lietuviškos kultūros 
Bet tam darbui reikalingi
Tad kam brangus lietuviškas veiki
mas, kam brangi lietuviška kultūra, 
prisidėkite, neatidėliojant — aukomis, 
paskolomis ir bendru darbu. Ateiki
te į talką, kas kuo galite. Už ką iš 
anksto nuoširdus ačiū.

S. L. A. Pirmininkas.

Tai bus 
židinys, 
pinigai.

S. L. A. SPORTO KLCBO ASADO

S. L. A. draugijos jaunimas (Spor
to Klubas) Septiembre mėn. 24 d., ly
giai 12 val., Aven. San Martin 5215, 
Lanus Oeste, pavasario sutikimui ruo
šia pietus — asado. Įžangos pietums 
prie durų nebus parduodamos, prašo
me •įsigyti iš anksto.

Pirmininką.’.

PAGEIDAUTINA JUO
PRANEŠIMŲ

DAUGIAU

Argentino-
Organiza-

Nauji Kapai
VINCENTĄ MILKINTf 

PALAIDOJUS

Rugsėjo 12, 1950, savo namuose Ca- 
sabo mirė visų Urugvajaus lietuvių 
gerbiamas tautietis Vincentas Milkin- 
tis, sulaukęs 68 metų amžiaus. Mirė 
dėl kraujo nusilpimo.

Vėlionis buvo gimęs Kuršėnuose, 
Šiaulių apskrity. Iš Lietuvos emigra
vo į Argentina 1905 metais, o 
iš ten persikėlė Urugvajun, kur pasie
kė materialio savistovumo ir visos ko 
lonijos pagarbos. Ilgą laiką dirbo gy
vulių skerdykloje ir ilgą laiką turėjo 
maisto parduotuvę. Jis ištiesdavo pa
galbos ranką visiems naujai atvyks 
tantiems lietuviams, o stieikų ir kri- 
zio metu suteikdavo didelius kreditus 
lietuviams darbininkams.

Didžiausiame nuliudime Urugvajuje 
liko velionies žmona Veronika Sto- 
puraitė - Milkintienė, augintinė šmi- 
taitė ir brolis Petras su šeima.

Laidotuvėse dalyvavo pora šimtų 
lietuvių. Ant vėlionies kapo sudėta 
daugybė gyvų gėlių vainikų.

Lai bus velioniui lengva ilsėtis am 
žinai svetingos Urugvajaus kapų že 
mėje. J. Miklovis - Daukšys.

V. M ILK INC IO GYVENIMO

KELIAS

Urugvajuje 13. 9. 50 iškilmingai pa 
laidotas Vincentas Milkintis, emigra
vo iš IJMuvos 1905 metais. Pirmiau
sia jis l^yko Argentinon ir 1913 m. 
persikėlė Urugvajun, o 1917 išvyko į 
JAV, iš kur po 5 metiį vėl grįžo Urug 
vajun ir čia gyveno iki mirties.

Visuomet buvo sąmoningas lietuvis. 
Savo sąžinės nepardavė niekam. Bu
vo pažangus žmogus, visų gerbiamas 
lietuvis.

Apart žmonos ir augitinės Urugva
juje didžiausiame nuliūdime liko jo 
brolis Petras Milkintis su šeima.

Prisimenant pirmutinį lietuvių vai
dinimą Urugvajuje negalima nepami
nėti, kad jis asmeniškai išgavo leidi
mus tam vaidinimui, ruoštam Kultū
ros Būrelio Urugvajuje. Jis ir salio- 
ną vaidinimui nusamdė, o sykiu su 
savo darbo draugu, gerb. Ildefonsu 
Lengvenio savo lėšomis pavaišino 
vaidintojus ir pirmutinio lietuvių va
karo Urugvajuje rengėjus.

Mirė nuo vėžio ligos, sulaukęs 68 
m. amžiaus. Ig. Daunoras.

KUR SAMDINYS LAKA, JIS TEN 
IR LOJA

Okupantų leidžiamas „Darbas“ 25. 
8. 50. beveik ištisą puslapį pašventė 
niekinimui žurnalisto J. Lazdausko - 
Toliušio, neįstengdamas atremti jo 
paskelbtų argumentų — „S u Kuom 
Eini?“ stranpsnyje, tūpusiame „A. 
L. Balse“.

„Darbo“ redaktorius A. Vaivuskas, 
kaipo okupantų tarnas, turi gausybės 
ragą Ispanijos bulvare. Iš pasuolės 
„rezidencijos“ įsėdo nuosavan auto
mobiliu, varoman Lietuvos darbo žmo
nių ir sukolchozintų valstiečių ašaro
mis.

Mes smerkėme ir smerksime Anta- 
įnavičius ir kitus okupantų medalių 
‘gavėjus; lygiai smerkiame ir smerk - 
1 sime ir dabartinių okupantų liaupsin- 
tojus.

Turėtų gėdytis Vaivuskas šmeižti 
darbo žmogų J. Lazdauską vien dėl 
to, kad pastarasis turi jautrią lietu
višką sielą ir aštrią žurnalisto plunks
ną, kuriai neleidžia rūdyti, bet varto
ja mūsų tautos tragedijos apibudini
mui. O ponas Vaivuskas, kaipo komu
nistų penimis, yra vien darbo žmonių 
mulkintojas. Savo išdavikišką „dar
bą“ jis dirba nepaisant to, kad pui
kiai pats žino, kas dedasi pačioje 
Urugvajaus komunistų partijoje.

Ig. Daunoras.

POPIETIS MOKYKLOS NAUDAI
24. 9. 50.

ir vyrai: Matulionis, Mušinskas, Igau 
nis, Starinskas. Tai ne teatralai, 
bet mėgėjai, neatsisaką nuo kultūri
nio judėjimo atspėjamu nuo darbo ar 
mokslo laiku.

Mūsų Pastogė.

STASYS KUNDROTAS RAŠO IŠ 
INDOKINIJOS

Labai prašau siuntinėti man „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“, nes esu la
bai pasiilgęs pasiskaitymo gimtąja 
kalba.

Būčiau dėkingas filatelijos mėgė
jams už vartotų pašto ženklų atsiun
timą pasikeitimui: Leg. St. Kundro
tas, Ml. 66997, S. P. 72804, B .P. M. 
414, T. O. E., Indochina.

Stasys Kundrotas.
Indochina, 9. 9. 50.

—Nebūk atsilikęs, sek kq ražo 
lietuviškoji spauda, skaityk lie
tuviškas knygas!

VASAROJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

"Lituania”
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė.
Rezervuodami kambarius rašykite:

S r. JOSÉ PALŠIS 
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Prie pat ežero Calamuchita.

Susivienijimas Lietuvių 
je statosi nuosavus rūmus, 
cijos įgaliotos narės ir nariai su spe
cialiais aukų lapais renka paramą 
statybai. Nei vienas doras .lietuvis 
neatsisako plyta — kita prisidėti prie 
Susivienijimo nuosavybės didinimo.

Dabar Tanias Vilkaitis su kitais *20 
vyrų išvyko dirbti į Manganizo ka
syklas, siunčiamas U. S. Plieno Kor
poracijos, su vieno meto kontraktu. 
Untcuman kasyklos randasi Matto 
Grosso valstybėje 5.326 kilometrai 
nuo Rie de Janeiro.

Arti Velnio Salos

Adolfas Zakarevičius, Jonas Zagors 
kas ir Justinas Urbanavičius dirba to
li nuo civilizacijos, bet arti prie ang
lų ir prancūzų „velniškos“ salos Gula 
na, Amapa teritorijoje . Jie dirba prie 
motorinių valčių ir specialės rūdos lio 
davimo plukdymui iš Macapa uosto 
Amazonės upe į Sparrow Point, o pas
kui į JAV.

Ed. Giréis.
Rio de Janeiro, 5. 9. 50.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.
Catamarca 3335, A vellaneda

Urugvajaus Lietuvių Mokyklos Tė
vų Komitetas rengia popietį mokyk
los naudai 24. 9. 50. Kultūros Draugi
jos patalpose, Villa del Cerro. Pra
džia 16 vai. Po turtingos programos 
vyks publikos šokiai, Napoleono Bud- 
reikos orkestrui griežiant. Lietuviš
kas bufetas.

Paremkite mokyklą, skaitlingu daly
vavimu.

U. L. M. Tėvų Komitetas.

— P. L. B. Urugvajaus skyriaus 
pirmininku yra kun. St. Gragaliūnas, 
o sekr. žurnalistas A. Gumbaragis.

— ŠAPOKŲ šeima savo nauju autu 
aplankė Sta. Teresita pilį ir kitas is
torines Urugvajaus vietas.

— P. JUSIENė po dviejų chirur
ginių operacijų sveiksta savo vyro, 
Edvardo Juslaus ir gydytojų priežiū
roje. Justas.

Geriausia Dovana 
Gėrę Knygą!

E. 8KIKA8 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms
Priima „A. L. Balso“ pren.

Comercio 4311 — Berisso, KONGE

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko 
PASEO COLON 449, Be. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Pulkus valgiai, baras, reservada! 

ieimyaoma.

Despensa "La Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomas prekes ir gerų 
alų bei vyną gausite pas nu pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1708 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parque 4024

NERVŲ IR PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORBE 
Paraguay 1366 Tel. 42-8425 
Nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 19 v.

Baras - Restoranas
"EL RAPIDO” 

Federikas Grunovas 
Savininkas

CENTENERA 3204. T. A. 61-1705 
NUEVA POMPEYA - Ra. AIRES 
Puikus maistns, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiama apsilankyti.

QUILMES BOCK
la mejor cerveza^

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, P. Olišauskas ir 
A. švarlys 
savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendoza 2117.
Tel. 21 - 2952

KAVINÉ-BARAS-BILUAKDINÉ

"KAUNAS” 
Vladas Masiokas 

Savininkas
CACHI 809 Tel. 61-4615

Vienok S. L. Arg. narių išsirinkta
me organe norėtųsi matyti juo dau
giau pranešimų iš organizacijos veik
los. Mes suvažiavime išsirinkome 
„A. L. Balsą“ savo organizacijos or
ganu ir mums tikrai malonu juo dau
giau komunikatų matyti iš veikimo.

Antras dalykas, draugija tik tada 
pateisina savo egzistavimą, jeigu ji 
prisideda prie bendros lietuvių tautos 
kovos už savo narių gimtinės laisvę. 
O tie, kurie kovą už laisvę vadina 
„politika“, tie prasti lietuviai. Susi
vienijime tokių šiaudiniij lietuvių gal 
ir nėra, bet visi šeši skyriai ir centro 
valdyba neturėtų pasitenkinti vien ei
liniais parengimais.

Artėja argentiniškos vasaros sezo
nas; prasidės piknikai. Reikėtų taip 
veikti, kad Susivienijimo veikimas 
būtų pavyzdžiu ir kitoms mūsų orga
nizacijoms.

Veikimas tik tada bus pasekmingas, 
kuomet bus juo daugiau viešumos ir 
pildymo visuotinio narių suvažiavimo 
nutarimą.

6 ■ to Sk. Nary^. 
Córdoba, 1. 9. 50.
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VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa

vo medžiaga. Tartis vietoje:
JONAS PAULAUSKAS,

C. 1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso. 
llll■nllnllln■llll■llll■llll■lllll■lllll■lllll■limi■llil¡■lllll■llll:l

Aukso Išdirbiniu 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba iž anksc 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukitar
T. A. 44. Juncal 9256, Ba. Airei

VINCENTAS IR VERONIKA STOPURAITÉ 
MILKINčIAI, Urugvajaus lietuvių kolonijos 
veteranai. Vincentas Milkintis, sulaukęs 68 metų 
amžiaus, mirė Urugvajuje 12. 9. 50. Iškilmingai

• palaidotas Casabo kapuose.

SENELĮ JUOZĄ JURGELAITĮ
PALAIDOJUS

Didelės šeimos tėvas Juozas Jurge
laitis, sulaukęs 79 m. amžiaus mirė 
23. 8. 50. Palaidotas Sarandi kapuose.

Didžiausiame nuliūdime liko velio
nies žmona, nevedęs sūnus Jonas ir 
trys sūnūs sukūrę gražias šeimynas, 
Juozas, Klemensas ir Antanas, kurių 
pastangomis senelis tėvas gražiai pa
laidotas, prisidėjus garaširdžiams kai
mynams.

Velionis buvo kilęs iš Suvalkijos.
Paulistas.

5 METŲ MIRTIES SUKAKTIS

PRANEŠIMAS APIE PLOKŠTELES

I A. P. E. |

¡
TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS' iįi

Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus „No lįl
Argentino“. Cedidos ir apsigyvenimo teisė. Bylų ;į;
vedimas, metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi- 'l;l

minių atsikvietimas. Patarimai kasdien: ¡į;
NUO 10—13,30 IR NCO 15—19 VAL. ;>i

25 DE MAYO 140, PISO 2, OPIO. B-O.

Pagaliau galima pranešti, kad Lie
tuvių Misijos Draugija pagamino pir
mą seriją 
namų

Tai
galės 
ba!
KOS
Jonas
sekančių giesmių:

plokštelių (rekordų) dėl 
fonografų.
bus pirmą kartą, kad lietuviai 
pasiklausyti giesmių savo kal- 
Plokšteles pagamino DANGIŠ- 

šVIESOS vyrų kvartetas ir 
Gylys. Bus galima pasiklausyti

Viešpatį Liaupsink
Garbės Giesmė
Dangiška šviesa
Su Dievu Kol Susitiksime
Nusitikiu
Rankose Mano Jėzaus
Sulaužyta šventybė

Į Golgotą žvelkim Rimtai

VÍHMOUTH

A. a. STEPONAS REMEIKIS, 
pačiame jaunystės žydėjime žuvo au
tomobilio nelaimėje Buenos Aires 
mieste spalių 9 d., 1945 metų. Praėjo 
5 ilgi, gilaus liūdesio lydimi metai, 
bet pavyzdingo vyro ir tėvo negalime 
užmiršti niekuomet. Mes Tave, mūsų 
brangusis vyre ir tėveli, niekuomet 
neužmiršime. Tu pas mus jau nebe 
sugrįši, bet mes, anksčiau ar vėliau 
pas Tave ateisime.

Petronėlė Endrikytė - Remei 
kienė ir sūnus Edvardas, i 

Punta Arenas 1343, 
Buenos Aires, v «

MIRĖ LATVIU VISUOMENĖS 
VEIKĖJA

Rugpiūčio 25, 1950, Buenos Aires 
mieste nuo kraujo spaudimo staiga 
mirė Latvių Sąjungos Argentinoje 
Centro Valdybes narė Klara Vi
to 1 s , 61 meto amžiaus. i

Vėlinė buvo rygiotė, Argentinon 
atvyko iš tremties, čia visą laiką 
dalyvavo Latvių Sąjungos Argentino > 
e darbe.

Lai bus Jai lengva ilsėtis amžinai 
ą priglaudusios Argentinos žemėje.

Plokštelės yra pagamintos iš plas
tiko, taip kad yra nedfižtančios. Kal
ia yra žemiausia, ką galima nustaty
ti: $3.00 už albumą su plokštelėmis. 
Prie tos kainos reikia pridėti 10% vai 
džios mokesčių ir 35 centus dėl prl- 
siuntimo. Iš viso, per paštą albumas 
kainuos $ 3.65, JAV pinigais.

Plokštelės yra supakuotos gražia
me albume, ant kurio viršaus matosi 
vyrų kvarteto fotografija.

Galima užsisakyti plokštelių dabar 
iš Lietuvių Misijos Drau
gijos — Box 488, Chicago 9 0, 
Illinois, JAV.

Pirmas tiražas plokštelių yra tiktai 
250 albumų; taigi, reikia dabar užsi 
sakyti! Visas pelnas iš parduotų 
plokštelių eis be Jokio atsiskaitymo 
Į DANGIŠKOS ŠVIESOS - radijo pro 
gramos fondą.

Jei šitas pirmutinis albumas bus 
lietuvių priimtas, galvojama ateityje 
išleisti kitas plokšteles su giesmėmis 
lietuvių kalba.

DVASINTO TURINIO LITERATO I 
rus <1 M Ji \ VEI TUI ĮSIGYTI Į 
t(->\NT I MOS V IIAATINV JaV4,

LIETUVIU MISIJOS DRAUGIJA 
INCORFORATEp

P. O. Box 488. Chicago 90. 
Illinois. USA
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laimėjo Jugoslavija.

LIETUVIAI

metime pirmą
Lurackas —

pastangomis 
Lietuvos

Studijų

Lietuvos ūkio Atstatymo Studijų 
Komisijos branduolys yra sudarytas 
Boston, Mass. JAV, Kai kurie komi
sijos nariai gyvena kitur.

žemiau paduodamas komisijos sąs
tatas, nurodant, kuris komisijos narys 
kuriai ūkio šakai vadovauja.

PROFESORIUS KAMINSKAS APIE 
IŠEIVIJOS UŽDAVINIUS

Amerikos pašto ekspreso
90 metų sukaktis

tęsti darbą, 
buvo dirba- 
Atstaty- 

Komisijos.

komandai.
Jugoslavijoje laimėjo 
Julio Bolboehan ir Mi- 
pasižymėjo didžiausio

ARGENTINA LAIMĖJO ANTRĄ 
VIETĄ

ir Ed. Girčls

...PRASKRIDO, LYG PAVĖLAVU
SI AUDROS DALIS...

Šiai komisijai pavesta 
kuris tremtyje Vokietijoj 
mas Krašto ūkio 
mo Planavimo

LENGVAATLETIKO8 
VARŽYBOSE

AWnrNTINOB LIETUVIŲ BALSAS Afio del Libertador General San Martín 1950 21 d < 186°* Nr*

L
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Pažangioji Amerikos lietuvių visuo
menė kovoja prieš bolševikiškus agen 
tus, o sykiu smerkia ir kitas diktatū
ras *bei mūsų tautai žalą darančius 
tarptautinius centrus, šio laiko se
nosios išeivijos ir JAV pasiekusių lie
tuvių tremtinių uždavinius geriausia 
apibudino profesorius J. Kaminskas, 
sveikindamas Bostone 27 - 28. V. 50. 
(vykus) LSS suvažiavimą tremty esan 
čios Lietuvos Socialdemokratų Parti
jos delegatūros vardu. Argentinos ir 
kitų Pietų Amerikos šalių pažangioji 
lietuvių visuomenė privalo sekti šiuos 
prof. Kaminsko pareiškimus:

„Tebegyvename (temptų tarptauti
nių santykių laikotarpį. Kieta kova 
tarp Rytų ir Vakarų jau dabar veda
ma visais frontais

Dėl Sovietų nepasotinamo plėšru
mo ir per antrąjį karą lietuvių tauta 
neteko laisvės, nepriklausomo valsty
binio gyvenimo ir tuo neteko galimu
mo ramiu, kūrybišku darbu siekti ger
būvio, kultūrinės bei socialinės pa
žangos. Dar daugiau. Paskutinis de
šimtmetis ir ypač dabartinė Sovietų 
okupacija ne tik sunaikino materia
linius mūsų turtus, parovė Lietuvos 
ūkį, laužte sulaužė visą gyvenimą, bet 
ir su pasibaisėtinu, barbarišku žiauru
mu naikina pačią tautą. Neperdėsiu 
pasakęs, kad tos baisenybės skau
džiausia palietė Lietuvos darbo žmo
nes — darbininkus ir Lietuvos kaimą.

Visos iki šiol pakeltos nelaimės ne
įstengė mumyse parauti kieto įsitiki
nimo, kad vis tik būsime laisvi. Mū
sų išsilaisvinimo kovą mes patys tu
rime pakelti. Tikėdami mūsų laimėji
mu, mes jį siejame su bolševizmo žlu
gimu ir su įsitikinimu, kad naujas 
ginkluotas konfliktas nėra tolimas. 
Norime manyti, kad mes neklystame.

Mūsų tolimesnės ateities uždavinys 
bus: išlaisvintoj Lietuvoj įtvirtinti de 
mokratijos pradus, tramdyti bet ku
riuos fašistinius ir diktatūrinius už
simojimus pačios tautos tarpe, kovoti 
už tai, kad ir pas mus demokratija 
būtų visiška — ne tik politinė, bet ir 
ūkinė bei socialistinė. Naujos sant
varkos neužtenka tik norėti, bet rei
kia mokėti ją sukurti. Ne tik mokėti, 
bet ir turėti pakankamų jėgų ją iš
kovoti. Dėlto turime ruoštis ir ug
dyti mūsų jėgas, kur bebūtume.

Jūs, brangūs draugai, daugumoj iš
gyvenę Amerikoj dešimtis metų, rado
te joje savo naują tėvynę ir įaugote 
į jos žemę. Jūs gyvenate savais rū
pesčiais ir savais uždaviniais. Tvarky
dami savus reikalus, neužmirškite, 
draugai, ir Lietuvos, Lietuvos darbo 
žmonių reikalo. Mes, Lietuvos social
demokratai, prisimindami lietuvių tau 
tos kovas su Rusijos carų rėžimu, vi
suomet šilta širdimi minim ir minė
sim, ką jūs tuomet esate davę kovo
jančiai Lietuvos liaudžiai. Bet šito 
neužmirškit ir jūs patys. Jei Lietu
va laimėjo politinę nepriklausomybę 
ir nežiūrint smetoninio rėžimo, vis 
tik galėjo pažengti pirmyn, tai tame 
yra ir jūsų didelis nuopelnas senajai 
jūsų tėvynei, nors už tai niekas ne
apdovanojo jūsų ordinais.

Bet, brangūs draugai, mes norime, 
kad šiuo Lietuvai lemiamu momentu 
mūsų reikalas vėl virstų jūsų reika
lu. Mes jau dabar, ir kur tik būdami, 
turime ruoštis mūsų ateities uždavi
niams, iš anksto žinodami, kad namie 
turėsime reikalo su stipriais priešais 
— iš vienos pusės su mūsų klerika
lais, iš kitos — su smetoninio rėžimo 
atsirūgimais. Esame ir būsime reika- 
llngi jūsų, draugai, pagalbos. Turite 
visų pirma suprasti, kad dabar Ame
rikon nuvykę mūsų draugai nenori ir 
neprivalo deginti savo laivų, kad jais 
vėl grįžtų Lietuvon, kaip tik bus ga
lima.

Dabar mes stovime nemažesnės 
svarbos įvykių išvakarėse. Mes tiki
me laisva Lietuvos ateitim. Išsilaisvi
nusi Lietuva turės pradėti naują gyve 
nimą. Mes, socialistai, norėsime pa
sekti Vakarų Europą. Kaip belšve- 
džlotų mūsų priešai, Europos Vakaruo 
se pribrendo ir jau vyksta epokinės 
reikšmės pasikeitimai socializmo kryp 
tim“.

Suvažiavimas karštais plojimais su
tiko nuoširdžius pasveikinimus, kurių 
tarpe iš Urugvajaus sveikino du „A. 
L. Balso“ bendradarbiai, draugai Pra 
nas Vikonis ir Mikas Krasinskas.

Carų ir komisarų laikų tremtiniai ir 
visi Lietuvos išeiviai, visose pasaulio 
dalyse būkime vieningi ir spieskimės 
demokratinėn lietuvių šeimon, kuriai 
nėra pakeliui su jokiomis sektomis.

F. žemaitis. 
So. Boston, Mas., 21. 7. 50.

ATSISAUKIMAS 
Lietuvos atstatymo 

REIKALU

Sportas
imu

JUAN V. LIMBĄ
Mekanlška dirbtuvė. Mašinų 
konstrukcija Ir pataisymai.

2 a. Santa Rosa 3565 
TE: 740 - Florida - 3663

Balandžio mėnesį suėjo lygiai 90 
metų, kai Amerikos žemyno ekspresas 
pirmą sykį išvyko iš Saint Joseph 
(Misouri) miesto į Pacifiko pakran
tes. O tą pačią dieną, tik porą va
landų vėliau, išvyko antrasis krašto 
ekspresas iš Californijos miesto Sacra 
mentó į rytus, Missouri kryptimi.

Po keturių dienų, rytų ir vakarų 
ekspresai pralėkė viens pro kitą be- 
rybėmis Utah valstybės žemėmis, net 
viens kito nepastebėję, nei išgirdę. Ne 
sigirdėjo tada nei mašinos ratų bilde
sio, nei garvežio švilpuko, nei paga
liau nesimatė jokio dūmų debesėlio.

Jei galėjo girdėtis, tai tik putojan
čių arklių pasagų bildesys ir raitelių 
balsas, raginąs smarkiau lėkti. O ne
trukus po tų 1860 metų balandžio die
nų jau Amerikos rytuose ir vakaruo
se prigijo ir buvo plačiai dainuojama 
pašto ekspreso daina, kurioje buvo 
kalbama apie visus gręsiančius pavo
jus. Paštininką tykojo indėnai, prieš 
jį buvo prerijos, upės. Bet jis nuo in- 
indėnų pabėgdavo, prerijas pralėkdavo 
o upes perplaukdavo ir paštą prista
tydavo

Taigi, dar tik 90 metų, kai Ameri
koje įvesta pirmasis nuolatinis pašto 
susisiekimas tarp rytinės ir vakarinės 
dalies, einąs per 2000 indėnų gyvena
mųjų mylių, per tyrlaukius, upes ir 
kalnus, bildint estafetinio arkliu eks
preso kanopoms.

Tas heroiškas arklių ekspreso šuo
lis per jauną Amerikos žemyną yra 
tikra Amerikos pionierių istorijos iš
karpa, apsupta romantika ir, nelygi
nant, koksai padavimas, tapęs visų 
Amerikos tautų nuosavybe. Paklausk 
šiandien kiekvieną Amerikos mokyk
los mokinį, jis tau susijaudinęs pasa
kos, kaip tų pirmųjų ekspresų raite
liai pakrovė savo brangius maišus ant 
mažų, bet patvarių arkliukų, kaip at
sisėdo ir kaip jojo į pirmąją savo 
stotį.

Dviejų tūkstančių mylių ilgumo ke
lyje buvo šimtai tokių stočių ,iš ku
rių nauji jojikai su naujais arkliais, 
bet vis tais pačiais pašto maišais vi
su smarkumu vėl pasileisdavo be ga
ro į artimiausią stotį. Tuo būdu paš
tas iš Missouri į Kaliforniją atvyk
davo per pusantros savaitės. Tuo me
tu dar atrodė, kad šios dvi valstybės 
buvo du vienas nuo kito atskirti pa
sauliai. Bet tada, kai paskutinysis 
rytų estafetininkas savo laiškus per
davė Sacramento pašto įstaigai, ir pas 
kutinysis Vakarų estafetininkas savo 
siuntą perdavė St. Joseph, Missouri, 
pašto ekspreso dviejų valstybių nuo
tolis tebuvo dešimt dienų.

ši idėja sujungti abu pakraščius iš
sivystė 19 šimtmečio viduryje. Ame
rikos pašto susisiekimas ligi arklių 
ekspreso įvedimo buvo panašus į lote
riją su labai mažomis galimybėmis iš
lošti. Laiškai ir laikraščiai buvo siun 
čiaml jaučių traukiamu vežmu, kuris 
sustodavo, kur norėdavo ir stovėdavo, 
kiek jam patikdavo.

Arklių ekspresas atsirado per ant
rąjį Amerikos atradimą, tada, kai 
amerikiečiai įsisąmonino, jog ir už 
tūkstančių mylių ir už snieguotų kal
nų ir giliųjų upių .gyvena tokie žmo
nės, kaip ir jie patys. Todėl šis ark
lių ekspresas buvo tas veiksnys, kuris 
suvaidino svarbų vaidmenį, Ameriką 
sujungiant į vieną kraštą, be sienų ir 
tvorų.

šiandien, deja, jau nebėra gyvi] tų 
pirmojo pašto ekspreso dalyvių. O jų 
buvo 80 vyrų, nesenesnių, negu 22 me 
tai, ir 400 mažų, bet stiprių arklių. 
Bet iš tų 80 vyrų nekiek mes ir tesu- 
žinotumėm, jei tuo laiku nebūtų ke
liavęs garsusis Mark Twain, kuris sa
vo užrašuose sako: „Prieš išsirengda
mi kelionėn, degėme noru pamatyti ir- 
susitikti su pašto ekspresu. Bet pra
ėjo diena ir naktis, naktis ir diena, 
ligi mūsų noras išsipildė. Vieną ry- ■ 
tą mūsų vežikas, rodydamas botagu, ' 
sušuko: „štai, jis tenai joja!“ Ir tik-j 
rai. Jis jojo. Pirma Jis pasirodė, ne
lyginant juodas taškas beribėse pre
rijose, vėliau lyg vyras ir žirgas, iš
kildamas ir krisdamas prieš pilką ry
to dangų. Bet pamažu jie ryškėjo, ir 
netrukus mes girdėjome kanopų bilde
sį. Ir staiga garsiai sušuko mūsų veži 
kas, Jį pasveikindamas. Raitelis tik 
pakėlė savo ranką prie kepurės, pa
sisveikindamas, ir praūžė pro šalį. 
Jis neatvėrė savo burnos ir nepažvel
gė mūsų pusėn. Tik praskrido Jis, ne
lyginant pavėlavusi audros dalis* * ...

šiandien, 1950 metais, Amerikos 
pašto lėktuvai raižo krašto padangę 
rytmečio aušroje ir vakaro rūkuose. 
O Sacramento miesto gyventojas, norė 
damas ką nors pasakyti savo draugui 
St. Joseph mieste, turi tik pakelti te
lefono ragelį.

Per 90 metų įvyko milžiniška pa
žanga. Bet kažin, ar ji davė tiek 
daug medžiagos padavimams, klek 
pašto ekspresas? P. T.

Casa Musketas
Savininkas Adolfas Mušketes.

Sanabria 2790/92, Buenos Aires.
Telefonas: 50 - 5048.

Parduoda ir išnuomoja planus. Dirba nau
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš- 
kas ir (vairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.
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LEITENANTAS FELIKSAS VAITKUS,

kuris prieš 15 metų pasekė Dariaus ir Girėno žygį, perskrls- 
damas Atlantą. Su Lituanica II jis išskrido iš New Yorko 
rugsėjo 21 ir nusileido Airijoje rūgs. 22, perskridęs Atlantą 
per 20 vai., 45 m., 1935 metais, šis garbingas Lietuvos išeivių 
sūnus dabar eina labai atsako mingas pareigas JAV Karo 

Aviacijos Departamente

SCENOS MYLĖTOJŲ BŪRELIS
SEKMADIENĮ, SPALIŲ MÉN. 1 D., 17 VAL., (5 vai. po pietų)

Lietuvių Klūbo salėje, Av. Boedo 737 
RengiaJUOKŲ POPIETĮ

Programoje linksma 1 veiksmo komedija

UOŠVĖ I NAMUS - TYLOS NEBEBUS
VEIKĖJAI:

Kumštienė Beatričė Kerbelienė
Mylė, Jos duktė — Lucija Paliulionytė 
Zigmas, Mylės vyras — Algirdas Matukas 
Grigalius, Zigmo dėdė — Stasys Stanaitis 
Katrė, tarnaitė — Begina Stanaitienė 

Režisuoja dramos aktorė BEATRIČĖ KLEIZA1TÉ — KERBELIENĖ

Po programos vyks bendri publikos ŠOKIAI 
Įžanga vyrams $ 3.30, moterims $ 2.20.

Gerbiamą publiką kviečia skaitlingai dalyvauti.
Scenos Mylėtojų Būrelis.

tylos nebebus“.
imisijiwiiinwirnnami

Scena iš veikalo „Uošvė į namus

Ar žinai kad?
metų• Anglijoje rasta 2000 

išsilaikę 10 svarų kviečių.
• 1 5 0 0 metais iš Amerikos bu

vo išdeportuotas pirmasis emigrantas. 
Jis buvo... Kristupas Kolumbas.
• Ispanas Fernardo de Boto at

rado Mississipi upę 1541 metais.

• Australas Albert Fawcett 
Sydnėjuje sapnavo, kad numeris 
89874 laimėjo 50 svarų sterlingų. At
sibudęs ir neturėdamas po ranka pieš
tuko, nudegusio degtuko galu užsira
šė numerį ir vėliau jį nusipirkęs iš
lošė 12.000 sv. sterlingų.
• Kanadoje išaugintas perei

tais metais pamidoras svėrė lygiai 
vieną kilogramą.

LIETUVIŠKA STIKLO IŠDIRBINIŲ PARDUOTUVĖ

O

e
Gatvė Zavaleta 661, T. E. 61-8766 ir 
Dr. Juan Madera 1694, T. E. 61-8690.

RUENOS AIRES

SAVININKAI:
P. VIDÜNA8, Dr. A. MASIULIS ir VL. PALAflIONIS

e

Gaminama ir parduodama gražiausio stiliaus stiklai. Resto
ranams, viešbučiams, klūbams, kavinėms, šeimoms pilnus jun

ginius ir atskiroms dalims. 
Išnuomuojam piknikams Ir didžiuliams poklllams.

VLIK*o Vykdomosios Tarybos Kraš 
to ūkio Atstatymo Tarnybos Vado
vo prof. J. Kaminsko 
JAV suorganizuota 
Ckio Atstatymo 
Komisija.

Jugoslavijos mieste Dubrovnik 12. 
9. 1960. pasibaigė pasaulinės šachma
tų pirmenybės už auksinę Hamilton 
Russell taurę, kuri 1939 metų pasau
liniame šachmatų čempionate, (vyku
siame Buenos Aires mieste, buvo te
kusi vokiečių

Argentina 
antrą vietą, 
guel Najdorf
partijų skaičiaus laimėjimu, nors ben 
drais rezultatais užėmė antrą vietą. 
Trečioj vietoj liko JAV, ketvirtoj Vo
kietija ir t.t.

Pirmą vietą

1. Dipl. Ekon. Juozas Audėnas, Ko
misijos Pirmininkas, gyv. 14 Tow- 
nsend St., Boston - Roxbury Mass. 
vadovauja „Prekybos (plačia pras 
me) ir kooperacijos atstatymo“ 
studijoms.
Dipl. Inž. Juozas Dačinskas, ko
misijos vicepirmininkas ir iždinin
kas, gyv. 701 Fifth St. So. Boston, 
Mass., vadovauja „Statybos“ 
(miestų ir kaimų) atstatymo stu
dijoms.
Dipl. Inž. Jurgis Okunis, komisi
jos sekretorius, gyv. 595 E. Broad- 
way, Boston 27, Mass., vadovauja 
„Urbanistikos atstatymo* • studi
joms.
Prof. Juozas Paltarokas, gyv. 153 
Lawrence St., Hartford, Conn. va
dovauja „žemės ūkio atstatymo“ 
studijoms.
Dipl. Inž. Kazys Rimkus, gyv. 57 
S. New Street, Dover, Del., vado 
vauja „Energijos ūkio atstaty
mo“ studijoms.

6. Dipl. Inž. Kazys Germanas, gyv. 
107 State Ave., St. Charles, UI., 
vadovauja „Susisiekimo ir trans
porto atstatymo“ studijoms.

7. Prof. Antanas Vasiliauskas, gyv. 
6 Lea Street, Lawrence, Mass., va 
dovauja „Miškų ūkio ir miškų 
pramonės atstatymo“ studijoms.

8. Dipl. Ekon. Stasys 
157 H Street, So. 
vadovauja „Finansų 
tatymo“ studijoms.

9. Dr. Petras Kaladė, gyv. 665 E. Se- 
venth St., So. Boston, Mass., vado 
vauja „Pramonės ir maisto pra
monės atstatymo“ studijoms.

10. Kipras Bielinis, gyv 636 Broad- 
way, So. Boston, Mass., vadovau
ja „Socialinės politikos“ studi
joms.

Visi buvę „Planavimo Komisijos“ 
bendradarbiai prašomi tuojau atsi
liepti.

Visus lietuvių laikraščius prašome 
pakartotinai perspausdinti.

Lietuvos Ūkio Atstatymo 
Studijų Kom Prezidiumas.

1950 m. birželio 20 d.
Boston, Mass.

Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro 
13. 8. 50 įvyko III lengvaatlotikos 
pirmenybės 1950 m. 400 metrų su kliū 
timls 1 vietą laimėjo Wilson Carnel- 
ro - Vasco 55,9. II vietą laimėjo „A. 
L. Balso“ bendradarbis Ed. Girčls 
- Botafogo 57,8.

Estafetėje 400 m. pirmą vietą iško
vojo Ed. Girčis per 3, 23, 6.

Rutulio stūmime IV vietą iškovojo 
mūsų tautietis Stepas Lurackas - Fru- 
minence 12,14. Disko 
vietą laimėjo Stepas 
42,53.

Taigi St. Lurackas
klasifikavosi dalyvavimui tarpvalsty
binėse varžybose, kurios įvyks Sao 
Paulyje rugsėjo mėnesį. Dalyvauja 
14 valstybių kovai už Brazilijos tau
rę. Ed. Girčis.

— PRANAS RAMANAUSKAS, žy 
mus futbolistas, turintis namą Villa 
Zelinoje ir taksimetrą, lėktuvu ats
kridęs į Rio aplankė savo gimines.

E. G.

AUSTRALIJOS ADELAIDĖJE
SPORTININKAI JUDA

Lūšys, gyv. 
Boston, Mass. 
ir kredito ats

„AUSTRALIJOS LIETUVIS“ 
35 Oator St„ W. Hindmarsh, 

Adelaide SA, Australia. 
Pirmas nepartinis lietuvių laikraštis 
Australijoje, išeinąs kas dvi savai
tės, teikia plačią vietos lietuvių gy
venimo informaciją. Leidžiamas 30 

—40 pusi, dydžio.
Prenumerata Argentinoje: metams 

15 pezų, pusei metų — 8. 
Užsisakyti per „A. L. Balso“ Re

dakciją.

BRITANIJOS LIETUVIS“
Didžiausias savaitraštis vakarų 
Europoje, gausiai iliustruotas, 
6 pusi, dydžio. Metams 5 doleriai. 
Susipažinimui 1 num. siunčiamas 

nemokamai.

„Britanijos Lietuvis“ 
2, London Mews, London St., 

London, W. 2. G. Britain.

PAA - AM - TUR
PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficiales kainos. Pa* 
tarnavimas nemokamas. Teirauld*

TUCUMAN 846 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio ialyae.

LIETUVIŠKA ORGANIZACIJA
„A L S“

Suveda knygas ir prirengia balan
sus ir inventorius.

Sutvarko mokesčius (Réditos, Ven 
tas, Act. Lucrativas, Ganancias 

Excesivas, Aprendizaje) 
Likviduoja algas, pensijas (Jubi
laciones) ir kt. (mokėjimus sąryšy 

su personalu.
Formalizuoja naujų įmonių stei
gimą, veikiančiųjų praplėtimą ar 

likvidavimą.
Teikia patarimus organizaciniais, 
aminiztr ariniais ir legaliais klau

simais.
Casilla Coreo 2265 T.E 82-3645. 

Buenos Aires.

1950 m. kovo 26 d. įsisteigęs lietu
vių sporto 
naujagimis 
nius.

Kol kas 
nes neturi 
galima būtų susirinkti bei pabendrau
ti tarp savųjų, bet valdyba daro pas
tangas surasti patalpas miesto centre 
ir suradus bus suorganizuota stalo te
niso ir šachmatininkų sekcijos.

Dabar aktyviai veikia tik krepši
ninkai, kurie dalyvauja Australijos 
krepšinio pirmenybėse A laipsnyje ir 
žaistos pirmos pirmenybių rungtynės 
teikia klubui daug vilčių. Yra Jau su
žaistos pirmos pirmenybės su Mac 
Donalds ir laimėta 55:23 (28:3). 
Kiekvieną ketvirtadienį „Vyties* * 
krepšininkai O. B. J. salėje gina klū- 
bo spalvas, tad lietuviai gali atvyk
ti ir pastiprinti mūsų krepšininkus sa
vo atsilankymu jų kovose.

Atvykus p. Baronaitei - Grėbliūnie- 
nei į Adelaidę prie klubo bus įsteigta 
tautinių šokių sekcija, kur mūsų jau
nimas galės išmokti gražių lietuviškų 
tautinių šokių.

Balandžio 30 d. buvo klubo 
kimas. Susirinkimo metu p. 
žėla skaitė įdomią paskaitą, 
bai pasiūlius, p. VI. Požėla, 
Lietuvoje visuomenininkas, susirinki
mo išrinktas klubo garbės nariu.

Ateityje kiekvieno susirinkimo me
tu bus paskaitos įvairiomis temomis. 
Į klūbo narius gali įsoti kiekvienas 
lietuvis, kuriam rūpi mūsų jaunimas 
ir kultūringas bendradarbiavimas.

JuRa.
— ROMANAS ARLAUSKAS su 

Purdy lygiomis. Per Pietų Australi
jos šachmatų rungtynes su NSW 
(Sydney) Arlauskas (Pietų Australi
jos meisteris) sužaidė lygiomis su nau 
juoju Australijos meisteriu Purdy. 
Antroj lentoj žaidęs latvių meisteris 
Emdzelins pralaimėjo Košnltskiui 
(Sydney).

— V. MIKĖNAS, LTSR šachmatų 
meistras, suorganizavo kolchozų šach
matų turnyrą Vilniuje, rinkimų į 
TSRS aukščiausiąją tarybą garbei. 
Dalyvavo 32 apskričių kolchozų ge
riausi šachmatininkai.
rodė A. Matuliauskąs (Kupiškis) ir 
A. Stančikas (Telšių apskr.).

— MA8SA0HU8ETT8 valstybės 
šachmatų 1950 m. pirmenybėse daly
vauja 12 stiprių valstybės šachmati
ninkų. Jų tarpe 3 lietuviai: meiste
ris Tautvaiša, K Merkis ir A. Ketu
rakis.

klūbas „Vytis“ yra dar 
ir žengia pirmuosius žings-

sąlygos veikti yra blogos, 
savo patalpų, kur vakarais

susirin-
VI. Po-
Valdy- 

žinomas

Turnyre pasi-

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS: NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU, 
KAIP JO ELGESYS. Spencer.

— Šeštadienį pasimatysim...
— žinau ir eisiu ( Lietuvių Klfibą, 

nes ir tango ten lietuviškai skamba)
I



Visi Lietuviai Sutinka PAVASARI RUGSĖJO - SEPTIEMBRE 23 D., 1950, Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
Puslapis Aitu uta s. ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Año del Libertador General San Martin 1950 Rugsėjo 21 d., m Nr. 909.

VIETOS KRONIKA LIETUVIAI ŪKININKAI LANKĖSI 
GYVULININKYSTĖS PARODOJE

■ 
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-*
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 < ARTIMIAUSI PARENGIMAI

LIETUVIŲ KLOBRe
INŽINIERIAI IR ARCHITEKTAI 

IŠSIRINKO NAUJĄ VALDYBĄ

RUGSĖJO 23 D., ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Rlūbas rengia iškilmin
gų Pavasario Sutikimų. Publikos šo
kiams grieš orkestras „B ai tie a**. 
Buenos Aires ir aplinkinių miestų lie
tuviai prašomi skaitlingai dalyvauti 
Pavasario Sutikime!

RUGSĖJO 30 D., ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. lietuvių šokių vakaras orkestrui 
„Baltlca“ griežiant. Dalyvauja jau
nimas ir šeimynos.

SPALIŲ 1 D., SEKMADIENĮ, 17 
vai. Scenos Mylėtojų Būrelis vaidi
na komediją „Uošvė į namus — tylos 
nebebus“. Po linksmos programos — 
bendri publikos šokiai.

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos (PLIA8) Argenti
nos skyriaus visuotiname narių susi
rinkime, įvykusiame Buenos Aires 
Lietuvių Klūbo patalpose 8. 9. 50 Iš
klausytas ir užgirtas pereitų metų 
veiklos pranešimas ir nutarta su tvir
ta energija ir pasiryžimu pradėti ant
ruosius PLIAS Argentinos skyriaus 
veiklos metus.

šiuo metu PLIAS 
rius turi 18 tikrųjų 
šiais metais žymiai
skaičiumi, susirišant su lietuviais pra
monininkais.

šis metinis PLIAS susirinkimas įvy 
ko Tautos šventės dienoje. Ta proga 
dalyviai pasmerkė Lietuvos okupan
tus ir pareiškė vilties kuogreičiausia 
matyti Lietuvą vėl laisvą, nepriklau
somą ir demokratinę 
nutarimas pasiųstas 
dai.

šiame visuotiname
jiems veikimo metams išrinkta naujo-' 
ji valdyba:

Pirmininku vėl išrinktas dipl. inž. j 
Jónas Ramanauskas. Skyriaus vice 
męs diplomuotas inžinierius Pranas 
pirmininku išrinktas Argentinoje gi- 
Krapovickas. Reikalų vedėju išrink
tas dipl. inž. Anatolius Dičius. Susi
rinkimas pareiškė padėką pasidarba
vusiems ir linkėjo pasekmingos veik
los naujajai vadovybei. N. G.

Argentinos sky- 
uarių ir tikisi 

sutvirtėti narių

Antanas Scheschko (šeškus), dva
ro „Lituania“ savininkas, iš Leubuco 
buvo atvykęs gyvulininkystės paro-1 
don. Ta proga gerb. svečias lankėsi 
„A. L. Balse“, lydimas Argentinoje 
gimusio savo sūnaus, dukros ir anū
kės. Sutvarkęs „A. L, Balso“ prenu
meratų, p. Scheschko nusipirko lietu
viškos literatūros rinkinį.

Kazimieras Gečas taipgi lankėsi pa 
rodoje. Prie pat La Platos miesto jis 
nusipirko naujų ūkį apie už *700.000, 
kurį žada pavadinti vardu „Diana“.

Adolfas Gikaras iš Necochea lankė
si savo fabriko reikalais. Jis gamina 
ir eksportuoja ryklių kepenų aliejų.

LIETUVIU JAUNIMAM VYKSTA 
Į SALAS

Apie 70 Argentinoa lietuvių jaunuo
lių 24. 9. 50. specialiu ekskursiniu 
laivu vyksta į La Cortadora, Deltos 
salyno. Po sutikimo pavasario Lietu
vių Klube — visi ekskursijonl Norin
ti prisidėti gali teirautis nas Vytau
tų Gruodį, San Martin, pas Stasytę 
Braždžiūtę, Villa Lugano, arba pas 
Cholita Eidukonytę, Sarandi, tel. 
22 • 5461.

SPALIŲ 7 D., ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras.

SPALIU 8 D., SEKMADIENĮ — 
Latvių Sąjungos Akademinės Sekci
jos paskaita ir arbatėlė.

PAVASARINĖ MOTERŲ MADŲ 
PARODA

respublikų. Tas 
ir vietinei spau-

susirinkime nau-

SPALIU 11 D., TREČIADIENĮ, — 
privatus pabaltiečių — estų, latvių 
ir lietuvių pobūvis.

SPALIU 14 D., ŠEŠTADIENĮ 21 
vai. Lietuvių Klubo rengiamas *'okių 
vakaras.

SPALIŲ 15 D., SEKMADIENĮ — 
Laisvųjų Kazokų metinės sukakties 
minėjimas ir pietūs.

Rugpiūčio 18, 19 ir 20 dd., 1950, 
puošniame Bernardo Survilos moterų 
madų salione, Esmeralda 823, tel 
31 - 8146 ir 4827, Buenos Aires, įvyko 
pavasarinių modelių paroda.

Puikius modelius žiūrėjo daug vie
tinių Survilos firmos klijenčių ir žy
mių mūsų kolonijos lietuvaičių.

Apart pavasarinių — vasarinių mo
terų rūbų modelių parodos, ten pat 
Susana suruošė savo kūrybos ir pa- 
ryžiškų moterų skrybėlių modelių pa
rodų Aida.

VASAROJIMO SEZONUI 
ARTĖJANT

ATVYKSTA UOŠVĖ TYLOS 
SUDRUM8TIMUI

E. VAITKEVIČIUS GRIMO 
DUONOS INDU8TRIJON

SPALIŲ 21 D., ŠEŠTADIENĮ 21 
vai. Lietuvių Klūbo rengiamas šokių 
vakaras. r

SPALIŲ 29 D., SEKMADIENĮ — 
Estų Draugijos „Estonia“ visuotinas, 
metinis narių susirinkimas.

FOTOGRAFO S. ANTONOVO
ARGENTINIŠKAS MONTAŽAS

Buvęs Lietuvos Valstybės Teatro fo 
tografas Simonas Antanovas, turin
tis naują foto studiją Boulogne, FCN 
GB (Belgrano 76), sumontavo ir išlei
do istorines atvirutes: kairėje — ge
nerolas San Martin įvairiuose savo žy 
giuose, o dešinėje — dabartinis prezi
dentas generolas Juan D. Perón su jo 
veiklos požymiais. Atvirutės vidury
— Argentinos kongreso rūmai ir Vals
tybės ženklas su metų pažymėjimu: 
1850 — 1950.

— IEŠKOMAS PETRAS MAČIU
LIS, kilęs iš Paželsvių kaimo, Liudvi
navo valsčiaus. Amerikon atvyko 
1914 m. Tarnavo kariuomenėje, buvo 
Meksikoje. Jis pats ar kas jo likimą 
žino, prašomi pranešti jo sesutei šiuo 
adresu: Sra. Maria Mačiulytė de 
Žitkus, c/o A. L. Balsas, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires, Argentina.

— GARNYS: 15. 9. 50 Buenos Ai
res Anglų Ligoninėje gimė sveika ir 
graži pirmagimė dukrelė Onytei Gasė- 
naitei Balčiūnienei, Klemenso (s) Bal 
čiūno žmonai. Jauni tėvai džiaugia
si pilnu šeimos pavasario džiaugsmu. 
Naujagimei parinktas vardas Monika
- Irenė.

— JUOZAS KRIŠČIŪNAS pasista
tė gražų namą Wilde ir su šeima per 
sikėlė jin gyventi.

— LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Pietų Amerikai adresas: c. Juan Ma
ria Pérez 2820, Montevideo-Uruguay. 
Telefonas: UTE 41-55-91.

Artėjant Argentinos pavasariui ir 
vasarai, sostinės gyventojai rengiasi 
vasarojimui.

Gerb. vasarviečių savininkus prašo
me pranešti „A. L. Balso“ Redakci
jai vasarojimo kainas, kad klausian
čius galėtume tiksliai painformuoti, 
nes daugelis nori atostogauti savo tau 
tiečių viešbučiuose ir pensionuose 
bei ūkiuose.

„Žemaitija“ salose Ibicuy pastatė 
daugiau kambarių; ten pat „Lietuva“ 
įrengė daugiau patogumų. O mūsų 
laikraščio prietelius p. Juozas Palšis 
savo „Lituanijai“, Villa Rumipal, 
Kordoboje, be kitų patogumų, jau bai
gė Statyti tikrą lietuviškų pirtį, kad 
vasarotojai galėtų išsivanoti, kaip Lie 
tuvo j e.

Jau dabar laikas priduoti skelbi
mus.

EDUARDAS RADIONOVAS, 
muzikos profesorius, kuris su Vytautu 
Balčiūnu ir kitais Orkestro „Balti- 
c a* ‘ muzikais paruošė specialų reper
tuarų pavasario sutikimo iškilmių 
publikos šokiams, įvyksiantiems Lie
tuvių Klūbo salėje, Av. Boedo 737, šį 

šeštadienį.

BARĄ „AVENIDA* * NUPIRKO 
LIETUVIAI

Pilka, Jonas Staškauskas ir 
sumokėjo $ 180.000 už 

baro ir bilijardinės biznį 
Jau nuo pereitos savai-

JONAS KISIELIUS & 8CNUS 
Namų Statytojai 

Piedrabuena 5550 — Bs. Aires 
Statyba — Planai — Sąmatos.

INŽ. PRANAS KRAPOVICKAS, 
naujasis PLIAS Argentinos skyriaus 
vicepirmininkas. Gimęs Argentinoje, 
inžinerijos fakultetą baigęs Buenos 
Aires universitete, vedęs Joaną Gase- 
vičiūtę, augina du sūnus. Visa šeima 
namie kalba lietuviškai. P. Krapovic 
kas yra baigęs ir muzikos konservato
riją ir daug kartų koncertavęs bei ly
dėjęs dainininkus mūsų kultūriniuose 
parengimuose. Jo brolis Antanas yra 
Kordobos universiteto profesorius, o 
brolis Petras tebestudijuoja literatūrą 
Buenos Aires universitete. Pats inž. 
P. Krapovickas dabar turi veržeklių 

(muterkių) fabriką Lanus mieste.

— LEONAS AEDUKAS, pardavęs 
savo restoraną, porą metų paatostoga
vo. Dabar vėl nusipirko kavinę ir 
barą, B. Rivadavia 995, Pineiroje.

— NORIU PIRKTI Griniaus veika
lą „Vilniaus Menas“. L. S. Boedo 
737, Buenos Aires.

Leonas
Ignas Liūmas 
kavinės, 
„Avenida* *.
tés tų biznį perėmė minėti lietuviai. 
Adresas: Avenida Saenz 1243, Nueva 
Pompeya, Buenos Aires. Tel. 61 - 0241.

Taigi Buenos Aires rajone Nueva 
Pompeya dabar yra bent 10 lietuvių 
barų ir maisto parduotuvių.

BRUNO MATUSEVIČIUS

Įvairiausių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679, 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrų ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

Lietuviu Krautuvė 
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomųjų medžiagų. 
PETRAS VA1CEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

VILIUS RA8IÜNAS
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparata!
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16 
Sekmadienį nuo 11—16

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomonn)

Parqeu Peluffo-Moron F.N.D.F.S.

Radio - Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant ižsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Llniers - 4154.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Kvotimai
Valdymas

Technika

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

OOOOOOOOOOOOOOOOO 
O o
Akušerė Beneš Bilek 
O Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelba gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Oon- O 
O stitución. O
O CaUe Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

Dr. M. RABINOVICn
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas. 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulada.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švmt. nao 10 Dd 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

Sekmadienį, spalių 1, 1950, 17 vai. 
Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737, 
Buenos Aires, Scenos Mylėtojų Būrelis 
suvaidins begaliniai linksmų komedi
jų: „Uošvė į namus — tylos nebe- 

Jbus“. Režisuoja ir Kumštienės rolę 
vaidina dramos aktorė Beatričė Klei- 
zaitė - Kerbelienė. Kiti valdytos: My- 
lė, jos duktė — Liucija Paliulionytė; 
Zigmas, Mylės vyras — Algirdas Ma
tukas: Grigalius, Zigmo dėdė — Sta
sys Stanaitis: Katrė, tarnaitė — Regi 
na Stanaitienė.

Po programos tęsis publikos šokiai.
Įžanga vyrams S 3.30, moterims 

$ 2.20.
šeimynos ir jaunimas prašoma skait 

lingai dalyvauti. Įsidėmėkite dienų ir 
valandų. S. M. R.

LIETUVIŲ PAMINKLINĖ LENTA 
GRAND BOURG’E

Lietuvai Išlaisvinti Centrui vado
vaujant, 23, 9. 50, 16 vai. bus patal
pinta paminklinė lenta su atitinkamu 
įrašu Grand Bourg’e.

Grand Bourg — Instituto Sanmar- 
tiniano namai, pašvęsti Argentinos 
Išlaisvintojo Generolo José San Mar
tin garbei, randasi puošniame Buenos 
Ajres miesto rajone, Palermo Chico, 
La Platos upės linkui nuo puošnios 
Alėjos Libertador General San Martin 
(buv. Av. Alvear), prie Automobilių 
Klūbo rūmų.

Buenos Aires lietuvių visuomenė 
prašoma skaitlingai dalyvauti šiose 
istorinėse iškilmėse. Apart pamink
linės lentos patalpinimo, gyvų gėlių 
vainikais bus papuoštas ten esantis 
Išlaisvintojo biustas.

VAIŠĖS A. E. BARZDŽIŲ 
NAMUOSE

Buenos Aires lietuvių kolonijoje 
nomam metalo industrijos veteranui 
p. Antanui Barždžiui 3. 9. 50 sukako ' 
50 m. amžiaus. Ta proga sukaktnvi-, 
ninkas su savo žmona, ponia Elze! 
Vaitkevičiūte Barždžiuviene, suruošė | 
gražias vaišes savo užmiestinėje vilo-i 
jų, Km. 29, kur svečių tarpe matėsi 
pp. B. E. Eidukoniai, J. A. Aukštikal- j 
niai, A. A. Barždžiai, P. E. Braždžiai, I 
J. E. šimkevičiai, P. P. černiai, P. J. Į 
Savickai, kun. Černiauskas, A. O. Tu-j 
mėnai, P. šlepaitis, J. Chmilka, Pet-: 
raičiai, V. Cibavičius ir kt. Rėją. I

ži-

NAUJA LATVIU SĄJUNGOS 
VALDYBA

Visuotinas Latvių Sąjungos Argen
tinoje narių susirinkimas, įvykęs Lie
tuvių Klūbo patalpose 3. 9. 50, išsi
rinko Valdybą šios sudėties:

Pirm. — Fric Gaisais, vicepirm. — 
Laimonis Gusts, sekr. - Mirdza Sveile, 
ižd. — Pablo Mucenieks, jo pad. — 
Hugo Vitols. Kartotekos vedėjas — 
Arvids Gusts, knygininkas — Alek- 
sandr Bulis ir Valdybos nariai — 
kandidatai: K. Drandzinš, H. Ozols, 
K. Ozols. Revizijos komisijon išrink
ti: K. Klavinš, V. Karklinš ir G. 
Grambergs.

Naujai Sąjungos vadovybei linkė
tina pasekmingos veiklos.

L. S. A. Narys.

ROBERTO FISCHER 
I’RISAIKINTAS [R TECHNIŠKAS j 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc., j 
oland., port., skandinavų kalboms. I

C. SAN MARTIN 154
(Galería Giiemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

ke-

Dr. E. LEVI.V.iS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, pri 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konaultorijoje

■uo 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669

RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“
( St. Povilonio namuose )

c. La Rioja 2219, VILLA PORVENIR 
TE: 20 — Avellaneda — 9380 

Europieiški valgiai. Visokį gėrimai

a 
8 S 
s
i

MUMIlinH»

ODOS LIGOS—SIFILIS
Dr. MIGUEL FLNKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Priėmimo vaL: 15 -19. — Sekmad. ir šventad. 9 -11.

‘wi<l’’0"RAMOJ MEJ1A
Gydymas ligų ODOS

LYTIES LIGOS — 
SIFILIS — ŠLAPUMAS 

ir KRAUJO 
Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINL Gyd.
Pilvelio — vidurių — jaknų — Inkstų — plaučių Ilgos. 
REUMATIZMAS — ŠIRDIS — Hemorojus — Venų Ižai-

plėtimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas. DR. NUÑEZ
GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MAOCHI

Priėmimas ano 9 11d 21, Sekmadieniais nuo 9 iki 12.

L RIVA PAVIA 3070 PLAZA 
ONCEr'

STATYBININKAS JANULAITIS 
PASIŽYMĖJO

Statybininkui Antanui Janulaičiui 
vadovaujant susidariusi lietuvių sta
tybininkų bendrovė, pasižymėjo savo 
sąžiningumu ir geru statybos darbų 
atlikimu. Bendrovė susideda iš 4 na
rių ir visi lietuviai, tos srities spe
cialistai. Naujausias narys yra staty 
bininkas Jonas šilingas, neseniai atvy 
kęs Argentinon.

Pastebėtina, kad Janulaitis su sa
vo bendradarbiais ne tik naujus na
mus gerai pastato, bet ir kitų paga
dintus pataiso. Pataisė ir lietuvių pa
rapijos mokyklos stogą, padarytą sve
timtaučių. A. Janulaičio adresas: 
Brandzen 2786, Sarandi.

— ARCHITEKTAI JONAS STEI- 
KŪNAS ir Juozas Gintylą stato na
mus ir fabrikus. Kreiptis laiškais arba 
asmeniškai: Av. Forest 2380, — 1,E, 
Coghlan, FCNGBM.

— B. ŠNIOKA IR A. KLIMANS- 
KIS, turinti barų restoraną ir maisto 
produktų parduotuvę Mansilla 3100 
gavo telefoną: 78 - 8852.

O

o

„P. U.“, „Onix-Pan“ ir kitų 
pyklų organizatorius, vedėjas ir 
vininkas, p. Felipe Vaitkevičius, 
jęs iš duonos industrijos, keletu metų 
pagyveno Kordoboje.

išė-

Dabar p. Vaitkevičius vėl grįžo duo 
nos industrijon, tapdamas „Kramer“ 
kepyklos pusininku. Prisidėjus geram 
duonos kepimo specialistui ir pradė
jus kepti įvairių rūšių juodų ir baltų 
duoną, kepyklų teko padidinti. Nau
jos kepyklos adresas: c. 2/o Condar- 
co, Temperley.

— STASYS STANAITIS, Andrius 
Marenholcas, atvykęs iš tremties, ir 
anksčiau Argentinoje gyvenantis Ig
nas Norvaiša atidarė kėdžių dirbtu
vę:
kiu gerų pasekmių savistoviame 
be.

Viamonte 1580, 4 de Junio.

PARSIDUODA didelis pamas 
fielde.

Lin- 
dar- 
Ks.

Ban-
Teirautis Balso Redakcijoje.

PARSIDUODA BITYNAS
10 avilių su bitėmis ir 20 modemiš

kų tuščių. Garinis peilis, tankas me
dui ir visas įrengimas. Teirautis A. 
L. Balso Administracijoje (908-9)

A. JANULAITIS ir B - vė
Stato naujus namus. - Taiso ir 

remontuoja senus
Cor. Brandzen 2786 — Sarandi

„AVENIDA“

BARAS — KAVINĖ — BILIJARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61 -0241

Nueva Pompeya

Savininkai lietuviai: 
Leonas Pilka, Jonas Staškauskas 

ir Ignas Liūmas.
Poilsio vieta tarpe sostinės ir 

provincijos.

GONDRAND - DELFINO SRL'
Organización Mundial de Viajes

Florida 439 Buenos Aires T. E. 31 -1051/8
Pasajes de llamada con fecha fija de Alemania, Austria, Ingla
terra, Francia, Italia etc. — Venta de pasajes marítimos y 
aeros de todas las Compañías a precios oficiales. — Oficinas 

propias en todos los paisas del mundo.

OOOOOOOOOOOOO

NIKODEMAS LEIPUS
Laikrodininkas 
c. Constitución 3586. 
Telefonas 46 -1819-

o OOOOOOOOOOOO

o

O

o

o
VIKTORAS SIPAVIČIUS
Knygvedys - Specialistas. 

Tvarko balansus, pelno mokesčius.
Beguiristain 734 - Avellaneda

T. E. 22-9947

ISPANIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
ŽODYNAS

176 puslapiai. Kaina 8 2. Galima 
gauti „A. L. Balse“, Boedo 737, 

Bs. Aires.

ANTANAS PASTARNOKAS 
Restoranas — Baras — Bilí j ardai 

CARLOS PELLEORINI 1453 
Isla Maciel — Avellaneda

Ave America!
25 poeto Jurgio Kastyčio 
Gliaudės eilėraščiai. 17 daili
ninko VI. Vijeikio piešinių. Grar 
žus 32 pusi, leidinys. Viršelyje — 

dangoraižiu perverta širdis.
Išleista J A.V. Knygelės kaina 
3 Argentinos pezai. Gaunama;

„Ą. L. BALSE“
Av. Boedo 737 — Buenos Aires.

JURIDINIS BIURAS

Adv. Dr. Roman Ciechanow 
Adv. Dr. Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34-1020 ir 34 - 0601
Nuo 3 iki 6:30. šešt. 3-4 

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

>1. Baltuitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentín Alsina

VINCAS BAGDONĄ VIO IUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Alre«.

Artinas Besnikas
Laikrodininkas ir auksorius

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir nprkfl unkaaCORRIENTE^ 5349 — Buenos Aires
T. A. 54, Darvrin 7981

11

Antano Glrdausko
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDAR1AS 1721 - Bs. Airee 
Dirba modemiškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON Y SANITARIOS 
de Woli Arender e hijo 

Jtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, e«j. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Jonio

DR. J. GINT YLA,
Medicinos Gydytojas

ELEKTROTERAPTA 
Reumatizmo, ciatica 

ligų specialistas

PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312 
I - as 

T. E.
aukštas 

42-2036

Priima ligonius 
Ir Antradieniais, 

ir šeštadieniais 15 -18 vai.

kasdien 10 -13 vai. 
ketvirtadieniais

S r. «losó Podres
Admin. reikalai.

GUIDO PODRES

t JUBIDINE SLAVĘJ STUDIJA 
į Dr. Joaquín Prieto
< adv., b. Trib. teisėjas. 
į I. STAMBOLSKI 
J Procurador
* Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- 
J tvarkomos bylos ui SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir ui paliaoaa- 
i rimus ii darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų iiiei- 
t kojiniai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namas. t Skabą visuomet aitikrintr .

Priėmimo valandos nuo 10 Iki 12 ir nuo 1d iki 20
/ LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES 
t T. A. 35, Libertad 3444
t PASTABA: lireikalarimae, legaUsarimaa ir vertimai metrikų U

U»oMyU „Ta Vm", calle Defensa 821, Rs. Airee.
1

£




